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Rok XXIV

W interesie P. W. K.
Szczera życzliwość nie polega na pa

leniu kadzideł, czy choćby na jedno- 
stronnem podkreślaniu cech wyłącznie 
dodatnich odnośnych czynników czy od
nośnego przedsięwzięcia, a na świado- 
mem przemilczaniu cech ujemnych. 
Szczera życzliwość wymaga obok uzna
nia, a, gdzie należy, i entuzjazmu dla 
chwalebnych wyników pracy, zwróce
nia również uwagi na niedociągnięcia 
czy przeciągnięcia w tych czy innych 
punktach.

Tak też pojmujemy stosunek swój do 
Powszechnej Wystawy Krajowej: nie 
tyle nasze wobec niej prawo, ile nasz 
wobec niej obowiązek obywatelski. Prze
konani jesteśmy, że rozumna opinja pu
bliczna uważałaby nas za wątpliwej 
wartości przyjaciół i orędowników Po
wszechnej Wystawy Krajowej, gdybyś- 
my się mieli wobec niej zachować ina
czej: nieszczerze, bezkrytycznie, na spo
sób tandetnego reklamiarstwa.

Otóż właśnie ze stanowiska najży
czliwszego a rozsądnego do Powszech
nej Wystawy Krajowej stosunku znie
woleni jesteśmy — po słowach wielkie
go dla twórców jej uznania, których nie 
skąpiliśmy im za dokonane wielkie 
dzieło — zwrócić im uwagę na manka
menty, które powodzeniu Powszechne 
Wystawy Krajowej szkodzą. Naraził 
wskażemy na dwa momenty:

Pierwszym — to poważne błędy, po 
pełniane w dziedzinie organizacji przy 
j?ć solennych i uroczystości. Nie chce 
My z łatwo zrozumiałych względów 
wchodzić w szczegóły, stwierdzamy 
Przeto tylko ogólnie, że ną otwarcie Wy 
stawy nie wysłano zaproszeń nietylk< 
bardzo wybitnym osobistościom, al< 
niemniej bardzo wielkim i ząsłużonyn 
organizacjom i instytucjom, względnii 
ich reprezentantom.

Jaką myślą kierował się przytem od 
powiedzialny za ten dział pracy dyrek 
tor Targów Poznańskich, p. M. Krzyżan 
kiewicz, pozostanie dla nas zagadką 
t®m bardziej, że w czwartek na sali re 
Prezentacyjnej nietylko nie brakło osób 
których obecność, nie wiadomo, czy by 

bardzo rzeczowo uzasadniona, ale, « 
^ięcej, że trzecia część sali była pusta 

asze zasłużone organizacje i instytucji 
mają prawo wymagać, by ich w tak wa 
snym momencie nie lekceważono z winj 
Jednostki, która widocznie społeczeń- 
* wa nie zna, nie umie do spraw przy- 

adać właściwej miary i nie orjentu- 
Je się nawet w tern, czego wymaga bez- 
Pośredni interes instytucji, której służy 
6zeli np. nie wie się, czego wymaga po

godzenie Powszechnej Wystawy Krajo- 
ej w stosunku nawet do prasy, i, jeżeli 

QZeba było poruszać różne sprężyny, by 
Prasie pamiętano w sposób właściwy 

I . n*u otwarcia Wystawy, to, isto- 
str'6 C°Ż ° tem sądzić. Prze- 
^.^egarny, kogo należy, by tej ciasno- 
i k}Pa^rzenM na sprawę i tym nietaktom 
¡2 OiT1 Położono zawczasu kres, jeżeli 
nj azp dalszych uroczystości i przyjęć 

aia na tem ucierpieć Powszechna
Wmawa Krajowa.
<jro,rug*In momentem ujemnym, to 
Aw^na’ panuWca na Powszechnej Wy- 

le Krajowej i wogóle w Poznaniu, 
godzenie Wystawy wymaga wiel- 
rekwencji, a ta zależy, od przystąp-

Żołnierze Reichswehry brali udział 
w masakrze opolskiej

Berlin, 21. 5. (AW.) „Welt ara 
Mcntag“ domaga się od ministra 
Reichswehry Groenera natychmiasto
wego wszczęcia dochodzeń, któreoy 
wyjaśniły sprawę udziału żołnierzy 
Reichswel.ry w krawej masakrze ar

Antypolskie i antyramuńskie akcenty 
w mowie Rykowa

Sowiety nie wyrsekly się swych praw do Besarabji — oświad
cza przewodniczący rady komisarzy Indowych

Moskwa, 21. 5. (Radio wł.) Na 
knogresie Sowietów Z. S. S. R. prze
wodniczący rady komisarzy ludowych 
Ryków wygłosił mowę o stosunkach 
Związku Sowieckiego z poszczególne- 
mi państwami.

Rząd sowiecki — zaznaczył Ryków 
-— prowadzi niezmiennie politykę po
kojową. Z pośród poszczególnych 
państw najwcześniej Niemcy zrozu
miały konieczność rozbudowy sto
sunków gospodarczych ze Związkiem 
Sowieckim. Gospodarstwo Anglji u- 
cierpiało bardzo na zerwaniu stosun
ków z Sowietami. Stosunki gospo- 

I darcze Sowietów ze Stanami Zjedno- 
czonemi rozwijały się systematycznie 
w ciągu 2 lat ostatnich, ale przeszkodę 
stanowi brak normalnych stosunków 
dyplomatycznych. Stosunki z Fran
cją ugrzęzły na martwym punkcie od 
chwili odjazdu Rakowskiego w r. 1927. 
Stosunki z Włochami rozwijają się 
normalnie.

O stosunkach polsko - sowieckich

Mîn. Zaleski w Budapeszcie
Budapeszt, 21. 5. (PAT.) Mini

ster spraw zagranicznych p. Zaleski 
przyjechał wczoraj wieczorem pocią
giem pospiesznym do Budapesztu 
Dworzec zachodni i perony jak i plac 
przed dworcem były bogato udekoro
wane chorągwiami o barwach naro
dowych węgierskich i polskich. Na 
peronach i przed dworcem zgromadzi
ło się bardzo dużo publiczności.

Na dworcu zjawili się ministrowie. 
W poczekalni oczekiwała grupa Wę
gierskiego Związku Strzeleckiego, 
kompanja honorowa z orkiestrą, zwią
zek polskich robotników „Jutrzenka“.

Min. Zaleskiego powitał min. Wal
ko, poseł węgierski w Warszawie Be- 
litska i Barthy, rumuński poseł Gri- 
gorcea, polski konsul Strakosz, poseł 
francuski de Vienne, sekretarz lega- 
cyjny Czaky, prezes Związku Polsko 
Węgierskiego baron Nyary, prezes 
Polsko-Węgierskiego Tow. Przyjaciół 
Zembey i inni.

nych cen. Dlatego na wystawach róż
nych nieraz obniżano ceny poniżej zwy
kłej normy, by stanowiły one atrakcję. 
Przy wielkim obrocie opłaca się to so
wicie. U nas — jak dotąd — jest od
wrotnie: ceny są anormalnie wysokie. 
Jest to bardzo krótkowzroczna i bardzo 
licha „polityka budżetowa“ odnośnych 
właścicieli restauracyj, kawiarń, przed
siębiorstw „wesołomiasteczkowych“, ka
baretowych itp., która zwyciężyła nie
stety i w teatrach.

Zwracamy przytem uwagę, że prze
pisów policyjnych co do cen często się 
nie respektuje, nawet w drobnych 
„szczegółach“. A te „szczegóły" obok
Hiętagyeh pozyeyj składają się na sumę

tystów polskich w Opolu. Udział żo! 
nierzy stwierdza zażalenie Związku 
Polaków w Opolu, skierowane do Ligi 
Narodów. Dziennik żąda natychmia
stowego wyjaśnienia sprawy.

Ryków wyraził się następująco: „Po
stępowanie przywódców polskich, an- 
tysowiecka kampanja prasy pol
skiej (?) i inne fakty dowodzą, że rząd 
polski nie traktuje protokółu mo
skiewskiego, jako podstawy do umoc
nienia i zabezpieczenia przyjaznych 
stosunków z Sowietami.“ (?)

„Podpisanie moskiewskiego proto
kółu razem z Rumunją — mówił dalej 
Ryków — nie oznacza wcale rezygna
cji Sowietów z ich praw do Besarabji. 
Pozostając wiernym swej polityce 
przyjaznej i pokojowej, Związek So
wiecki zrezygnował tylko z wystąpie
nia w obronie swych praw przy po
mocy siły zbrojnej.“

Dalej Ryków zaznaczył, że Finlan- 
dja zakomunikowała o swem bliskiem 
przystąpieniu do protokółu moskiew
skiego — w rezultacie więc protokół 
ten będzie obejmował wszystkich są
siadów Z. S. S. R. Wkońcu Ryków 
stwierdził, że stosunki Sowietów z 
Turcją są doskonałe.

Minister Zaleski przy wyjściu z sa
lonowego wagonu w towarzystwie se
kretarza ministerjalnego Schwarcen- 
berga i sekretarza Czerwińskiego, któ
rzy towarzyszyli ministrowi od grani
cy, zostali powitani owacyjnie. Chór 
uniwersytecki odśpiewał hymn polski. 
Min. Walko pozdrowił gości w imieniu 
rządu, a sekretarz ministerjalny w 
imieniu premjera Bethlena. Na to od
powiedział min. Zaleski. Następnie 
powitała min. Zaleskiego dziewczyn
ka, ubrana w krakowski strój i wrę
czyła p. min. bukiet kwiatów, po- 
czem minister w towarzystwie posła 
węgierskiego w Warszawie p. Belit- 
sky udał się do hotelu.

Budapeszt, 21. 5. (Radjo.) Pra
sa węgierska zamieszcza artykuły po
witalne z okazji przyjazdu min. Zale
skiego, utrzymane w tonie nader ser
decznym wobec Polski. Liczne dzien
niki podkreślają tradycje historyczne, 
łączące Polskę i Węgry.

wydatków, z których gość zdaje sobie 
sprawę wieczorem, gdy robi „rachunek 
żywota“ dnia minionego.

Uważamy sobie za obowiązek prze
strzec przed niebezpieczeństwem dro
żyzny zawczasu, by właściwe czynniki 
zabrały się szybko i radykalnie do skrę
cenia mu karku, nim zdoła poważniej 
zaszkodzić Powszechnej Wystawie Kra
jowej.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, 
że władze P. W. K. oraz policyjne za
mierzają wkroczyć w dziedzinę droży
zny celem stosownego obniżenia cen.

Odpowiedź Papieża
Wielka mowa Mussoliniego o trakta

tach lateraneńskich spotkała się natych
miast z odprawą Ojca św. Papież nie 
odpowiedział wprost, lecz, przyjmując 
pielgrzymkę studentów, skorzystał z o- 
kazji i poświęcił część swego przemó
wienia zagadnieniu wychowania, wy
stępując przeciw upaństwowieniu edu
kacji młodzieży. „Państwo — mówił — 
nie może i nie powinno być obojętne w 
sprawach wychowania swych obywateli. 
Zadaniem jednak państwa jest uzupełnić 
to, czego nie może zdziałać jednostka i 
rodzina. Państwo nie jest stworzone po 
to, aby wchłonąć całkowicie rodzinę, to 
bowiem byłoby przeciwne naturze, gdyż 
rodzina powstała przed państwem i 
przed społeczeństwem. Prawo, które 
Bóg dał Kościołowi w dziedzinie szkol
nictwa i nauczania, nie może być przez 
żadną władzę w jakikolwiek sposób o- 
graniczone“.

Wynika z tego, że Kościół uważa ro
lę wychowawczą państwa jako uzupeł
niającą to, do czego powołana jest reli- 
gja i rodzina. Stanowisko Kościoła jest 
pod tym względem nieugięte. Mussoli- 
ni w mowie swojej przyznał, że brak po
stępów w rokowaniach o zlikwidowanie 
kwestji rzymskiej w ciągu roku 1927 
wywołane było sporem o kompetencje 
Kościoła w dziedzinie wychowania oraz 
o zachowanie odrębności katolickich or- 
ganizacyj młodzieży. Zagadnienie wy
chowania uważa Papież widocznie za 
najważniejsze, skoro tylko ten jeden 
punkt z mowy Mussoliniego został przez 
niego podjęty.

Mowa Mussoliniego nie wywołała po- 
zatem żadnych następstw politycznych. 
„Osservatore Romano“ uznało nawet za 
wskazane wyrazić premjerowi włoskie
mu uznanie za jego wyrazy hołdu zło
żone Ojcu św. Ratyfikacja traktatów la
teraneńskich ma nastąpić w przewidzia
nym terminie.

Zwłoki śp. Szałasa w Ojczyźnie
Konstanca, 21. 5. (Pat.) Zwłoki 

por. pilota śp. Kazimierza Szałasa 
przeniesiono uroczyście z pokładu 
statku „Alezja“ na dworzec kolejowy 
w obecności konsula polskiego, do
wódcy miejscowego korpusu wojska i 
licznej delegacji armji rumuńskiej. 
Następnie odbyło się uroczyste nabo
żeństwo, w czasie którego przygry
wała orkiestra! Na trumnie złożono 
wieńce. Przemówienie w języku ru
muńskim i francuskim wygłosił kapi
tan armji rumuńskiej.

Stanisławów, 21.5. (PAT.)— 
Wczoraj o godz. 12 przeszedł przez 
Stanisławów pociąg, którym wracają 
do kraju zwłoki śp. por. Kazimierza 
Szałasa. Na stacji obecne były delega
cje wszystkich rodzajów broni z or
kiestrami i wieńcami

Poincarć o sprawie odszkodowań
D o u a u m o n t, 21. 5. (Pat.) Prze

mawiając na uroczystości odsłonięcia 
pomnika poległych Poincarć nawiązał 
w swem przemówieniu do sprawy od
szkodowań i przypomniał, że Francja 
zawsze szła na rękę dłużnikom, po
wodując się pragnieniem zgody i mi
łością pokoju. I obecnie Francja roz
patrzy propozycje rzeczoznawców i 
poweźmie decyzję z pełną znajomo
ścią rzeczy. Francja postąpi zgodnie 
z dążeniami komisji parlamentarnych 
i izb.

W dalszym ciągu Poincarć zazna
czył, że Francja pragnie definitywne
go uregulowania sprawy odszkodowań 
dla ogólnego podniesienia poziomu 
gospodarczego świata, byłoby jednak 
rzeczą niesprawiedliwą, i niedopu
szczalną, ażeby Francja, która tyle 
ucierpiała z powodu wojny, miała 
ponosić jej koszty.

'T*/
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Z świadkami czy beż świadków?
'Wbrew przypuszczeniom, powsta

łym w niektórych sferach po ukazaniu 
się „Dna oka“, prace przygotowawcze 
Trybunału Stanu w sprawie p. Czecho
wicza posunęły się w ciągu miesiąca 
bardzo daleko. Sędzia śledczy p. Zale
ski odrzucił ostatnio wniosek o powoła
nie na świadków członków dawnego rzą
du. a ..w szczególności b. ministrów 
Bartla i Jurkiewicza. Gdyby Trybunał 
Stanu przychylił się do tego stanowiska 
sędziego śledczego i nie uwzględnił 
skargi, wniesionej przez prokuratorów 
Sejmu, posłów Pierackiego, Łieberma- 
na i Wyrzykowskiego, to śledztwo było
by temsamem uznane za zakończone i 
nic; nie stałoby na przeszkodzie w prze
prowadzeniu głównej rozprawy.

Trybunał Stanu zrobi oczywiście, co 
'«zna za słuszne. Ze swej strony zazna
czamy, ze przed Trybunałem Stanu nie 
idzie o sam fakt winy p. Czechowicza, 
jest ona bowiem stwierdzona i przez ni
kogo niekwestionowana w dwóch zasad
niczych zarzutach: i) że przekroczeń o 
sumę 563 miljpny istotnie dokonano, 2) 
że dokonano ich nielegalnie. Pierwsze 
stwierdziły urzędowe zamknięcia kaso
we, drpgie prezes Najwyższej Izby Kon
troli. Trybunał Stanu niczego tutaj no
wego nie wniesie. Nie idzie nawet o u- 
karanie p. Czechowicza. Trybunał Sta
nu dysponuje karami raczej moralnej 
natury; orzekając o winie, może — ale 
nie musi —- naznaczyć także jedną z tych 
kar.

Idzie natomiast o rzecz najważniej
szą, o ustalenie okoliczności, towarzy
szących, przekroczeniom budżetowym, a 
zwłaszcza niektórym z nich. P. profe
sor Bartel, osłaniając p. Czechowicza 
solidarnością całego rządu, stwierdził, 
że rząaw sprawie dokonanych przekro
czeń nie ma nić do Ukrywania, że wszy
stkie ope były dokonane na podstawie 
iichwaPRady Ministrów. Nie mamy po
wodu i prawa podawać w wątpliwość te
go oświadczenia p. Bartla, ale zachodzi 
tu pytanie: czy uchwały te były 
wszystkie powzięte przed otwar
ciem danych kredytów, czy też nie fct ó- 
-re dopiero ex post? Pytanie to od
nosi się przedewszystkiem do sumy 8.’

0 gospodarstwo 
; 5Ą państwa

Łódzki tygodnik kól zachowawczo- 
. gospodarczych „Prawda“ w wydaniu ■

z 12 maja b. r. pisze:

„Ciężkie przesilenie gospodarcze, jakie 
przeżywamy, utrzymuje się nadal w nie- 
zmniejśzónem napięciu, i, jak się zdaje, 
nie osiągnęło jeszcze punktu kulminacyj
nego. Produkcja, w najważniejszych ga
łęziach przemysłowych wykazuje dalsze 
kurczenie się i, aczkolwiek ogólna cyfrą 
bezrobotnych od kilku tygodni maleje 
skutkiem otwarcia,robót rolnych i sezo
nowej emigracji, bezrobocie w przemyśle 
powiększa się.. I przez jakiś czas jeszcze 
powiększać gię będzie, pawet gdyby poja
wiły się pierwsze oznaki ożywienia na 
rynku wewnętrznym.

„Najdotkliwiej odczuwa przesilenie 
gospodarcze skarb państwa i samorządy. 
Dotychczasowa polityka gospodarcza i 
społeczna, a w szczególności polityka fis
kalna państwa nie sprzyjała tworzeniu 
się kapitałów W Społeczeństwie.-Póki kon- 
junktury były pomyślne i obroty szyb
kie, trtidności żadnych się nie odczuwało. 
Państwo miało regularnie swoje wpływy 
z podatków i opłat i mogło swobodnie 
wykonywać wszystkie zamierzenia bud
żetowe, finansując nawet za pośredni
ctwem swoich banków samorządy i 
przedsiębiorstwa państwowe. Gdy jednak 
przyszło przesilenie 1 obroty zostały sil
nie zahamowane, a te nieliczne .które się 
utrzymują, dokonywane są w tempie bar
dzo silnie zwołnionem, skarb państwa od
czuł natychmiast gwałtowny ubytek 
wpływów podatkowych...

„Dlatego sytuacja państwa Stała się 
nad wyraz ciężka. Rząd zdecydował się 
na olbrzymi wysiłek ograniczenia swoich 
■własnych potrzeb i niedopełnienia szere
gu zobowiązań, poczynionych na rachu
nek życia gospodarczego. Zdeęydował się 
ha przyjęcie i poniesienie kohsekwencyi 
przesilenia. Dlatego aparat państwowy, 
skarb państwa, przedsiębiorstwa pań
stwowe i wiszące na utrzymaniu pań- 
stwowem samorządy odczuwają .skutki 
przesilenia w równym stopniu, jak od
czuwa je życie gospodarcze.

„Widok ten trzeba sobie głęboko wbić 
w pamięć i nareszcie zabrać się do usu
wania błędów. Smutna rzeczywistość po
kazuję, że teoretyczne opinie sfer gospo
darczych i znawców były słuszne i .spra
wdzają się co do joty Budżet wydatków 
państwowych musi posiąść lepsze gwa
rancje swćgo wykonania, niż-ma je dO- 
tychczati, bo ta jednak nie jest świstek 
papieru, do niczego nie obowiązujący, lecz 
dokument w- wysokim stopniu óbł-iguia- 
cy powagę i kpedyt, państwa. A zatem z 
jednej strony najważniejszą pozycją bud
żetu nie może być podatek, uzależniony.

mil jonów, przeznaczonej do dyspozycji 
ówczesnego prezesa Rady Ministrów Pił
sudskiego, a obróconej —■ jak to oficjal
nie stwierdza sprawozdanie sejmowej 
komisji administracyjnej — na fundusz 
wyborczy. Ustalenie kolejności faktów 
jest tu rzeczą wielkiej wagi.

Nie mniej ważną dla sprawy jest o- 
koliczność, czy wymieniona suma 8 mi- 
ljonów byłą wyasygnowana, względnie 
uchwalona przez Radę Ministrów, do dy
spozycji premjera bez bliższego określe
nia sposobu jej użycia, czy z wyraźnem 
przeznaczeniem na pewien cel. Jednem 
¡słowem: czy p. Czechowicz wiedział, że 
"te pieniądze mają iść na wybory, czy nie 
wiedział? W sferach sejmowych panu
je przekonanie, że wiedział, ale Trybu
nał Stanu może to stwierdzić za pośred
nictwem kompetentnych świadków, ja
kiem! są członkowie Rady Ministrów, 
która to uchwalała.

Ustalenie tych okoliczności jest ko
nieczne nie dla określenia rozmiarów 
winy p. Czechowicza, o którego osobę tu 
najmniej chodzi, nawet nie dla „roz
grywki“ między Sejmem a rządem, ale 

■ dla wprowadzenia praworządności do 
wykonywania budżetu ś dla czystości 
przyszłych wyborów.

Opowiadają, że sferom rządowym za
leży na przyśpieszeniu rozprawy, ponie
waż na wypadek uwolnienia p. Czecho
wicz ma objąć z powrotem tekę skarbu, 
zawiadywaną przez p. Matuszewskiego 
tylko prowizorycznie. Gdyby tak było, 
to właśnie w interesie przyjaciół p. Cze
chowicza leży także wszechstronne zba
danie sprawy z dopuszczeniem klasycz
nych świadków.

Jest jeszcze jeden wzgląd, którego 
lekceważyć nie można. Przez wydanie 
znacznych sum na wybory, skarb pań
stwa poniósł mil jonowe straty. Stwier
dzenie okoliczności, o których wyżej pi
saliśmy, mogłoby stanowić podstawę do 
postępowania cywilnego, mającego na 
celu odzyskanie straconych sum, odebra
nie ich od tych, którzy je nieprawnie po
brali. To nasz pogląd. Trybunał Sta
nu — powtarzamy — zrobi, co uzna za 
słuszne. M. K.

od obrotów i wrąz ;z nimi podlegający me 
dającym się przewidzieć- wahaniom. A z 
drugiej Strony państwo nie może brać ną 
siebie żadnych zobowiązań, które wyko
nać może tylko w razie sprzyjającej kon
iunktury. : Wreszcie po trzecie muszą być 
Stworzone takie warunki, by życie gospo
darcze dorobiło się jaknajrychlej takich 
kąpitalów własnych, płynnych, które za
bezpieczałyby wpływ najważniejszych po- 
zycyj budżetowych w całości i regularnie 
bez'względu na koniunktury.“

Wszystko można podpisać. Słucha 
się tego, jak czegoś dobrze znanego. 
Bo Stronnnctwo Narodowe wszystko 
to mówiło od paru lat, ostrzegając i 
zachęcając. Wtedy nazywało się to 
„krakaniem kruków“ i roztaczało się 
dumnie ogon pawi świetnego powo
dzenia.

Równocześnie jednak bliski kół 
rządowych „Przedświt“, pismo grupy 
p. ministra Moraczewskiego, ogłasza 
dnia 10 b. m. na naczelnem miejscu 
rozważania gospodarcze p. t.: „Niewy
konalność antyetatystycznego progra 
mu w Polsce“. Więc zbawienie w eta 
tyźmie! I jak to jest w dodatku moc
no uzasadnione:

„Już w swem glośnens przełomowem 
Ila rozwoju powojennej myśli gospodar
nej w Polsce, wystąpieniu (pierwsze nu- 
nery „Przedświtu“) Moraczewski wyka- 
;al i, podkreśli! przejrzyście jasno, że 
>bejmowanie prżez państwo gospodar
nych dziedzin i przedsiębiorstw nie wy- 
liklo u nas z jakiegoś z góry nakreślone
go planu, z jakiejś woli . jednostek, leci 
jyło poprostu koniecznością, której w ta- 
len sposób nie można było i nadal nie 
nożna uniknąć.“

Niewiadomo, czy śmiać się, czy rę 
:e załamywać. P. Moraczewski zja
wia się tu jako przełomowy twórca 
kierunków gospodarczych! A eta 
tyzm, czyli socjalizm gospodarczy 
zbankrutowany i niszczycielski, wznie 
siony jest na szczyty mądrości pań 
stwowej. Jedni do Sasa, drudzy dc 
łasa, — obaj z rządem.

Demonstracyjne ominięcie
Warszawa, 21. 5. (AW.) „Ex 

press Poranny“ donosi z Biedruska 
iż między attaché wojskowym angiel 
skim pułk. Martinem, a dwoma przed 
stawicielami armji czerwonej wyda
żyło się zajście. Mianówićie w czasii 
rćżórajśzej uroczystości wojskowe 
ińłk. Martin/witając się kolejno z ofi 
rerami, ominął przedstawicieli armj 
łowieckiej w sposób ostentacyjny.

GEBETHNER & WOLFF
KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT

W POZNANIU, UUCA FRANCISZKA RATAJCZAKA 36. 
polecają»

Jur wood James Oliver: Steele z króleskiej konnej, powieSĆ 
— Tajemnica Johna Keitha, powieść

îustaw af Gelerstam: Tora, powieść
Cossowski Jarzy: Ceglany dom, powieść
,eo Anna: Wczoraj, gawęda o niedawnej przeszłości _
«eszczyńską-Mittelstaedt Mar ja: Wielkie niepotrzebne, ppwieść
fałkowska Zofia: Niedobra miłość, romans prowincjonalny
’rus Bolesław: Lalka, powieść w trzech tomach »«.»viawtrzalapieżyna Teresa: Wilczyca czyli zima boru, z ilustracjami Józefa Ryszkiewic 
iłonczyńska Anna: Niebieski gość, poemat o Chrystusie
Świętochowski Aleksander: Nałęcże, powieść , i
Jndset Sygryda: Krystyna córka Lawransa, powieść w trzech, tomach cz. *

Wianek 
cz. II, Zona
cz. III, Krzyż ...__

Wassermann Jakób: Sprawa Mauriziusa. cz. II, Groza śmierci, powieść 
Weyssenhoff Józef: Jan bez ziemi, romans 
Wicherkiewłczowa Marja: W słońcu Italji
Jstrowskf Jerzy: Ziemia świętego Krzyża (Brazyłja) ze 100 ilustracjami, wy. 

danie zwykłe
toż na papierze kredowym _

Pamiętnik Warszawski: zeszyt I, kwartalnik, pismo poświęcone poezji, powie
ści, muzyce, plastyce i t. d. .

Urbański Antoni: Memento kresowe, 165 ilustracyj w tekście
Bilans gospodarczy dziesięciolecia Polski Odrodzonej, praca zbiorowa pod re

dakcją Dr. Stefana Zaleskiego, cena za dwa tomy 
narazie nabywać można tom pierwszy. „ .

Księga pamiątkowa miasta Poznania, w oprawie płóciennej z wie.oma m w-
Kilarski Jan, Prot: Przewodnik po Poznaniu, bogato ilustrowany w oprawie
Orłowicz Mteczyskw Dr.: Ilustrowany przewodnik po Poznańskie«, Z 72 Ilu

stracjami w tekście „ .
— Guide illustré de la Pologne, z 160 ił istracjami, w oprawie

Pajzderskl Nikodem: Poznań, na pięknym kredowym papierze, z laz ilustra
cjami w tekście, karton .... s ćiaak«Przewodnik po Poznania i Wielkopolsce z uwzględnieniem Pomorza i Sią&ka, 
z ilustracjami i planem Poznania , Ł
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Reichswehra badaj e
Olsztyn, w maju.

Niemcy, mimo utrzymywania zna
cznie szczuplejszej w stosunku do 
przedwojennych czasów armji, dużo 
wydają na cele budowlane dla obecnej 
swej siły zbrojnej. Dowodem tego po
średnim są wysokie cyfry budżetu 
ministerstwą Reichswehry, dowodem 
bezpośrednim i ¿wyraźnym wydatki, 
poczyniono w tym kierunku przezpo- 
szczególnejiąłpgi wojskowe.

W tym względzie załoga Reichs
wehry w Olsztyhie nie ustępuje innym 
załogom. Prace budowlane, protyadzo- 
ne tutaj od szeregu lat w sposób in
tensywny, koncentrują się głównie na 
terenie koszar dla konnicy. Koszta 
budowy dosięgną wnet sumy 1 miljo- 
na marek. Wynosiły one:

W roku 1926 — mk. 175.000, r. 1927 
mk, 320.000, r. 1928 mk. 320.000, razem 
mk. 815.000.

Plan roku bieżącego przewiduje na 
tym terenie renowację szeregu bu
dynków, które stanowić będą przedłu
żenie postawionych w wymienionych 
latach nowych budowli. Fundusz 
przewidziany na ten cel w budżecie 
ministerstwa Reichswehry, wynosi 31 
tys. mk. Suma ta, jak zapewnia mia
rodajny urząd budowlany, nie pokryje 
przewidzianych kosztów. Aby prace 
renowacyjne mogły być poprowadzo
ne do końca, potrzebne będą jeszcze 
dalsze sumy, które rząd Rzeszy będzie 
musiał uchwalić tytułem funduszów 
dodatkowych.

Dalsze prace budowlane zostały 
podjęte na placu koszar dla jazdy cię
żarowej. W rachubę wchodzi tu bu
dowa okazałego warsztatu reparacyj- 
nego. Obecna pracownia reparacyjna 
mieści się w szeregu ubikacyj, poroz
rzucanych w kilku budynkach.

Dla rozbudowy i powiększenia 
tych ubikacyj niema zrozumienia, 
wszystko żąda budowy nowego gma
chu. Stare ubikacje natomiast pragnie 
się obrócić na garaże dla sąnpochodów 
ciężarowych. '

Koszta budowy warsztatu w ko
szarach dla jazdy ciężarowej mają 
wynosić 330 tys. mk. W roku ubiegł, 
wpłynęło już 2200 mk. na opracowa
nie projektóyy. Z budżetu na rok 1929- 
30 zażądano |60 tys. mk. Reszta, tj. 
157.800 mk/ ma być rozłożona na na
stępne lata.

Według miarodajnych , obliczeń, 
rząd Rzeszy uchwalił już na wniosek 
ministra Reichswehry stawić w roku 
obrachunkowym 1929/30 do dyspozycji 
wymienione 160 tys. mk. i postanowił 
tę sumę podciągnąć pod rubrykę je
dnorazowych wydatków w zwyczaj
nym budżecie ministerstwa Reichs
wehry.

Jeżeli się weźmie pod uwagę stan 
przedwojenny budynków garnizonu 
olsztyńskiego, które były wystarczają
ce dla pomieszczenia jednego korpusu 
wojska, i jeżeli następnie się zważy,
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ie, mimo znacznie mniejszej liczby 
żołnierza, wydatki budowlane załogi 
ilsztyńskiej idą dziś w miljony, to nie 
:rudno odgadnąć, dokąd to wszystko
'.mierzą. _ ,. . ...B a 11 i c u s-

Wypadek motocyklowy przemysłowca
Warszawa, 21. 5. (AW.) Na szo

sie sochaczewskiej kolo Ożarowa uległ 
wczoraj katastrofie motocyklowej Al
bin Preissf przemysłowiec z Łodzi. - 
Lekarze stwierdzili pęknięcie kości 
czołowej oraz wstrząs mózgu, „ .

Tylko do 24 b. mJ
Zgłoszenia do atrakcyjnego biegu na 
przełaj o puhar „Knrjera Poznań

skiego"

Najlepsze wina w kraju 
Od „Złotych Renet“ do „Tokaju“ 
Dostaniesz na terenach „E“ 
Każdy Ci wskaże gdzie 
pw 10536-20,»» (H* Makowski)»
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Skazanie sprawcy pobicia
akademika Cornera

Posterunkowego Pawełka zasądzono na jeden rok więzienia 
Kraków, 21. 5. (Tel. wł.) Przed 

sg,dem w Krakowie toczył się proces 
przeciw dwom posterunkowym poli
cji, oskarżonym o ciężkie pobicie aka
demika Cornera, obywatela jugosło- 
słowiańskiego. Sprawa ta swego cza-, 
su miała duży rozgłos i wywołała ma
nifestacje uliczne krakowskiej mło
dzieży akademickiej.

W wyniku procesu jeden z oskarżo
nych posterunkowy Pawełek, został 
skazany na jeden rok ciężkiego 
więzienia z obostrzeniami, zaś oskar
żony Przybyło został uwolniony od wi
ny i kary. Co do Pawełka zastosowa
no ustawę amnestyjną,, zmniejszając 
karę do połowy. Co do powództwa cy
wilnego o odszkodowanie w kwocie 
500.000 zł, trybunał oddalił żądanie na 
drogę cywilną.

W motywach wyroku czytamy, że 
na podstawie wyniku dochodzeń usta
lono i stwierdzono, że 25 września 1297 
r., na polecenie przodownika Koziołka, 
obaj oskarżeni odprowadzili Cornera z 
izby dyżurnej do celi, przyczem Pawe

Ruch okrętów koło wybrzeża polskiego 
zagrożony przez minę

deden z torpedowców ma zniszczyć lub wydobyć miną
G d y n i a, 21. 5. (AW.) Wczoraj 

zauważono na falach zatoki gdyńskiej 
minę wojenną, płynącą w kierunku 
portu w Gdyni. Władze portowe wy
słały jeden z torpedowców, aby ustalił 
położenie miny. Poławiacz min ma 
przystąpić do jej wydobycia lub zni
szczenia.

Optymistyczne zapowiedzi 
co do rozwiązania problemu odszkodowań
Raty roczne mają być obniżone do 2050 miljonów marek — 

Podstawa rozdziału nie ulegnie większym zmianom
Paryż, 21. 5. (Badjo wł.). Prasa 

paryska wyraża się bardzo optymi
stycznie o obecnym stanie konferencji 
reparacyjnej i" o perspektywach za
łatwienia problemu odszkodowań.

„Matin“ pisze, że rzeczoznawcy 
aljanccy dobrze pracowali w ponie
działek. Będą oni dzisiaj w możności 
wypowiedzieć się zarówno w sprawie 
zastrzeżeń dr. Schachta, jak co do za
proponowanych przez Owen Younga 
rat rocznych w wysokości 2.050 miljo
nów marek. Należy się liczyć z szyb- 
kiem zakończeniem obrad nad roz
działem spłat niemieckich. W sprawie 
tej ogólne lin je kierunkowe nie uległy 
zmianie. Francja musi mieć możność 
zmobilizowania 50 miljardów fran
ków. Udział włoski musi być — w 
miarę możności —- podwyższony. An- 
glja musi dostać tyle, by móc spłacić 
udziały dominjów.

Należy oczekiwać — pisze „Matin“ — 
porozumienia między rzeczoznawcami 
aljanckimi, którego podstawą będzie 
poprzedni raport z uwzględnieniem 
zmienionych zastrzeżeń niemieckich 
i określeniem wysokości spłat rocz
nych na 2.050 miljonów.

Konferencja Małej Ententy
ministrowie Benesz i Mironescu w Białogrodzie

Bukareszt, 21. 5. (PAT.) Rador. 
W czasie herbaty, wydanej dla prasy, 
minister Mironescu oświadczył, że ze
branie trzech ministrów państw, 
Wchodzących w skład Małej Ententy, 
mające odbyć się w Białogrodzie, nie 
nosi bynajmniej żadnego wyjątkowe
go charakteru, lecz jest zwyczajnein 
dorocznem zebraniem. Trzej mini
strowie zastanowią się nad sprawą 
stosunków swoich państw z sąsiednie- 
mi krajami oraz zbadają szereg spraw 
z dziedziny ogólnej polityki europej
skiej, które ich interesują. Wśród 
nich należy wymienić między in. spra
wę stanowiska w kwestjach, dotyczą
cych mniejszości etnicznych.

Ministrowie przestudjują również 
sytuację, wytworzoną przez fakt, iż 
konwencje, stanowiące podstawę Ma- 
*ei Ententy, niebawem wygasają. Nie
zawodnie konwencje te będą odnowio- 
“e> uwzględnią one dotychczasową 
P^yjaźń, rozszerzając ją przez nada-- 
1316 jej nowej formuły w duchu Ligi

łek ujął go za prawe ramię, a Przyby
ło za lewe. W celi odczuł poszkodo
wany silne uderzenie w klatkę pier
siową i gwałtowny ból, który zatamo
wał mu oddech. Ktoś trzymał go za 
lewe ramię. Sąd dał wiarę zeznaniom 
Cornera, ponieważ przedstawiał sytua
cję co do prowadzenia w ten sam spo
sób, jak oskarżeni zeznali, że odprowa
dzali go do celi a z zeznań wynika, iż 
uderzenie mógł zadać jedynie Pawełek. 
Z zeznań Cornera, a w szczególności 
znawców, stwierdzono, że uderzenie 
mogło być zadane tylko w celi.

Przy wymiarze kary zastosowano 
okoliczności łagodzące, a to nienagan
ne dotychczas życie oskarżonego, zaś 
jako okoliczność obciążającą podwój
nie kwalifikacje czynu karnego.

Po ogłoszeniu wyroku obrońca o- 
skarżonego oświadczył, że wyroku nie 
przyjmuje. Poszkodowanego p. Cor
nera zastępował adwokat dr. Szurlej, 
oskarżonych bronili adw. dr. Aschen- 
brener i dr. J. Bader.

W dniu wczorajszym władze 
wstrzymały ruch statków wzdłuż ca
łego wybrzeża. Mina ta prawdopo
dobnie pochodzi z czasów wielkiej 
wojny i była założona u wejścia do 
któregoś z portów bałtyckich, a ze
rwana z kotwicy w czasie onegdajszej 
burzy dopłynęła do zatoki gdyńskiej.

Pary ż, 21. 5. (Radjo wł.). Prasa 
wyraża przekonanie, że na dzisiejszem 
posiedzeniu przedpołudniowem delega- 
cyj państw wierzycielskich zostanie do
kończona praca nad projektem rapor
tu, tak, że poprzednio odbędzie się po
siedzenie plenarne konferencji.

Paryż, 21. 5. (Radjo wł.). W Bia
łym Domu w Waszyngtonie odbyła się 
wczoraj konferencja, w czasie której 
ustalono, że zasadnicze lin je stanowi
ska Stanów Zjedn. w sprawie odszko
dowań nie ulegają zmianie, jednak 
Stany Zjedn. gotowe są przyłączyć się 
do pewnych ustępstw aljanckich na 
rzecz Niemiec. Mianowicie: 1) w razie 
obniżenia ogólnej sumy spłat repara- 
cyjńych zmniejszy się także suma, 
przypadająca Stanom, gdyż odsetek 
ich udziału, wynoszący 21/4 proc, ma 
pozostać niezmieniony; 2) w razie zre
zygnowania przez aljantów z 10 proc, 
ich kosztów okupacyjnych, Stany 
Zjednoczone gotowe są swe pretensje 
z tego tytułu też zredukować o 10 proc.

Prasa paryska, podając tę wiado
mość, zaznacza, że ustępstwa Stanów 
Zjedn. są bardzo niewielkie i posiada
ją tylko znaczenie natury moralnej.

Narodów, która zacieśni jeszcze bar
dziej istniejące między trzema kraja
mi porozumienie. Specjalna uwaga bę
dzie zwrócona na problematy gospo
darcze państw, wchodzących w skład 
Malej Ententy oraz Zagłębia Dunaju.

Białogród, 21. 5. (Radjo wł.) 
Przybyli tu ministrowie Benesz i Mi- 
ronęscu z małżonkami. Po prezenta
cjach, które odbyły się w sali repre
zentacyjnej dworca, państwo Beneszo
wie i pp. Mironescu udali się do hote
lu, gdzie zostały dla nich zarezerwo
wane apartamenty.

Pierwsze zebranie trzech ministrów 
nastąpiło wczoraj o godz. 11 rano.

Przed rozpoczęciem konferencji mi
nistrowie Benesz i Mironescu udali się 
do pałacu królewskiego, gdzie złożyli 
swe karty wizytowe. Po posiedzeniu 
minister Benesz został przyjęty przez 
króla. Następnie został przyjęty mi
nister Mironescu. O godz. 13 odbędzie 
się śniadanie, na którem obecni będą 
trzej ministrowie, szereg wybitnych

osobistości z dyplomacji i kilku wyż
szych urzędników, hiałogrodzkiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych.

Tragiczny wypadek
Zakopane, 20. 5. (Tel. wł.) Ubie

głej nocy około godz. 12 właścicielka 
pensjonatu „Nina“, niejaka pani Nie- 
wińska, zaalarmowana została podejrza- 
nemi szmerami, dochodzącemi z kuch
ni. Udawszy się do okna, zauważyła nie
znanego mężczyznę, który gwałtownie 
domagał się otworzenia drzwi wejścio
wych. Ponieważ nieznajomy stawał się 
coraz natrętniejszy, p. Niewińska otwo
rzyła okno i wystrzeliła dwukrotnie z 6 
mm. floweru. Następnego dnia w pobli
żu willi znaleziono jakiegoś zabitego 
mężczyznę; rozpoznano w nim Włady
sława Wijacz - Kozicę, który poprzed
niego dnia nadmiernie raczył się wódką. 
Kula przebiła tętnicę, powodując krwio- 
tok wewnętrzny.

Pani Niewińska, dowiedziawszy się 
na policji o zastrzeleniu człowieka, po
padła w rozstrój nerwowy.

Trzęsienie ziemi w Turcji
K o n s t a n t y n o p o 1, 21. 5. (AW.) 

W okolicy Karahissar na południe od 
Trapezuntu zanotowano silne trzęsie
nie ziemi. W katastrofie zginęło prze
szło 40 osób. Pozatem 35 osób odnio
sło ciężkie rany.

Szkody materjalne olbrzymie. 1000 
domów legło całkowicie lub częściowo 
w gruzach.

Manifestacje za „anschlnssem“
Berlin, 21. 5. (Pat.) W czasie Zie

lonych Świąt odbyły się w Karlsruhe 
obrady i manifestacje austrjacko-nie- 
mieckiego „Volksbundu“, manifestu
jącego na rzecz połączenia Austrji z 
Niemcami.

W obradach poszczególnych sekcyj 
referował między innemi profesor 
uniwersytetu wiedeńskiego Macha- 
tschek sprawę ujednostajnienia nau
czania geografji w szkołach Rzeszy 
Niemieckiej i Austrji, zaś generalny 
konsul austrjacki w Karlsruhe Men- 
zinger przewodniczył komisji gospo
darczej i prawnej, na której dr .Hoe- 
per wygłosił referat o drogach do jed
ności gospodarczej austrjacko - nie
mieckiej.

Komisja przyjęła rezolucję, stwier- 
dzająćą pomyślne przeprowadzenie 
akcji gospodarczej ujednostajnienia 
Niemiec z Austrją w ostatnich latach 
i żądającą urzeczywistnienia unji cel
nej niemiecko - austrjackiej. W tym 
celu rezolucja domaga się utworzenia 
urzędów centralnych dla ujednostajnie
nia stosunków gospodarczych niemie
cko - austriackich przy niemieckiem 
ministerstwie gospodarki i austrjac- 
kiem miinsterstwie handlu i komuni- 
kacyj.

Były niemiecki minister sprawie
dliwości dr. Koch wygłosił następnie 
referat o postępach w ujednostajnie
niu prawa niemieckiego i austriackie
go. O godz. 12-ej w południe odbyła 
się w sali ratusza w Karlsruhe mani
festacja na rzecz połączenia Austrji 
z Niemcami, w czasie której przema
wiał m. in. prezydent Reichstagu Loe- 
be, który scharakteryzował ruch za 
przyłączeniem Austrji do Niemiec, ja
ko ruch zrodzony ze swobodnej decy
zji narodów i jako opierający się na 
prawie do samostanowienia o sobie. 
Prezydent Loebe podniósł z naciskiem 
pokojowość tendencji tego ruchu, 
wskazując, że jest jego zadaniem przy
gotowanie prawne, kulturalne i du
chowe tego przyłączenia w ten spo
sób, aby samo połączenie mogło się 
stać tylko ostateczną konsekwencją w 
chwili, gdy położenie polityczne sta
nie się możliwe na drodze poprzez Li
gę Narodów,
Herriot jednak wybrany merem Lyonu

Lyon, 21. 5. (PAT) Odbyły się tu 
wybory mera miasta, przyczem mu
siano przeprowadzić dwukrotne gło
sowanie. W pierwszem głosowaniu so
cjalista Février otrzymał 27 głosów, 
Herriot — 23. Przy drugiem głosowa
niu socjaliści oświadczyli, że wobec 
rozłamu w kartelu nie przedstawią 
swojego kandydata i oddali białe kart
ki. W rezultacie Herriot, który uzy
skał 23 głosy, został wybrany merem.

Pietkiewicz i Kusociński
startują w dniu 26 b. m. w biegu na 
przełaj o puhar „Kurjera Poznań

skiego“

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,891/2 złj w Gdańsku 
giejds a&cggnn&.

Kurs marki niem. 1 guli. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,58 zł, 
gotówką — 211,15 zł; za 100 guld, gd. 
w dewizach — 172,56 zł, gotówka — 
172,22 zł.

Poznańska giełda pieniężna ,
Poznań, 21 maja 1929. 

Nastrój giełdy dzisiejszej był utrzyma
ny i zauważono większą chęć do zawiera
nia transakcyj.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych od
dawano 5 proc. poż. konwers. po 57 proc, 
zaś płacono za poż. inwestyćyjną 104,—. 
8 proc, listy dolarowe ziemskie oddawano 
po 93% proc, (przy dew. 8,90) i płacono za 
6 proc, listy żytnie 27,—. Większe zainte
resowanie było na 4 proc, listy zast. kon- 
wert. ziemskie, które przy mocnym kursie 
natowały 39—40 proc, w płaceniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 163,—' 
i Centr, Rolników po 107,—•. Dalej dopy
tywano się o G. Hartwiga po 31,—, R. Maya 
po 97,— bez oddawców i zawarto mniejszą 
transakcję Herzfeldem po 45,— przy dal
szym popycie.
Ceduła urzędowa z dn i 21 maja 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału,

5% Pożyczka konwersyjna 57% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

93K% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39—40% P. -
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 27,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 104,— P. 

Akcje bankowe:
(Kur. w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 163,— P.
Akcje przemysłowe:

(Kars w złotych za 1 akcję) 
Centrala Rolników I—III em. zł, 107,== P.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 21 maja 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

D c w i z y
Belgja tr. 123,85 sp. 124,16 kup. ,23,94
Hołandja „ 358,60 „ 859,50 „ 357,70
Kopenhaga ., 237,60 „ 238,20 „ 237,00
Londyn „• 043,25 „ 043,36 „ 043,15
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „ 008,88
Paryż „ 034,85 „ 034,94 „ 034,76
Praga . „ 026.38 „ 026,45 „ 026,32
Szwajcarja ., 171,76 „ 172,19 v 171,33
Włochy . 046,70 „ 046,82 „ 046,58

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . . 105.50 105,75 105.50 
5% poż. premi. doi. 076,75 078,00 076,50 
5% poż. konw. . . . 000,00 000,00 067,00 

10% poż, konw. . . . 000,00 0^0,00 102,50 
5% poż. kol. konw . 000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....»,» 166,00—166,25 
Bank Dyskontowy . . « 5 123,00—124/30 
Bank Handlowy . . s 5 000,00—115,00 
Bank Zw. Sp. Zarobk. . g. » 000,00—078,00 
W. T. Węgla. , ■„ , , P 003,00—080,00
Norblin . . < ? s t g 5 023,00—020,50
Cegielski . . g g ( ; 000,00— 42,00
Lilpop . . . i ;• s « , , 036,50—086,00
Modrzę jów . . . . « s s 003,00—025,25
Ostrowieckie Zakłady » '« , 000,00—090,00 
Starachowice 029,75—028,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 21 maja 1929 

Pszenica marchijśka > • » 219,00—220,00 
maj . . . « « • » , 000,00—230,00
lipiec , . « ♦ a e t , 284,00—234.50
wrzesień . . ' * > » < , 000,00—239,50

Tendencja dla pszenicy słabsza.
Żyto marchijskie » ■ » , , 194,00—199,00

maj 000,00—000,00
lipiec ..»»>»», 000,00—211,50 
wrzesień .»»»»». 000,00—215,50

Tendencja dla żyta słabsza.
Jęczmień browarny .... 218.00—230.00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy . ........................ 187,00—196,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna. 

Owies marchijski . » » . , 193,00—199.00
maj 000,00—(CO,00
lipiec ..«•»«,« 000,00—202,00 
wrzesień . . t , • . . 000,00—205,00

Tendencja dla owsa słabsza.
Mąka pszenna ;.................. 24,25—28,50

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia 26.00—27,75

Tendencja słabsza.
Otręby pszenne 13/30—13,25
Otręby żytnie . ■. , , » , 00,00—13,50
Groch Victoria . . » » ♦ , 43,00—50/30
Groch ladalny polny < « , 28,00—34,00
Groch pastewny . » « > , 21,00—23/30
Peluszka 25,00—26,50
Bób polny 22,00- 24,00
Wyka ...»................... 28,00—30/10
Łubin niebieski » 1 « » , 17,00—18,00
Łubin żółty 22,00—24/30
Seradela nowa . . , , , , 56,00—62,00
Makuch rzepakowy , » , » 19,00—19.20
Makuch lniany . . , » , 21.80—22,00
Wytłoki suszone * , „ , , 12,40—13,00
Śrót Soya 00,00- 00,00
Płatki ziemniaczane ...» 16,20—17/10

Notowania złotego w Be. linie 
z dnia 2l maja 1929.

Wypłaty na Warszawę: 47,025 -47^25 
Noly Wielkie; 46,85—47,26
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Owoce zbrodniczej akcji 
„Selrobu“

Lwów, 21. 5. )Tel. wł.). Z prowin
cji wschodnio - małopolskiej nadcho
dzą coraz bardziej niepokojące wia
domości, o rozruchach chłopskich, pro
wokowanych przez agitatórw ukraiń
skiego komunistycznego „Selrobu'*.

W powiecie Rawa Ruska wybuchł I 
strajk robotników rolnych, podsyca
ny i kierowany przez posłów „Selro
bu“ — Walnickiego i Chama. Sytuacja 
jest groźna, spodziewane są rozruchy 
i starcia.

W powiecie drohobyckim wy
buchły rozruchy chłopskie w 
związku z przeznaczeniem łąk 
gminnych na zalesienie. Dnia 17 
bm. wyjechała tam komisja starostwa, 
w celu orzeczenia, którą część łąk na
leży przeznaczyć na zalesienie. Przy
jazd komisji wywołał wzburzenie 
wśród ludności, która podniecona 
przez agitatorów „Selrobu“, w liczbie 
około 500 osób obiegła komisję w bu
dynku gminnym. Przemocą wywleczo
no dwu radnych gminnych, biorących 
udział w komisji i dotkliwie ich pobi
to. Sytuacja została opanowana dopie
ro po nadejściu 20 policjantów i are- 
sztowaniń głównych podżegaczy.

O godż. 10 wieczorem, tłum, liczący 
około 300 osób, zgromadził się ponow
nie przed posterunkiem policji, żąda
jąc zwolnienia aresztowanych. Jedne
go z posterunkowych usiłowano roz
broić, skutkiem czego musiał on użyć 
broni i ranił chłopa, niejakiego Iwana 
Luwlaka. Na miejsce wypadku przy
byli starosta drohobycki i powiatowy 
komendant policji państwowej. •

Defraudacje w ministerstwie 
spraw wojskowych

Warszawa, 21. 5. (Teł. wł.) 
Jak donosi prasa warszawska a- 
resztował prokurator sądu wojskowe
go pułk. dr. Konrad Zieliński, na sku
tek zarządzenia I wicemin. M. S. 
Wojsk, gen. Konarzewskiego, rotmi
strza Stefana Prądzyńskiego, pełniące
go obowiązki referenta w M. S. Wojsk., 
podejrzanego o poważniejsze nadu
życia.

Równocześnie naczelnik urzędu 
śledczego w Warszawie na żądanie 
prokuratora sądu aresztował inż. Sta

nisława Kucharzewskiego, urzędnika 
cywilnego z M. S. Wojsk., szwagra 
rotm. Prądzyńskiego.

Ze względu na obficie nagromadzo
ny materjał i na samo tło sprawy 
trzymana ona jest na razie jeszcze w 
najściślejszej tajemnicy, wobec czego 
szczegóły nie mogą być ujawnione. 
Przesłuchano szereg osób ze sfer woj
skowych i cywilnych.

Sprawa wywołała wielką sensację 
w Warszawie.

NJL URLOP
zabierz ze sobą książeczkę

J». K. O.

Już w najbliższych dniach odbęzdie 
się ciągnienie l-ej klasy 19-tej Polskiej 
Loterji Klasowej. Jeżeli jeszcze do dnia 
dzisiejszego nie zamówiłeś losu, to 
uczyń to natychmiast i dziś jeszcze 
zamów szczęśliwy los w słynnej ze swe
go szczęścia i niezawodnej kolekturze 
ŚLĄSKIEGO DOMU HANDLO WEGO

Katowice, ul. św. Jana 11. 
Konto w P. K. O. nr« 300 («49.

Główna wygrana:

zl 760.000
oraz wygrane po 400.000 zł, 350.000 zł, 
150.000 zł i t. d. na ogólną sumę

zł 28.272.000
Zamówienia listowne załatwia się 

szybko i solidnie. r ioi83-7,tt9
Wyciąć 11!_______

s- i”-śiąskT>Doi^*Hand!^wy,"l^j "3- 

§ 1 Katowice, id. Jana 11.

Wyciąć!!!

W każdym urzędzie pocztowym możesz podjąć lub wpłacić pieniądze bez względu 
na miejsce wystawienia książeczki. nw 9999

Amalia — Dwór w Piszczanach 
Dom Kuracyjny Dr. Józefa Breźny’ego. 
Prospektów i informacyj udziela Dr. Breżny,

Piszczany. Pw 1036«-m,«?8

Nowy Ford jest niezwykle 
łatwy do prowadzenia

Ks. Kardynał Rakowski 
w Rzymie

Rzym, 21. 5. (AW.) Dziś przybył 
do Rzymu ks. kardynał Rakowski w 
towarzystwie ks. biskupa polowego 
Galla. Dostojników kościoła witał na 
dworcu ambasador polski przy Waty
kanie, Skrzyński.

Manifestacja przyjaźni polsko- 
włoskiej

Rzym, 21. 5. (Pat.) Sekretarz par- 
tji faszystowskiej Turati przyjął 
przedstawicieli komitetu warszaw
skiego Towarzystwa Dante Alighieri. 
Sekretarka towarzystwa p. Wolffów- 
na wypowiedziała w języku włoskim 
gorące powitanie, pełne słów uznania 
dla Mussoliniego i dla Włoch faszy
stowskich. Turati w odpowiedzi swej 
podkreślił tradycyjną przyjaźń, łączą
cą Polskę z Włochami, i złożył życze
nia jak najwspanialszego rozwoju za
przyjaźnionego narodu polskiego.

Zgon lorda Rosebery
Ł o n d y n, 21. 5. (PAT.) B. premjer 

przedstawiciel stronnictwa liberalne
go, lord Rosebery, zmarł w 82 roku 
życia.
Sensacyjny proces przeciw cyganom.

P r a g a, 21. 5. (Pat.) Rozpoczął się 
w Koszycach (Słowacja) olbrzymi 
proces, wytoczony bandzie złożonej z 
19-u cyganów mołdawskich, oskarżo
nych o cały szereg morderstw i napa
dów rabunkowych, popełnionych w 
ciągu kilku laL Rozprawa toczyć się 
będzie w języku węgierskim.

W związku z sensacyjnym procesem 
przybyło do Koszyc wielu dziennika
rzy zagranicznych. Dwa pierwsze dni 
procesu będą całkowicie wypełnione 
badaniem oskarżonych, którym sąd 
ma postawić 1500 zapytań,

tvß^r_.____
. J;^,i,W^MACZtllEJSZ£iDo HERBNY
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CZY zdecy
dowali

byście się nabyć 
samochód bez 
próbnej jazdy?

Napewno nie. 
Skorzystajcie więc 
z pierwszej woln ej 
chwilki i zwróćcie 
się do autoryzo
wanego przedsta
wiciela Forda, aby 
Wam zademon
strował samo
chód. Zasiądźcie 
sami przy sterze 
i poprowadźcie
wóz przez najbardziej natło
czone ulice, poczem skierujcie 
go na drogi podmiejskie, za
nim zakończycie próbnąjazdę.

Zwróćcie uwagę na wygodne 
siedzenie dla kierowcy, za
pewniające mu niemęczącą 
pozycję. Zauważcie, jak czule 
reaguje motor na najlżejszy 
nacisk akceleratora.

Co za wspaniała akceleracjal z 
8 na 40 km. wciągu 87, sekun
dy. O ile potraficie tę zaletę 
należycie wykorzystać nawet 
najbardziej zgiełkliwe ulice 
nie będą przedstawiały trud
ności. Możecie chwytać takie 
momenty w ruchu ulicznym, 
które jedynie błyskawiczna 
akceleracja Nowego Forda 
daje Wam możność wyko
rzystać. Praktycznie biorąc, 
wystarczy jedynie zmienić 
biegi, kiedywóz musiał się 
zatrzymać. Może on jechać 
bardzo wolno, a w chwilę 
później za najlżejszem naciś
nięciem akceleratora pomknąć 
naprzód. Tak samo, jak mo
mentalnie nadaj e się szybkość, 
równie, prędko można wóz 
zatrzymać.

Samocentrujące hamulce na 
4-koła, specjalnej konstrukcji 
Forda, gdzie cała powierzch

Ptt 8841-89 .14

nia szczęk hamulcowych wy
wiera nacisk na bębny hamul
cowe w momencie, kiedy 
naciśniemy pedał hamulcowy, 
nawet o ile wóz ma dużą 
szybkość, sprawia, że wóz 
na przestrzeni kilku metrów 
staje, jak przygwożdżony. 
Możecie śmiało zaufać ha
mulcom. Nowy Ford ma 
przytem tę zaletę, że wspa
niale “trzyma się "drogi, 
nawet przy gwałtownem za
hamowaniu. Koła nie obsu
wają się, ani nie wykręcają 
przy hamowaniu, co czyni 
manewrowanie wozem zupeł
nie pewnem. Zmiana biegów 
jest nieporównanie łatwa. 
Lewarek umieszczony jest 
tak, że bez najmniejszej trud
ności, nawet bez pochylania 
się, można obsługiwać biegi. 
Akceleracja działa tak zna
komicie, że zmiana biegów 
w praktyce odbywa się pra
wie jednym ciągiem, co jest 
wielką wygodą w dużym 
ruchu ulicznym.

Za miastem, gdzie niema trud
ności i przeszkód, można wy- 
korzystać wielką moc motbru. 
Nowy Ford z łatwością roz
wija szybkość 100 km. a nawet 
więcej na godzinę. Piękne re
zultaty wielu światowych kon
kursów w których brał udział 

-/■i. ■■ ■ i. Nowy Ford,
w pełni to 
wykazały. 
Przytem nie 
odnosi się 
wrażenia, że

się jedzie z tak 
wielką szybkością.

Nowy Ford trzy
ma się znakomicie 
drogi i wszelkie 
podrzuty zpowo- 
du nierówności 
drogi przenoszone 
są na silne resory, 
które wraz z hyd- 
raulicznemi amor
tyzatorami o pod- 
wójnem działaniu 
czynią jazdę mięk
ką i przyjemną.

Jedynie po takiej
próbnej przejażdżce możecie 
sobie zdać sprawę, co zostaje 
Wam ofiarowane i zrozumie
cie, czemu w przeciągu zaled
wie 15 miesięcy wyproduko
wano i sprzedano 17« miljona 
ciężarowych i osobowych 
wozów modelu “A”.

Oto nadeszła wiosna. Po
spieszcie się więc odwiedzić 
najbliższego autoryzowa
nego przedstawiciela Forda, 
obejrzyjcie piękne otwarte I 
zamknięte modele, co ułatwi 
Wam wybór odpowiedniego 
wozu, poczem udajcie się 
nim na próbną przejażdżkę.

.terna

Roadster „ „ „ Zł. 8.900 
Phaeton- „»«,'«■ 9.165 
Tudor Sedan _ • 10.720 
CoupeSłuźbowe - 10.470 
Standard Coupe - 11.170 
Coupe Sportowe - 11.170 
Fordor Sedan « - 11.690
Składane siedzenie- 415 
(dla Roadtteru i Coupe) 

Zderzaki „ «, • • 295
Wszystkie ceny rozumieją się 
f. o. b. Gdańsk łącznia z dem. 

Bez podatku obrotowego.

FORD
FORO MOTOR COMPANY

Kołnierz półsztywny
xsr Í3Í85

nw 10150
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Kto kieruje polityką 
zagraniczną Stanów Zjedn.

. Dobrze jest otrzymać rzeczową odpo
wiedź na to pytanie, dobrze jest otrzy
mać ją zwłaszcza w chwili obecnej, kie
dy w związku ze zmianą na stanowisku 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, czy
niony jest szereg doniosłych przesunięć 
w korpusie dyplomatycznym tego potę
żnego mocarstwa. Przesunięcia takie 
dokonywane są wtedy niemal zawsze i 
łączą się one ściśle z osobą nowego pre
zydenta, który mianuje ambasadorami 
ludzi z pośród najbliższego otoczenia 
swojego, z pośród najwierniejszych swo
ich przyjaciół politycznych, nie licząc się 
nawet wcale z kwestją ich kwalifikacyj 
czysto zawodowych. By lepiej wyjaśnić 
sobie faktyczne podłoże tych perjodycz- 
nych zmian, oraz ewentualne ich konse
kwencje, wypada przypomnieć, że, w 
myśl konstytucji, prezydent Stanów Zje
dnoczonych posiada tak rozlegle kompe
tencje, z jakich nie korzysta wielu bar
dzo monarchów w krajach o’ ustroju 
parlamentarnym. Ma on prawo zawie
rać umowy międzynarodowe, wypowia
dać wojnę, rozstrzygać o pokoju, etc. i 
wszelkie jego dekrety wchodzą w życie, 
skoro tylko uzyskują.... aprobatę Senatu, 
któremu legalnie przysługuje możność 
dezawuowania polityki zagranicznej 
prezydenta!

Nie byłoby w tem ograniczeniu wła
dzy nic wyjątkowego — warunek raty
fikacji przez parlament istnieje w każ- 
dem ustawodawstwie konstytucyjnem, 
gdyby nie okoliczność, że w żadnym in
nym kraju ów przywilej nie jest tak czę
sto stosowany w praktyce, jak w Sta
nach Zjednoczonych.- Nie bez pewnej 
złośliwości mówi Gachón: „Umowa, 
przedkładana Senatowi, podobna jest do 
byka, wpuszczonego na arenę; mkt nie 
może zgóry przewidzieć, kiedy i w ja
kiem miejscu zadany będzie śmiertelny 
cios, lecz jedno kategorycznie wolno a 
priori twierdzić — żywą taka umowa z 
areny parlamentarnej nie wyjdzie..." —- 
Ingerencja Senatu w sprawy polityki za
granicznej sięga daleko, bardzo daleko 
—- każdy traktat międzynarodowy musi 
być przyjęty większością dwóch trzecich 
głosów; prezydent mianuje ambasado
rów, Jęcz nominacje te stają się de jure 
ważnemi dopiero po ich kontrasygnowa- 
niu przez Senat. Miecz veta wisi nad 
wszelkim aktem legalnym władzy prezy» 
denta, a w niektórych wypadkach może 
się zdarzyć, że mieczów tych jest nawet 
kilka, poszczególnym bowiem stanom, 
wchodzącym w skład rzeczypospolitej, 
wolno również odrzucać dekretowane 
przez głowę państwa prawa...

I nietylko teoretycznie — bywa tak, 
że wytyczne polityki lokalnej krzyżują 
plany całej polityki zagranicznej Wa
szyngtonu! Gachón wylicza szereg kon
fliktów tego rodzaju, z których najcha- 
rakterystyczniejszym bodaj jest niezłom
ny opór zachodnich stanów przeciw imi
gracji ludzi żółtej rasy, opór niweczący 
zabiegi dyplomatów amerykańskich u- 
silnie dążących ku poprawie stosunków 
z Japonją, opór, mogący w swoich dal
szych następstwach doprowadzić do za
targu zbrojnego pomiędzy tymi dwoma 
Krajami!

Dopóki więc rozporządza prezydent 
wymaganą prawem ilością głosów w Se
nacie i dopóki potrafi zachować niezbę
dną „elastyczność“ programu, dopóty 
może on mniej więcej samodzielnie kie
rować polityką zagraniczną kraju, przy- 
ezem „elastyczność" owa wystawiona 
bywa na bardzo ciężkie próby przez le
aderów partyjnych, potentatów finanso
wych, królów przemysłowych, dyktato
rów prasowych etc. Jeszcze trudniej- 
szem staje się wszakże jego zadanie, je
szcze więcej energji i.... przebiegłości 
musi on zużyć na przeprowadzenie swo
ich planów politycznych, gdyż Senat, nie 
darząc go już należytem zaufaniem, u- 
cieka się do przysługujących parlamen
towi amerykańskiemu przywilejów su
werenności!

Nolens volens uprawia wówczas taki 
prezydent równorzędnie z oficjalną i 
nieoficjalną polityką, delegując do pew
nych krajów, na poszczególne konferen
cje, w specjalnych misjach ślepo odda
nych sobie „obserwatorów“, którzy nie 
Piastują wprawdzie żadnej godności u- 
rzędowej, a jednak odgrywają nieraz 
bardzo ważną rolę w dyplomacji Stanów 
¿jednoczonych, jak o tern wymownie 
świadczy działalność pułkownika Hou- 

przyjaciela Wilsona. Oczywiście, 
brak konsekwentnej jednolitości czyni 
Pbutykę Waszyngtonu nieco „kameleo- 
b°wą“, zwłaszcza, iż musi ona często 
brać w rachubę i pewne fakty natury e- 
Kbnomiczno - finansowej, dokonywane 
ba własną już rękę przez potężne grupy 
owojorskich bankierów i przemysłow- 

szukających w innych krajach zby- 
dla swoich kapitałów, oraz wyrobów, 

Ruszających rząd do daleko posunię-

tego uwzględniania ich interesów w ak
cji dyplomatycznej.

O tych „niespodziankach“ zagranicz
nej polityki Stanów Zjednoczonych na
leży zawsze pamiętać, gdy w grę wcho
dzą bezsprzeczne wpływy Waszyngtonu 
na kształtowanie się stosunków w Euro
pie — rozwiązanie równania z tak ka
pryśną niewiadomą nie jest rzeczą ła
twą, ani umożliwiającą danie ścisłej od
powiedzi.™ Z. KI.

Niemcy o P. W. K.
Zdaje się, że taktyka dyskredyto

wania Powszechnej Wystawy Krajo
wej widmem niebezpieczeństw i szy
kan, jakie rzekomo grożą Niemcom w 
Poznaniu, względnie taktyka przemil
czania całego przedsięwzięcia — nie 
dadzą się utrzymać na dalszą metę. 
Oczywiście pisma nacjonalistyczne 
wytrwają najdłużej w pozycji wrogiej, 
lecz wielkie dzienniki informacyjne, 
zdając sobie sprawę z zainteresowań 
szerokich kót społeczeństwa, nie będą 
mogły pominąć tak ważnego pod 
względem gospodarczym i politycz
nym zjawiska, jak wielka wystawa w 
sąsiednim kraju.

Jeszcze organ nieprzejednanego 
„Ostbundu“, tygodnik „Ostland“, do
wodzi, że Niemcy na tej polskiej wy
stawie „nie mają nic do szukania“, 
gdyż będzie ona tendencyjni© prze- 
ciwniemiecką i wszechslowiańską, tu
szującą wszelki dorobek kultury I 
pracy niemieckiej do tego stopnia, że 
nawet „Poznań będzie przedstawiony 
jako miasto polskie“ (!). Lecz pisma 
odważniejsze, liczące się z opinją i 
krytycyzmem mniej zacietrzewionych 
czytelników, muszą zaczynać z innego 
tonu.

Z poważniejszych organów prasy 
pierwsza przerwała milczenie centro
wa „Germania“. Jej korespondent po
znański w dłuższym artykule, p. t.: 
„Wielki przegląd w Poznaniu“, po 
wstępnych, objektywnych uwagach na 
temat długich przygotowań do wysta
wy i jej celów, stwierdza, że „P. W. K. 
jest urządzona zupełnie na wzór wiel
kich, zachodnioeuropejskich wystaw. 
Jej ogólny wygląd jest przejrzysty i 
pełen wyrazu“.

Następnie wylicza korespondent 
szczegółowo działy wystawy i wymie
nia najważniejsze międzynarodowe 
kongresy oraz konkursy sportowe, za
powiedziane na czas sezonu, podkre
ślając szczególnie liczny współudział 
gości z Czechosłowacji.

Korespondent „German ji“ nie jest 
bynajmniej zwolennikiem bojkotowa
nia wystawy przez Niemców. Przeci
wnie, sądzi, że zwłaszcza przemysł 
przędzalniczy i rolniczy może ich po
ważnie zainteresować, i że z tego 
względu wystawa w Poznaniu odegra 
rolę pożytecznej pośredniczki między 
Polską a Niemcami.

W końcu zaznacza „Germanja“ z 
uznaniem, że Niemcy, posiadający w 
Polsce znaczny wpływ w przemyśle i 
rolnictwie, nie trzymali się na uboczu, 
lecz zaangażowali się w wystawie w 
sposób bardzo widoczny i pożądany.

Kto został wybrany ' 
do pozn. Izby Rzemieśln.?

W num. przedświątecznym donosi
liśmy krótko o dokonanym fakcie wy
borów reprezentantów do pozn. Izby 
Rzemieślniczej.

Dzisiaj podajemy spis wybranych 
według obwodów i zawodów. (Nazwi
sko w nawiasie oznacza zastępcę. 
Gdzie przy zastępcy nie wyznaczono 
osobno zawodu, znaczy się, że zastępca 
jest tego samego zawodu, co główny 
wybrany.

Wybrani zostali zatem w obwodzie 
I. (Poznań m. i powiat):

1) Ignacy W r e m b e 1, malarz 
iZygm. Ulatowski); 2) Władysł. 
Zakrzewski, stolarz (Adam 
Czarnecki); 3) Franc. D r ą b ę t o- 
w i c z, krawiec (Wal. Nowakow
ski); 4) Andrzej Stanek, blacharz 
(Józef Koska); 5) Mikołaj Górski, 
rzeźnik (Franc. K u 1 a w s k i); 6) Józef 
Nogajewski, kamieniarz (Wh 
Pawłowicz); 7) Franciszek Ru
ta w s k i, fryzjer (Stan. W a r k o c- 
k i); 8) Leon Eckert, murarz (Wl. 
W r za lik); 9) Roman Ma nie w- 
ski, cieśla (Stan. Trawczyński; 
10) Gustaw Lewandowski, tapi
cer (Czesi. Szefler); 11) Leonard 
Nalaskowski, zegarmistrz (Stan. 
Cyrankowski); 12) Stanisław Le- 
s i ń s k i, szklarz (Stanisł. H y p k i).

W obwodzie II. (Leszno - Rawicz 
itd.):

1) Stanisław Szurkowski, cho
lewkarz — Leszno (Feliks Chudy — 
Leszno); 2) Władysław Stopa, de
karz — Poznań (Walenty Miądo- 
wic« — Poznań); 3) Fr&ndszek Mar

k o w s k i t kuśnierz — Leszno (Winę. 
Goźdzlejewiez — Poznań).

Obwód III. (Ostrów - Ostrzeszów -
Odolanów itd):

1) Józefat Trocha, piekarz - cu
kiernik — Kępno (Andrzej Kraw
czyk — Ostrów); 2) Stefan Rowiń
ski, introligator — Ostrów (Feliks 
Jokiel — Kępno); 3) Stanisław 
Bielawski, ślusarz — Ostrzeszów 
(Michał Mark ie w i c z — Raszków.

W obwodzie IV. (Krotoszyn, Ple
szew itd.):

1) Józef Drążewski, rymarz — 
Pleszew (Szym. Kaczmarek — Ko
ścian) ; 2) Kaźm. Kopydłowski, 
piekarz - cukiernik —■ Krotoszyn (Lu
dwik Z i e 1 e z i ń s k i, ślusarz — Kro
toszyn); 3) Józef Stoi ski, fotograf
— Poznań (Leonard Potocki — 
Krotoszyn).

Obwód V. (Grodzisk, Buk itd.):
1) Franc. Górczak, szewc — Buk 

(K ról i k o w s k i, Grodzisk); 2) Piotr 
Kabaciński, piekarz — Poznań 
(Stan. Babiński — Nowy-Tomyśl); 
3) Antoni Krówczyński, bednarz
— Buk (Franc. Grembowicz — 
Grodzisk).

Obwód VI. (Szamotuły, Rogoźno 
itd.):

1) Władysław Koźmicki, kowal
— Rogoźno (Bolesł. Zawadzki — 
Szamotuły); 2) Józef Staszak, ko
łodziej — Poznań (Michał Dorna — 
Szamotuły); 3) Wal. Pawłowski, 
siodlarz -- Szamotuły (Feliks Mio
dowicz — Szamotuły).

Obwód VII. (Środa, Śrem, Wrześ
nia):

1) Leon Kaliszewski, stolarz
— Września (Winc. Jankiewicz
—- Środa); 2) Andrzej R o s z a k,
szewc — Środa (Franciszek Ławic- 
k i, powoźnik — Śrem) 3) Ignacy J a- 
siński, rzeźnik — Jarocin (Zieli- 
c ho w s k i Stanisław — Miłosław.

Festival Muzyki Polskiej
Dziś, wtorek o godz. 20 w Auli 

koncert inauguracyjny Filharmonji 
Warszawskiej, pod dyrekcją Grze
gorza Fitelberga z udziałem 
Józefa Śliwińskiego. W programie: 
Szymanowski — II symfonja, Karłom 
wicz— Epizod na maskaradzie, Ró
życki — Anhelłi, Chopin — koncert 
f-moll I fantazja i in.

Dzisiejsze imprezy 
artystyczne na P. W. K.
Przypominamy w ostatniej chwili, 

że w dniu dzisiejszym o godz. 15,30 od
będą się niezwykle malownicze i este
tyczne „Z y w e sza c h y“ (ceny zni
żone), których wykonanie ostatnie, 
nieodwołalnie ostatnia rozgrywka na
stąpi o godz. 18.

Wieczorem zaś o godz. 20 przedsta
wienie „W e s e 1 e naKurpiac h“.

Nadmienić należy, że cały dochód 
z „Żywych szachów“, w wykonaniu 
naprawdę urodziwych Kaliszanek, 
przeznaczony ha cele dobroczynne m. 
Poznania i m. Kalisza.

Zjazd delegatów nauczy
cielstwa szkół powszeebn.

Dziś przedpołudniem rozpoczęły 
się w sali zwierzyńca obrady zjazdu 
delegatów Stów. Chrzęść. Nar. Nau
czycielstwa Szkół Powsz. Uczestniczy 
w nim około 100 delegatów, którzy 
zjechali się, by już teraz omówić 
szczegóły walnego zjazdu tejże orga
nizacji, mającego odbyć się w lipcu br.

Obrady zagaił prezes Okręgu Po
znańskiego p. Sobolewski. Do prezy- 
djum wybrano 20 członków. Funkcję 
sekretarzy pełnią pp. Wolniewiczówna 
i Scrwiński. M. i, przybył również na 
zjazd delegat zarządu głównego w 
Warszawie p. Szczurkiewicz. Obszer
ny referat o szkołach powszechnych 
w Ameryce i o metodzie daltońskiej 
wygłosił naczelnik szkół zawodowych 
p. Dybczyński.

Obrady trwają w dalszym ciągu.(z)

Sprawa Czerwonego Krzyża 
w Krotoszynie

Jak donosi nam korespondent kro
toszyński, doniesienie „Kurjera Pozn.“ 
z dn. 6 bm. nr. 209 pt. „Szkodzenie 
pożytecznej instytucji“ wywołało w 
społeczeństwie zrozumiałe silne wra
żenie, z którego zarząd wyciągnął na
leżyte konsekwencje. Pod presją 
opinji złożyli członkowie zarządu z 
tymi na czele, którzy swojemi głosami 
przeforsowali uchwalenie składki na 
znany fundusz dyspozycyjny, urzędo
wanie. Uzupełniające wybory zarządu 
odbędą się na nadzwyczajnem wai- 
nam zebraniu w środą «La 22 M

Poprzeb ś. p. St. Szayny 
we Lwowie

Lwów, 20 maja.
Pogrzeb ś. p. Stanisława Szayny, 

który odbył się w ubiegłą sobotę w ro- 
dzinnem mieście Zmarłego, w grodzie 
Orląt Lwowskich, stał się wzruszają
cą i piękną manifestacją żałobną mło
dego pokolenia, narodowego i przy
wódców obozu narodowego.

O godz. 10 rano w kościele św. Mi
kołaja odprawione zostało nabożeń
stwo za spokój duszy Zmarłego, a o 
godz. 5-ej popołudniu z krypty staro
żytnego kościoła OO. Bernardynów 
odbył się pogrzeb na cmentarz Łycza
kowski. i

Po odprawieniu egzekwij przy tru
mnie ruszył ulicami miasta długi or
szak pogrzebowy. Otwierały go od
działy honorowe korporacyj lwow
skich, przyczem na czele niesiono 
piękny wieniec od Związku Polskich 
Korporacyj Akademickich. Dalej nie
siono wielki wieniec o barwach czar
nych z napisem: „Towarzyszowi Pra
cy — Roman Dmowski“. Za wieńcem 
tym kroczyli członkowie władz na
czelnych Młodych Obozu Wielkiej Pol
ski, m. i. dr. Zdzisław Stahl jako prze
wodniczący Wydziału Wykonawczego 
Młodych O. W. P., dr. Tadeusz Bielec
ki imieniem Komitetu Głównego Mło
dych i Komitetu Dzielnicowego war
szawskiego, red. Stefan Wyrzykowski 
imieniem Komitetu Dzielnicy Zachod
niej, redakcji „Awangardy“ i redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“ — a następ
nie członkowie Komitetu Młodych 
Dzielnicy Lwowskiej z przewodniczą
cym p. Tadeuszem Bertonim na czele 
i grupa Młodych ze Wschodniej Ma
łopolski. Radę Naczelną Młodzieży 
Wszechpolskiej reprezentował inż. 
Stanisław Jabłoński i lwowscy człon
kowie Rady. Członkowie koła lwow
skiego Młodzieży Wszechpolskiej i in
nych organizacyj narodowych stawili 
się wszyscy.

„Z pośród przywódców Stronnictwa 
Narodowego wzięli m. in. udział w po
grzebie sen. dr. Głębiński i proi WŁ 
Tarnawski.

W grupie Młodych niesiono bardzo 
liczne wieńce, m. i. od Związku Naro
dowego Polskiej Młodzieży Akademic
kiej, Stronnictwa Narodowego, Mło
dzieży Wszechpolskiej, różnych komi
tetów i wydziałów Młodych Obozu 
Wielkiej Polski, korporacyj i t. d. Tuż 
przed karawanem kroczyła delegacja 
korporacji „Baitia“ z Poznania — a 
dalej jechał osobny karawan ze sto
sem wieńców od rodziny, przyjaciół, 
krewnych, różnych organizacyj i t. d.

Na cmentarzu trumnę wzięli na ra
miona reprezentanci Młodych i ponie
śli ją do rodzinnego grobowca rodzi
ny Riedlów, z którą Zmarły był spo
krewniony. Ks. prób. Sokołowski, któ
ry prowadził orszak, odprawił egze
kwie i wezwał obecnych do zmówie
nia modlitwy za duszę, jak się wyra
ził „człowieka, który rokował najpięk
niejsze nadzieje, miał być ostoją życia 
Polski, dziś zaś będzie tylko tłuma
czem naszych uczuć przed Majesta
tem Bożym“.

Przed zamknięciem grobowca wy
głoszono szereg przemówień. I tak 
pierwszy wygłosił mowę dr. Tad. Bie
lecki. Żegnając ś. p. Stanisława imie
niem Romana Dmowskiego i Ruchu 
Młodych, podniósł charakter Zmarłe
go, który łączył w sobie temperament 
ludzi z kresów wschodnich z cechą 
sumienności i szarej pracy ludzi z kre
sów zachodnich. Zkolei zabrał głos 
przedstawiciel korporacji „Baitia“ p. 
Antoni Czerwiński, który we wzrusza
jących słowach pożegnał w Zmarłym 
założyciela i wielokrotnego kierowni
ka tej korporacji. Następnie przema
wiali pp. Woyniłłowicz imieniem kor
poracji „Aąuilonia“, skartelizowanej 
z „Baltią“, inż. Jabłoński imieniem Ra
dy Naczelnej Młodzieży Wszechpol
skiej i Koła Poznańskiego Młodzieży 
Wszechpolskiej w Poznaniu, Stamper 
imieniem Kola Lwowskiego Młodzieży 
Wszechpolskiej i Bertoni imieniem 
Młodych Dzielnicy Lwowskiej.

Wszyscy mówcy podkreślali, że śp. 
Zmarły był pięknym symbolem tej 
łączności duchowej, jaka spoiła na 
wieki dwie kresowe strażnice Rzeczy
pospolitej — Poznań i Lwów.

Popłynęła ostatnia modlitwa za 
Zmarłego „Anioł Pański“ i „Wieczne 
Odpoczywanie“ — i po chwili ciężki 
kamień grobowca przywarł do
czesne szczątki jednego z najlepszych 
synów młodej Polski, tak wielkie ro
kującego. nadzieje, a tak okrutnie i 
niespodziewanie wyrwanego z pełne
go biegu życia,

■■"ii JJiUUBB*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uroczystości Bractwa Kurkowego

Dorocswc sielonoświąteczne strzelanie — Proklamowanie no
wego króla nastąpi w sobotę

Tradycyjnym zwyczajem rozpoczę
ło Bractwo Kurkowe doroczne strzela
nie zielonoświąteczne do tarcz i zwią
zane z tem uroczystości.

Dnia 20 b. m. o godz. 5 rano ode
grała orkiestra wojskowa pobudkę, 
poczem o 9,30 brać Kurkowa zgroma
dziła się przed kościołem farnym, 
skąd udała się na uroczyste nabożeń
stwo, które odprawił ks. kan. Szultz; 
podniosłe, pełne głębszych myśli ka
zanie wygłosił ks. prał. Prądzyński. 
O godz. 15 członkowie zgromadzili się 
przed mieszkaniem najstarszego brata 
Piotra Michałowicza przy ul. Ciesz
kowskiego, skąd nastąpił wymarsz 
przed ratusz. Przybyłemu królowi kur
kowemu p. Jarockiemu złożył raport 
maj. Tiirk, poczem król kurkowy w 
towarzystwie świty, w skład której 
wchodzili m. i. prezes hon. Zjedn. dr. 
Głowacki, prez. Zjedn. Łuczak, najst. 
brat Michałowicz i t. d., przeszedł 
przed frontem przy dźwiękach orkie
stry. Następnie wyruszono barwnym 
pochodem na strzelnicę do Szeląga.

Uroczystość zaingurował patrjo- 
tycznem przemówieniem p. Michało
wicz, wnosząc okrzyk na cześć Rzecz

Ostatnie dni
zapisów do biegu na przełaj o puhar 
„Kurjera Poznańskiego“ w dn. 28 b. m.

Niespełna tydzień dzieli nas od atrak
cji wiosennego sezonu, dorocznego bie
gu na przełaj o puhar wędrowny „Ku- 
rjera Poznańskiego“. Wspomniana kon
kurencja posiada w tym roku specjalne 
znaczenie, bowiem zainauguruje ona se
zon wielkich rozgrywek sportowych, 
które są przewidziane z okazji P. W. K. 
Jest to jeden z najlepiej uposażonych 
biegów na terenie całej Rzpltej i cieszy 
się dużą popularnością w szerokich ko
łach sportowych.

Jak się dowiadujemy w dalszym cią
gu ofiarowują cenne upominki: Prze
wodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej dla 
pierwszego „Sokoła“, Stów. Młodz. Pol. 
dla pierwszego zawodnika, należącego 
do tej organizacji zegar stojący i figurę 
dyskobola (dar Zw. Młodz. Pol.), oraz 
srebrny zegarek kieszonkowy dla naj
lepszego zawodnika poznańskiego o- 
kręgu.

Zwracamy jeszcze raz wszystkim, któ
rzy dotychczas nie nadesłali swych zgło
szeń, uwagę, że czas nagli, bowiem 
przyjmuje się zapisy jedynie do piąt
ku włącznie w redakcji „Kurjera Po
znańskiego“ codzień o godz. 10 do 14 z 
dołączeniem wedle przepisów POZLA. 
50 gr.

Wypadki samochodowe
Przejechanie na śmierć dziecka — 

Pasażerka pokaleczyła się
Na szosie między Roszkowem a 

Skokami w pow. wągrowieckim, naje
chał samochód 9-letniego Henryka 
Schaumerta ze Skoków. Nieszczęśli
wy zmarł w chwilę po wypadku. Jak 
się okazuje, szofer Stanisław Paterka
z Poznania, nie zawinił.* * •

W dniu 19 b. m. na drodze między 
Obrzyckiem a Szamotułami wywrócił 
się autobus PZ. nr. 43 667 własność 
Franciszka Stachowiaka z Szamotuł. 
W okolicy Małego Gaju spadło koło, 
powodując przewrócenie się. Jadąca 
autobusem Helena Dornówna z M. Ga
ju została pokaleczona na twarzy. Wi
nę przypisuje się szoferowi Stefanowi 
Kiszkowiakowi z M. Gaju, który zanie
dbał przymocowania ziuźnionego koła.

(k)

Zabójstwo na zabawie
Szereg krwawych bójek

W nocy na 19 b. m. po zabawie we 
Wronczynie w pow. poznańskim wy
nikła krwawa bójka. W wyniku bójki 
zabity został 26-letni Jan Nowak z Po- 
znania-Rataj. Sprawców krwawego 
czynu Józefa Przymusza, Stanisława 
Labisza, Stanisława i Walentego Ła-
dniarzy z Wronczyna aresztowano.* * *

W czasie zabawy w ogrodzie p. Ślu
sarczyka w Goślinowie w pow. gnieź
nieńskim, Józef Wojtkowiak i Stefan 
Kamiński z Gniezna wszczęli bójkę z 
szoferem Kazimierzem Frankowskim 
i ranili go kilku pchnięciami noża w 
udo, bok oraz głowę. W obronie wła

pospolitej; poczem orkiestra odegrała 
hymn narodowy, a brać Kurkowa w 
karnym szyku prezentowała broń. Z 
kolei pierwszy strzał t. zw. „królew
ski“ padł z broni króla kurkowego p. 
Jarockiego, potem prezes Zjednocz, dr. 
Głowacki strzelał na cześć Prezydenta 
Rzeczypospolitej, na cześć prez. Rataj
skiego — p. Michałowicz, na cześć 
armji oddal strzał p. Al. Ratajczak, na 
cześć hon. prezesa Zjedn. dr. Głowac
kiego p. Słomiński i t. d.

Po tym uroczystościowym wstępie 
odbyło się już normalne strzelanie do 
zmroku. Najlepsze 2 wyniki do tarczy 
królewskiej ma dotychczas sekretarz 
Zw. p. Pilski. Uroczystościom sprzy
jała pogoda, która zgromadziła wielu 
miejscowych widzów i gości przy
jezdnych. «

Dalsze strzelania odbywają się dziś 
i we środę do zmroku, a we czwartek 
do 18. Proklamacja króla i 2 rycerzy 
nastąpi w sobotę o 19 w sali p. Jaroc
kiego, gdzie również rozdawane będą 
za najlepsze strzały cenne nagrody. 
Dnia 26 b. m. od lędzie się w południe 
corso kwiatowe, które wyrusza z przed 
mieszkania nowego króla . (z)

snej Frankowski począł strzelać z re
wolweru, trafiając Wojtkowiaka w 
klatkę piersiową i Kamińskiego w 
obojczyk. Ponadto postrzelił szere
gowca 68 p. p. we Wrześni Stanisława 
Wilkosza (w klatkę piersiową) i Lu
dwika Bacika z Goślinowa w brzuch. 
Wilkosza przewieziono do okręgowe
go szpitala wojskowego w Poznaniu, a 
pozostałych odstawiono do lecznicy 
Polsk. Czerw. Krzyża w Gnieźnie.w * *

Na rynku w Szamotułach powsta
ła bójka między Walentym Dolatą, a 
Pawłem i Franciszkiem Kurlusami z 
Szamotuł. Poranionego niebezpiecznie 
tępem narzędziem w głowę i twarz 
Dolatę przewieziono do szpitala w 
Szamotułach, (k)

Niezwykły wypadek
Powiesił się wskutek uszkodzenia 

samochodu
Nasz korespondent (ski) donosi z 

Kartuz:
Przy wymijaniu furmanki na szo

sie pod Sianowem wjechał szofer Ka- 
szubowski samochodem w przydrożny 
rów; wskutek wypadku uszkodziła się 
maszyna tak, że o własnych siłach nie 
mogła wydostać się z powrotem na 
szosę. Pewien człowiek, którego K. 
zabrał, pobiegł do Sianowa, by telefo
nicznie powiadomić właściciela sa
mochodu, Brzezińskiego w Kartuzach 
o wypadku, a gdy wrócił, zastał ku 
swemu przerażeniu szofera wiszącego 
na drzewie w przyległym lasku.

Krwawe porachunki
Tragiczny koniec nieporozumień — 

Finał zatargu o majątek
W dniu 18 b. m. został zastrzelony 

z fuzji rolnik Władysław Kwiatkow
ski, zamieszkały w Nojewie w pow. 
szamotulskim. Zwłoki znaleziono do
piero dnia następnego. Jak się w do
chodzeniach okazało, Kwiatkowskiego 
zastrzelił 24-letni Józef Surdyk z No- 
jewa, który dzierżawił gospodarstwo 
zamordowanego. Na tle dzierżawy 
dochodziło do gwałtownych nieporo
zumień. Surdyka aresztowano i od
stawiono do więzienia w Pniewach.< » •

W sprawie morderstwa dokonane
go 20 b. m. w Górczynie na osobie 
Eustachego Pukackiego przez jego 
szwagra Jana Brzóskowskiego; zamie
szkałego przy ul. Marszalka Focha 93. 
okazuje się, że motywem krwawego 
czynu był spór majątkowy. Jak ze
znał aresztowany sprawca krwawego 
czynu, śp. Pukacki pożyczył od niego 
przed kilku laty 6000 zł i w zamian za 
gotówkę miał Brzóskowski otrzymać 
grunt. Zobowiązań tych jednak Pu
kaccy nie dotrzymali, a upomnienia 
pozostawały bez odpowiedzi, (k)

W odmętach wód
Trzy samobójstwa i jedna zagadkowa 

śmierć
W pierwsze święto wskoczył do War

ty w Obornikach 25-letni Henryk Zajęc- 
iu, s&mieszk&ty od kilku dni w O-

borńikacli i zatrudniony jako fryzjer. 
Desperat pochodził z Poznania. Zwłok 
nie zdołano odnaleźć.* UC •

Nad brzegiem Brdy w Bydgoszczy, 
znaleziono zwłoki około 30-let,niego męż
czyzny z raną postrzałową w serce. I- 
dentyczności samobójcy nie zdołano u- 
stalić, gdyż brak było przy nim wszel
kich dokumentów. Denat miał tylko 
przekaz urzędu pocztowego w Poznaniu 
na 700 zł na nazwisko Kuszyńskiego z 
Kijewa w pow. średzkim, oraz kartkę z 
napisem: „zastrzeliłem się sam, nie 
przeprowadzajcie sekcji na mnie“* ♦ ♦

Z kanału bydgoskiego w pobliżu V. 
śluzy wyłowiono zwłoki 61-letniego Woj
ciecha Piotrowskiego z Bydgoszczy, któ
ry popełnił samobójstwo. Przypuszcza 
się, że przyczyną było podejrzenie rzuco
ne na denata o uwiedzenie pewnej 
dziewczyny.

W drugie święto Zielonych Świąt na 
lewym brzegu Warty pod Naramowica
mi, znaleziono zwłoki około 25-letniej 
kobiety. Identyczności zmarłej nie zdo
łano stwierdzić, jest to ciemnobłondyn- 
ka o krótko strzyżonych włosach i po
ciągłej twarzy. Na zwłokach niema śla
dów gwałtownej śmierci. Przy zmarłej 
znaleziono jedynie kartkę Kasy Chorych 
w Poznaniiu na nazwisko Zyty Stachow- 
skiej z Bogucina w pow. poznańskim. 
W celu ustalenia przyczyny śmierci, to
czy się śledztwo, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 21 maja 1929.

Słońce: wschód 3,48; — zachód 19,50; — 
długość dnia 16 godz. 2 min.

Księżyc: wschód 17,42; — zachód 3,05; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 12 st. 
C., pogodnie, wiatr wschodni, ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 757 mru. 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
•wyższa plus 16 st. C., najniższa plus 
5 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Dnia 19 hm. 
plus 0,60 m., dnia 20 bm. plus 0,69 m., 
dziś pius 0.72 m.

Kai. rz.-kat.: Wenat m; jutro Helena kr. 
Kał. słów.: Przestaw; jutro Wisław bł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcińska, ul. 

Fr. Ratajczaka. — Czerwona Apteka, 
Stary Rynek 37. — Zielona Apteka, 
ul. Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą — ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona. — 
Apteka p. Plucińskiego.

Wilda: Apteka „Fortuna“ — G. Wilda 96.
Pogotowie Lekarskie przy uL Poczto

wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-35.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Dyplom inżyniera leśnictwa uzyskali pp. 
Bronisław Babski z Kijowa (Rosja), Eu- 
genjusz Andrzej Bicz z Myślenic w woj 
krakowskiem, Leon Łucjan Jan Ossow
ski z Henriettenhof (Niemcy); dyplom in
żyniera rolnictwa uzyskał p. Herbert 
Frltz z Rabowic w woj. poznańskiem. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Edmund Sowiński z Bydgoszczy w woj. 
poznańskiem, dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomicznO-politycznych p. Marce
li Maryński z Wrześni w woj. poznań
skiem.

— * Egzamin dojrzałości w H. szkole 
wydziałowej im. Działyńskich zdały wszy
stkie kandydatki z oddziału B pp. Bu- 
dzianka Joanna, Ferencówna Teodora, 
Gamiecówna Kazimiera, Ginterówna Ró
ża, Grabianowska Joanna, Górska Irena, 
Jarosławska Halina, Kołodziejczakówna 
Ludomiła, Krawczykówna Helena, Krzy- 
żaniakówna Marja, Mandowska Czesława. 
Patanówna Aniela, Pawlicka Marja, Piąt.- 
kówna Helena, Pniewska Danuta, Radli- 
kówna Bibianna, Stachowiakówna Teresa, 
Stróżyńska Irena, Styczyńska Apolonja, 
Swojakówna Zofja, Szelążanka Stefanja, 
Urbaniakówna Józefa, Wiśniewski) Stani
sława, Zajączkówna Monika.

— * Srebrne gody obchodzą 25 bm. pp. 
Ignacy Niedbalski, kupiec, z żoną Marją 
z domu Brykczyńską, ul. Bukowska 9. — 
Msza św. na intencję Jubilatów o godz. 7 
w kościele św. Fjorjana na Jeżycach.

— * Srebrne jjody obchodzili w dniu 
21 bm. pp. Zofja d Andrzej Zawalowie w 
Poznaniu przy? uL Stromej 23.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Narodowej Organizacji 

Kobiet na Jeżycach odbędzie się w środę, 
dnia 22 bm. o godz. 20 w sali p. Kasperko- 
wej. Referat na temat: ,„Stanowisko oby
watelskie kobiety*' wygłosi p. WL Krzy- 
żagórska. O liczne przybycie prosi Za
rząd.

— * Nadzwyczajne walne zebranie To
warzystwa Przem. „Sobieski“ odbędzie się 
w środę, 22 bm o godz. 19 w sali Domu 
Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad wykład oraz sprawa wysłania na

koszt Towarzystwa dzieci po zmarłych 
członkach na wakacje letnie. Liczny u» 
dział członków konieczny.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Z Macierzy Szkolnej w Gdańską,

Na skutek odezwy do społeczeństwa pol
skiego wszystkich stanów i zawodów 
wpłacili na cele Macierzy Szkolnej w 
Gdańsku w ostatnim czasie: Magistrat 
Gniezno 2500 zł. — Wydział Powiatowy 
Bydgoszcz 500 zł. — Ks. prof. Juljan Ja
nicki, Poznań 200 zł. — Cukrownia Krusz
wica 200 zł. — Związkowa Centrala Ma
szyn, Poznań 100 zł. — Magistrat Oborni
ki 50 zŁ — Spółka Stolarska, Poznań 20 zL

— * Na ubogich miasta Poznania zło
żyli: Bank Polski w miejsce życzeń świą
tecznych 100 zł. — P. Sławska, uL Zam
kowa 5, 30 zł. —- Firma Niedziela, Aleje 
Marcinkowskiego 24, 20 zł. — Rozjemca 
N. N. w pewnej sprawie 5 zł. — Elektro
wnia Miejska ściągnięte 60 zł. — Wyjęto 
z skarbonki w Głównej Kasie Miejskiej 
37,15 zł. — Za dary składa na tej drodze 
szczere podziękowanie Magistrat,

W4

— • Poczta i telegraf poznański w 
kwietniu br. W uh. miesiącu nadano w 
Poznaniu zwykłych przesyłek listowych 
11193 699, poleconych 130 081, listów war
tościowych 2 339, paczek 37 378, przesyłek 
za pobraniem 20 293, zleceń pocztowych 
3 201, czasopism 2 994 658, telegramów 
21665; rozmów telefonicznych zamiejsco
wych zażądano 52 177; przekazów poczt 9 
teł. nadano 35100 na 4 874 860 zł. W tym
że czasie nadeszło zwykłych przesyłek li
stowych 2 594 105, przesyłek poleconych 
101266, listów wartościowych 1935, pa
czek 28590, przesyłek za pobraniem 9 245, 
zleceń pocztowych 1158, przekazów poczt 
i tel. 55 835 na 4 987 510 zł, czasopism 
119952, telegramów 23 884, rozmów telefo
nicznych z poza miasta 66 360. Rozmów 
telef. miejscowych było 6 756 885.

— * W sprawie Parku Wilsona piszą
nam z miasta: Dostęp do Parku Wilsona, 
zwłaszcza do Palmiarni i przyległych 
części wystawy, jest bardzo utrudniony 
mieszkańcom ulic Chełmońskiego, Grott
gera, Konopnickiej, Orzeszkowej, Skrytej 
i większej części Matejki przez to, iż zmu
szeni są iść aż do ul. Berwińskiego. Dotych
czasowe prowizoryczne wejście przy Pal
miarni zostało zamknięte, co. wywołało o- 
burzenie wśród licznych interesantów. 
Proponuję urządzić bramę choć skromną 
na wylocie ul. Grottgera, lub na ul. Orze
szkowej. J- B-

— • Z rąk żydowskich w polskie. Dn. 
14 bm. za pośrednictwem biura „Wszech
polska Agencja. Pośrednictwa", ul. Długa 
nr. 5, nabyła p. Wanda Podciechowska x 
Krotoszyna z rąk żydowskich kamienicę 
przy ul. Woźnej 21.

— * Fryzjernie a goście P. W. K. Za
rząd Polskich Cechów Fryzjerskich i Pe- 
rukarskich na Województwo Poznańskie, 
Zarząd centralny Zw. Tow. Pom. Fryzj. 
ziem. zach. Rzeczypospolitej jak i Tow. 
Pomocników Fryzjerskich w Poznaniu na 
wspólnem zebraniu w dniu 14 bm. uchwa
liły zwrócić się do władz państwowych <s 
pozwolenie dodatkowego otwierania za
kładów fryzjerskich podczas P. W. K. dla 
wygody gości przybych na wystawę. Na
leży się spodziewać, że władze uwzględ
nią podanie, temwięcej, że tak pracodaw
cy jak i pracobiorcy są w tej sprawie 
zgodni. Dla przestrzegania uchwał jak i 
zarządzeń policyjnych w sprawie pracy 
niedzielnej wybrano specjalny komitet.

—■ * „Echa“ na placu Wolności. Mile 
zaskoczeni byli wczoraj w południe prze
chodnie na placu Wolności, przyzwyczaje
ni do niedzielnych koncertów wojsko
wych. Na tarasie placu przez dłuższy 
czas śpiewały chóry „Echo“ krakowskie, 
„Echo“ lwowskie i „Echo“ poznańskie, 
Dyrygował p. Waliek Walewski. Publicz
ność przyjęła produkcje połączonych chó
rów „Echa“ burzliwym aplauzem, (k.)

— * Związek Młodych Polek urucho
mił własną pracownię artystyczną przy 
Al. Marcinkowskiego 1, w której druhny 
wykonują piękne hafty i ornamentacje 
na sztandarach, chorągwiach, ornatach, 
kapach itd. (z.)

— * Niezwykły ruch panuje obecnie ne 
głównym dworcu. Szczególnie w czasie 
wszechsłowiańskiego zjazdu śpiewackie?® 
ruch ten spotęgował się bardzo. Mini® 
niepodobnego wprost ożywienia na dwor
cu — personel pracuje sprawnie i dokła
da wszelkich starań, aby ruch nie uległ 
zatamowaniu, co w podobnych warun
kach jest możliwe, (z.)

— * Z wagi osobowej w westybul« 
dworca korzysta wielu podróżnych. Istnie
ją jednak poważne wątpliwości, czy wy
bita na bilecie waga odpowiada w rzeczy
wistości. Doniesiono nam bowiem, że wa-

Dzisiaf w Kinie
Apollo: „Niewiniątko" i „Zdeptany 

kwiat“. ,
Aurora: „Szczapa w niewoli rosyj

skiej“
Casino: „Rewolucja w Haremie“. 
Colosseum: „Kobieta z biczem“. 
Corso: „Czarny Pirat".
Edison: „Gdy mężczyzna kocha“ 
Kapitol: „S. O. S.“
Metropolis: „Muzułmanka“. .
Odeon: Miłość dziewczyny z Musie8

Hallu“
Renaissance: „Zatoka śmierci“, 
Słońce: „Magdalena“,, , _ ...
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ga nie funkcjonuje należycie i wybiła na 
Wiecie nieścisłą ilość kilogramów. W in 
teresie przedsiębiorstwa przedewszyst- 
kiem leży, aby sprawność wagi zbadać i 
usunąć jej niedomagania, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Fatalne zderzenie. Dziś po pól 

mocy podążała dorożka konna nr. 129, któ
ra Skręcała ku Wierzbięcicom lewą stro
ną jezdni. W odwroinym kierunku pę
dziła taksówka samochodowa P. Z. 10 533 
która w pewnym momencie zetknęła się 
z dorożką. Pod wpływem uderzenia zo
stała rozbita cała dorożka, koń wywróco
ny i skaleczony, pasażer wyrzucony z po
jazdu, ranę w głowę otrzymał dorożkarz 
a samochód jest również uszkodzony. Kto 
ponosi w danym wypadku winę ustali 
niewątpliwie śledztwo, (bp.)

— * Niezwykle tragiczny wypadek. W 
sobotę popołudniu śp. Włodarska czyści
ła okno w swem mieszkaniu na drugiem 
piętrze przy ul. Piaskowej 8. W pewnym 
momencie nieszczęśliwa osunęła się po 
parapecie świeżo malowanego okna i u- 
padła na chodnik. Nieszczęśliwą przewie
ziono do lecznicy miejskiej ze złamaną 
nogą i ciężkiemi obrażeniami wewnątrz- 
nenii. Nie pomogły zabiegi lekarskie i 
śmierć nastąpiła w pierwsze święto wśród 
straszliwych męczarni. Śp. Włodarska o- 
sierocila dwoje dzieci w wieku od półtora 
roku do lat trzech. Tragiczna śmierć do
tyka bardzo boleśnie jej męża urzędnika 
policji poznańskiej Augusta Włodarskie
go, któremu towarzyszy powszechne 
współczucie, (k.)

— * Dziwny zamach bombowy. W no
cy na 19 bm. na podwórze mistrza szew
skiego Zandera w Nowym Tomyślu rzu
cono materjał wybuchowy, który eksplo
dował z taką siłą, iż wypadły wszystkie 
szyby z okna. Przypuszcza się, iż rzucono 
granat ręczny, (k.)

— * Wypadek samochodowy. W nocy 
na poniedziałek na ul. Granicznej samo
chód P. Z. nr. 40 740 najechał na drzewo 
z taką siłą, że się rozbił i wywrócił. Szo
fer wyszedł bez szwanku, natomiast pa
sażer, 26-letni tapicer p. Antoni Nowak, 
zamieszkały przy ul. Sielskiej 12, odniósł 
zmiażdżenie lewej nogi, (k.)

— * Straszna śmierć. W dniu 16 bm. 
syn osadnika Krieskiego w Iwnie w po
wiecie szubińskim chciał zatrzymać spło
szone konie Został jednak przez wóz tak 
nieszczęśliwie przytłoczony, że wskutek 
odniesionych ran zmarł w kilka minut po 
wypadku, (k.)

— * Powiesił się. W nocy na 17 bm. 
■w stajni swoich zabudowań w Paproci w 
powiecie nowotomyskim powiesił się go
spodarz 63-Ietni Gustaw Rausch. Denat 
cierpiał od dłuższego czasu na wielkie 
przygnębienie i zaburzenia umysłowe i 
zdradzał zamiary samobójcze od dłuższe
go czasu, (k.)

— * Pasażer okradziony w Kutnie na 
stacji kolejowej z kwoty 300 złotych, ze- 
chce się zgłosić w wydziale śledczym, po
kój 41, sprawcę tej kradzieży bowiem uję
to. (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowania. Ujęto z powodu

kradzieży w firmie „Westfalja“ motocyklu 
Gintrowskiego Marjana, zamieszk. przy 
ul. Onufr. Kopczyńskiego 71 i Wieczorka 
Stefana, zamieszk przy ul. Piaskowej 
nr. 2-3. — Ujęto doliniarza Flaka Stani
sława z Przemyśla, który usiłował doko
nać kradzieży kieszonkowej na dworcu. — 
Ujęto zbiegłego z Sądu Grodzkiego Marja
na Stawskiego, zamieszk. przy uL Strze
leckiej 25 i Zdzisława Różańskiego, któ
rzy są podejrzani o dokonanie kradzieży 
w firmach Rein — Stary Rynek, Malinow
ski — Stary Rynek, Kaffeman — ulica 
Wodna, „Themal“ — ul. Wodna, Dytkie- 
wicz — pl. WolnoścŁ Część skradzionych 
towarów znaleziono. Oprócz tego odebra
no złodziejom czarne futerko damskie z 
podszewką koloru niebieskiego w deseń. 
Poszkodowani zechcą się zgłosić w wy
dziale śledczym, pokój 41. Również są 
tam do odebrania 8 powleczenia na pie
rzynę, 3 powleczenia na poduszki, prze
ścieradło białe, obrus adamaszkowy kolo
ru ceglatego w białe kwiaty, powleczenia 
* prześcieradło, znacz, literami M. J. (z.)

JARMARKI
— * Gniew. Targ na konie i bydło od

będzie się dnia 25 bm.

z WIELKOPOLSKI
— * Oborniki. (Pożar.) W majętności 

Łukowo spalił się chlew wartości około 
1500 zł. Jak się okazało, o ien wzniecony 
został wyrzuceniem niedogaszonego jesz
cze popiołu, od którego zapaliła się sło- ®a. (k)

~ * Pleszew. (Z uroczystości 3 Maja.', 
legoroczne święto pamiętnej Konstytucji 
»więcono bardzo uroczyście. W przed
dzień wieczorem odbył się capstrzyk. W 
dniu uroczystości odbyło się uroczyste na-

Stronnictwo Narodowe
dzielnica Główna

Zebranie miesięczne odbędzie się w środę dnia 22 bm. o godz. 7-eJ wiecz. 
w lokalu p. Jankowskiego, ul. Główna 111. Referat wygłosi p. red. Antoni 
Krzywy na temat: „Powszechna Wystawa Krajowa na tle 
0gó 1 nej sytuacji ekonomicznej państwa'.

Wstęp wolny dla członków i sympatyków Stronnictwa Narodowego.Zarząd,

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

bożeństwo z kazaniem ks. prałata Nie
siołowskiego, a następnie defilada woj
ska i towarzystw ze sztandarami. O godz. 
12 odbyła się uroczysta akademja w auli 
gimnazjalnej. Wobec bezczelnej buty 
niemieckiej ostatnich dni, zwłaszcza 
zajść opolskich, uchwalono rezolucję, po 
której odśpiewano „Rotę“,

— (Przedstawienie amatorskie.) Tow. 
św. Cecylji wspólnie z orkiestrą 70. p. p. 
w dniu 5. b. m. wystawiły sztukę p. tyt. 
„Skalmierzanki“ J. N. Kamińskiego. Pra
cowite zespoły zyskały sobie ogólne uzna
nie i nader przychylną ocenę prasy lo
kalnej.

— (Powrót burmistrza.) Zawieszony 
w urzędowaniu burmistrz p. Nowacki po 
uniewinnieniu go przez sąd, po dwóch 
latach przewlekłych procesów, objął na 
nowo urzędowanie w dniu 10. hm. (a.)

— * Bydgoszcz. (Chiromantki w opa
łach.) Władze tutejsze zakazały na przy
szłość uprawianie wróżbiarstwa itp. sztu
czek; udzielane zezwolenia będą cofnięte, 
a wróżki, kahalarki i podobni 
wyłudzigrosze, którzy nie przestaną upra
wiania tego niecnego procederu, zostaną 
pociągnięci do odpowiedzialności. Zarzą
dzenie powyższe jest na czasie; wróżbiar
stwo bowiem stało się plagą na tutejszym 
gruncie.

— (Wyłowienie topielców.) Zwłoki 
Leona Dury, który się przed kilku dniami 
utopił, zostały wyłowione i wydane rodzi
com. Sprawa zaginionego przed kilku 
dniami robotnika Antoniego Mingi wyja
śniła się o tyle że zwłoki jego wyłowione 
zostały z Brdy; M. zaginął krótko po wy
eksmitowaniu go z mieszkania, (ski.)

* Kępno. (Ruch naturalny ludności). 
W pierwszym kwartale br. zgłoszono we 
wszystkich urzędach stanu cywilnego w 
powiecie 380 urodzeń i 268 zgonów. Pod
wyżka urodzeń nad zgonami wynosi za
tem 112. Małżeństw zawarto w tym okre
sie 120. (ka)

Z POMORZA
-— * Toruń. (Rozpaczliwy czyn matki) 

Przed kilku dniami rzuciła się Maderska 
Helena, żońa kupca podróżuj., z trojgiem 
swych dzieci w wieku 6 lat do 5 miesięcy, 
do głębokiego stawu na przedmieściu 
Mokre i zaczęła tonąć. Przechodzący w 
tej chwili kanonier Piotr Leiblich skoczył 
do wody i wyratował matkę oraz dwoje 
starszych dzieci; najmłodszy, 5-miesięcz- 
ny synek, niestety utonął. Maderską 
wraz z dziećmi odesłano do lecznicy miej
skiej.

— (Strzał z rewolweru.) Niejaki Bu
kowski Zygmunt, lat 26, strzelił z niewy
jaśnionych powodów do swej bratowej 
Marty B., raniąc ją ciężko. Chorą prze
wieziono w beznadziejnym stanie do lecz
nicy miejskiej. Bukowskiego przekazała 
policja władzom sądowym. (x)

— * Chojnice. (Wielki pożar..) W M. 
Gleśnie, wiosce położonej tuż przy grani
cy niemieckiej, powstał w domu p. Wy
szyńskiego pożar, który wskutek wiatru 
przeniósł się na trzy zagrody sąsiednie; 
pastwą płomieni padło ogółem siedem 
budynków, w tern dwa domy mieszkalne 
i trzy stodoły. (x)

_ • Grudziądz. (Zwłoki wydobyte z
Wisły.) Ub. niedzieli wyciągnięto z Wi
sły zwłoki młodej kobiety, przypuszczal
nie niejakiej Rogowskiej, która przed kil
ku dniami uprzedziła na pozostawionej 
kartce swego męża, że utopi się w Wiśle.

— (W 6 latach 6000 pracowników.) Fir
ma PePeGe uruchomi niebawem nowe 
działy swej produkcji; chodzi mianowicie 
o wyrób przyborów gumowych do samo
chodów i rowerów, opon i kiszek, które 
dotychczas sprowadza się z zagranicy. — 
Firma, znana z wyrobów kaloszy i obu
wia sportowego, rozrasta się w tempie a- 
merykańskiem; dzienna produkcja tych 
wyrobów dochodzi do 60 tys. par. Po 
cześciu latach swego istnienia PePeGe za
trudnia 6000 pracowników. (x)

Wspaniałą drużynę
przysłała Ameryka na zawody 

hippiczne do Polski
Na specjalną uwagę zasługuje hio- 

rąca udział w naszych międzynarodo
wych konkursach doskonała ekipa 
amerykańska. Jej szef mjr. Chamber
lin był kapitanem reprezentacyjnej 
drużyny polo St. Zjednoczonych, co jest 
miarą jego wysokiej klasy; ponadto 
kpt. Bradfort należał do zespołu olim
pijskiego, zalicza się zatem również do 
najwyższej kategorji jeździeckiej.

Nasi goście z za Oceanu posiadają 
znakomite konie Taka np. „Miss 
America“ wręcz klasycznej budowy, o 
wspaniałej akcji, bajecznym tempe
ramencie może poszczycić się zdoby
ciem w ciągu j e d n e g o d n i a w No
wym Jorku aż 5 puharów, co stanowi 
prawdopodobnie rekord bardzo tru
dny do pobicia. Dla odmiany znów 
„Garcon" to do niedawna jeszcze syn 
preryj, schwytany na lasso i ujarz
miony przez cowboyów; nie może do
tychczas zapomnieć o rozległych ste
pach, po których wyprawiał dzikie 
harce, nieraz więc i obecnie poczyna 
szaleć, trzeba też nielada zręczności, 
by go opanować; w Poznaniu po raz 
trzeci dopiero występował w szran
kach konkursowych. Wszystkie inne 
rumaki amerykańskie są najwyższej 
klasy, można śmiało powiedzieć, jak 
na nasze warunki, wprost bez ceny. 
Opiekują się zaoceanowymi czworono
gami czarni jak sadze forysie, stano
wiąc też nielada sensację.

Obok znajdujących się już na torze 
Amerykanów, Rumunów i Węgrów 
zjedzie dziś prawdopodobnie jeszcze 
drużyna włoska w nowym najlepszym 
składzie, oraz będą startować wszyscy 
nasi „nicejczycy“ z płk. Rómmłem na 
czele; w niedzielę jeździł już rtm. Kró
likiewicz, dosiadając „Nababa“. Czeka 
zatem wszystkich sportowców moc 
niezwykłych wrażeń; niewątpliwie bę
dzie też rojno i gwarno na trybunach 
hippodromu.

Ceny maksymalne wyrobów
mięsnych i wędlin

Miejskie władze policyjne publiku
ją następujące ceny maksymalne zą 1 
kg. wyrobów mięsnych względnie wę
dlin:

Kiełbasa „polska“ 3,20 zł, kiełbasa 
czosnkowa „knobłoszka“ 3,20 zł, wątro
bianka: pasztetowa 4,40 zł, wiejska
4,40 zł, wyborowa 4 zł, zwyczajna 3,20 
zł, kaszanka: zwyczajna 1,20 zł, z mię
sem 1,60 zł, kiszka z bułek 1,60 zł, sal
ceson 3,20 zł, głowizna 4 zł, galareta 
1,60 zł, kiełbasa „królewiecka“ 4,80 zł, 
parówki 4,80 zł, kiełbasa ozorowa 4,80 
zł, kiełbasa krakowska: świeża: 6 zł, 
sucha 6,40 zł, krakowskie kiełbaski 6 
zł, herbacianka 6 zł, metka 4,80 zł, 
mortadela 4, 80 zł, szynkowa 5,60 zł, 
salami i serwelatka (sucha zupełnie 
twarda) 8 zł, szynka gotowana: z tłu
szczem 7,20 zł, bez tłuszczu 8 zł, szynka 
wędzona: z tłuszczem i skórą 7,20 zł, 
bez tłuszczu i skóry 8 zł, szynka łoso
siowa 9, 20 zł, słonina wędzona 4,40 zł, 
boczek wędzony 4,40 zl, żeberka wę
dzone 4 zł, smalec czysto wieprzowy 
4, 80 zł.

Ceny powyższe obowiązują nie tyl
ko składy rzeźnickie, ale również bez 
wyjątku wszystkie inne przedsiębior
stwa, sprzedawające wędliny i wyroby 
mięsne, a mianowicie składy delikate
sów, artykułów spożywczych itp. Win
ni pobierania łub żądania ceny wyż
szej od wyżej podanych lub nieujaw- 
nienia ich na cennikach, ulegną karze 
aresztu do 6 tygodni lub grzywny do 
10.000 złotych; oprócz tego może być 
połączona konfiskata przedmiotów, do 
których się odnosi czyn przestępczy.

Zjazd muzyczno - liturgiczny 
w Poznaniu

(KAP) Zjazd ffluzyczno-Iiturgiczny, o- 
bejmujący wszystkie diecezje całej Pol
ski, odbędzie się w Poznaniu 3, 4 i 5 wrze
śnia rb.

Pierwszy dzień przeznaczony jest na 
obrady chórów kościelnych, drugiego dnia 
odbędzie się kongres organistów, a w trze
cim dniu zbierze się konferencja muzyków 
kościelnych o wyższem wykształceniu.

Szczegóły zjazdu podaje miesięcznik 
p. t. „Muzyka kościelna“, wychodzący w 
Poznaniu.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Towarzyskie Rękodzielników

Miesięczne zebranie odbędzie się we wto
rek, 21. bm. o gpdż 19 w lokalu p. Ga
worskiego, Nowy Rynek 4. Na porządku 
dziennym ważne sprawy, m. 1. wykład d. 
red. Adama EioJr&w&kiega

Olbrzymi 4-masztowy EMPIRE-MEDRANO 
CYRK obok Luna Parkn

Codziennie 8,15 wiecz. olbrzymi Program 
lwy morskie, tygrysy, lwy, słonie akiobaci, 
jockeje, woityżerki. Ogółem 20 numerów. 
W środy, soboty i niedziele 2 przedstawienia 
O godZ. 1 pop. i 8,15 wieCZ. Pt 10113/3-20,255/8

— Tow. Młodych Przemysłowców-.
Skarbnik „Funduszu Zapomogowego“ St. 
Maliński donosi, że inkasenci rozpoczy- 
nają zbieranie składek na serję.30 tj. od 
146 do 150 wypadku. Składki można 
uiszczać także na zebraniu lub u skarb
nika przy ul. św. Wojciecha 2 a. Obecny 
wypadek 146.

— Związek Pracowników Kupieckich, 
Oddział w Poznaniu. Zebranie plenarne 
Odbędzie się dnia 22 bm. o godz. 20 w lo
kalach własnych przy ul. Podgórnej l~h. 
Na porządku obrad m. i. wykład p. Ol
szewskiego, studenta W. S. H. na temat 
„Bank Polski".

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie w czwartek, 23 bm. o godz. 20 na ma
łej sali Domu Królowej Jadwigi, Al. Mar
cinkowskiego 1.

— Tow. Cech. Czeladzi Garncarskiej.
Msza św. na intencję cechu odbędzie się 
dnia 20 bm. o godz. 10 w kościele św. Woj
ciecha. Po nabożeństwie zebranie w lo
kalu p. Jarockiego.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dżiś „Tatry“. 

W środę opera narodowa „Krzyżacy“ z pp- 
Kisielewską, Zacharską, Karpackim, Per- 
kowiczem i Zaleskim, kapelmistrz p. Woj
ciechowski. W czwartek opera Musorg- 
skiego „Borys Godunow“ z niezrównanym 
tytułowym bohaterem Zygmuntem Zale
skim oraz z pp. Kisielewską, dr. Roessleró- 
wną, Czarneckim i in., kapelmistrz p. 
Tylłia. W piątek opera Wallek-Walew- 
skiego „Pomsta Jontkowa“ z pp. Kisielew
ską, dr. Roesslerówną. Drabikiem. Kar
packim, Romanowiczem, Syropzewskim i 
Wiśniewskim, kapelmistrz p. Wojciecho
wski.

Dyrekcja Teatrów Miejskich otworzyła 
na terenach wystawowych kasę zamawiań 
w pawilonie „biur obsługi publiczności“, 
zatem są czynne równocześnie trzy kasy 
zamawiań.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś arcyko- 
miczna komedja Marjana Hemara „Dwaj 
panowie B.“, na której stale teatr jest wy
przedany. a publiczność huraganowemi <>- 
klaskami przyjmuje sztukę i wykonaw
ców. Jutro wielka romantyczna komedja 
E. Rostąnda „Cyrano de Bergerac“ w pre- 
mjęrowej obsadzie z pp. Grabowską i 
Brackim na czele. Przypominamy, że 
przedstawienie „Cyrano de Bergerac" roz
poczyna się o pól godziny wcześniej, to 
znaczy o godz. 19,30.

— * Z Teatru Nowego. Dziś pyszna ko
medja K. Wroczyńskiego p. t. „Aby żyć“, 
ciesząca się dużem powodzeniem. Jest 
to głęboka satyra na dzisiejsze stosunki 
w stolicy. W rolach głównych pp. Fisze- 
równa, Trojanowska, Żeromska, Brodzl- 
kowski, Bystrzyński, Chmurkowski, flce- 
wicz, Szarski i Tylczyński. W środę „Pro
ces Mary Dugan“, sensacyjne widowisko 
rozprawy trybunału amerykańskiego o 
zamordowanie bankiera. Rolę p. Rice — 
żony zamordowanego bankiera kreuje p. 
Stefanja Turońska. W czwartek rekordo
wa sztuka Dunninga i Abbota p. t. „Broad
way“.

P. W. K.
WIEŚ ARABSKA

40 artystów, artystek arabskich w Ich tańcach, śpiewach 
i życiu doraowein. bpw 3594

Najweselsza atrakcia Wystawy,

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry" — balet-opera Nowowiej

skiego.
Środa, 22. 5. „Krzyżacy" — opera Dołżyc- 

kiego.
Czwartek, 23. 5. „Borys Godunow“ — ope

ra Musorgskiego.
Piątek, 24. 5. „Pomsta Jontkowa“ — opera 

Wallek-Walewskiego.
Sobota, 25. 5. „Jenufa“ — opera Janeczka. 
Niedziela, 26. 5. „Verbum nobile“ — opera

Moniuszki i „Wesele na wsi“ — balet 
Nowowiejskiego

Poniedziałek, 27. 5. „Polska krew" — ope
retka Nedbala.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczonym nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Dwaj panowie B.“
Środa, 22. 5. „Cyrano de Bergerac“ 
Czwartek. 23. 5 .„Dwaj panowie B.“ 
Piątek, 24. 5. ..Damy i huzary“.
Sobota, 25. 5. „Niespodzianka".
Niedziela, 26. 5. „Zemsta“.
Poniedziałek, 27. 5 „Dwaj panowie B.“

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Aby żyć”.
Środa, 22. 5. „Proces Mary Dugan“. 
Czwartek, 23. 5. „Broadway“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia,



Strona 8 1=3 Ktir’jer PoznaSsfeJ, wtorek, 21 maja 1929 Numer 229,

6

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NA ŚLĄSKIM ODCINKU
KULTURY NARODOWEJ
W żadnej dzielnicy Polski, z wy

jątkiem bodaj Pomorza, nie można 
dostrzec obecnie tak wzmożonego tęt
na życia kulturalnego, jak na polskim 
Śląsku. Od lat kilku na całym terenie 
Górnego i Cieszyńskiego Śląska roz
poczęto samorzutnie upartą pracę nad 
uzupełnianiem tych wszystkich bra
ków, które długa i zacięta walka z nie
miecką zaborczością przyniosła kultu
rze tej ciekawej jednostki etnogra
ficznej ziem polskich.

Praca nad wydobyciem najistot
niejszych cech życia i sztuki ludowej, 
praca nad utrwaleniem i wyzyska
niem tych pierwiastków, jako warto
ści nie tylko regionalnych, podtrzy
mywanie życia artystycznego, zakła
danie muzeów regjonalnych, zbiorów 
etnograficznych, ożywiony ruch wy
dawniczy i szeroko rozwinięta praca 
naukowa — wszystko to świadczy, że 
na tym najmniejszym polskim odcin
ku wre z zastanawiającą pasją praca 
właśnie nad temi zagadnieniami, któ
re na innych terenach dosyć leniwe 
wywołują zainteresowanie.

Publikowane coraz liczniej przy
czynki do historji Śląska ostatnich lat 
kilkudziesięciu wskazują zresztą, że 
to wzmożenie tętna pracy nie jest ru
chem nowym, ale że jest nawiązaniem 
do niezmiernie silnych, zdecydowa
nych, choć mało ujawnionych wysił
ków, które od dawna nurtowały w ży
ciu Śląska, a na kilka lat przed woj
ną żywiółowego nabrały rozmachu. 
Wypadki wojenne, które wszystkich 
niemal szeregowców tej akcji wyrwa
ły z posterunków, akcję tę osłabiły na 
lat kilka, by ją tern silniej i wszech
stronniej użyźnić.

Gdyby chodziło o znalezienie wy
raźnego przykładu dla owego ruchu 
kulturalnego, który, pod hasłem opar
cia kultury narodowej o wartości po
szczególnych' rejonów kraju, coraz 
więcej znajduje posłuchu i zrozumie
nia — to Śląsk byłby przykładem naj- 
charakterystyczniejszym, a zarazem 
najlepszym sprawdzianem wartości 
tych haseł.

Praca kulturalna dzisiejszego Ślą
ska za młoda jest jeszcze i za mało 
skoordynowana w swej cennej roz
rzutności, aby ją można scharaktery
zować, jako jednolitą całość, ograni
czać się jedynie trzeba do notowania 
wszystkich przejawów tej pracy, które 
choć w małej części dadzą pojęcie o 
jej granicach i jakości.

W połowie kwietnia pojawił się w 
Cieszynie pierwszy zeszyt wskrzeszo
nego po 22 latach czasopisma „Zara
nie Śląskie“. Założone ongiś przez 
grono działaczy polskich na Śląsku, 
postawiło sobie wtenczas pismo za cel 
podawanie inicjatywy i impulsu do 
samodzielnej twórczości artystycznej, 
na pierwiastkach kultury śląskiej o- 
partej. Do grona współpracowników 
pisma należała cała ówczesna inteli
gencja śląska, wśród której znajdowa
ło się kilku poetów i pisarzy, obdarzo
nych prawdziwym, choć niewyzyska- 
nym talentem. Pismo przetrwało pra
wie pięć lat, dobrze się zasługując kul
turze śląskiej. Zdławione wreszcie 
trudnościami cenzuralnemi i mate- 
rjalnemi, przestało wychodzić właśnie 
w czasie, kiedy sytuacja wymagała 
jak najmniej słów, a jak najwięcej 
działania. Po długiej przerwie wzna
wia dziś „Zaranie Śląskie“ swą dzia
łalność, stawiając sobie te same co 
dawniej cele, cele mające poza sobą 
próbę czasu i powagę tradycji.

Pierwszy numer wskrzeszonego 
kwartalnika przynosi ciekawy i su
miennie opracowany materjał. Inte
resują nas przedewszystkiem trzy ar
tykuły, przypominające działalność li
teracką zapomnianych pisarzy ślą
skich, którzy w ogniu walki' narodo
wej rozmienili talent na doraźną dzia
łalność agitacyjną. O folklorze ślą
skim w powieściach Karola Miarki 
pisze L. Kobiela, nieznaną prawie dzia
łalność literacką Jana Nikodema Ja- 
ronia, którego dramat „Konrad Kędzie
rzawy“ wystawiał w zeszłym roku 
teatr katowicki) omawia P. Pampuch, 
a dr. E. Farnik z zupełnego zapomnie
nia wydobywa pisarza śląskiego Jana 
Łyska' Na twórczość Łyska zwrócił 
swego czasu uwagę prof. Nitsch w 
swych badaniach nad narzeczem Ślą
skiem, przyznając mu umiejętność 
wydobywania z gwary rodzimej 
wartości artystycznych. Analizując 
niektóre utwory Łyska, dochodzi dr,

Farnik do przekonania, że narzecze 
śląskie, posiadające żywe związki z 
językiem staropolskim, może stać się 
doskonałem tworzywem literackiem 
i dać takie wartości, jak dialekt góral
ski u Tetmajera i beskidzki i Zegadło
wicza. Tylko w niesprzyjających wa
runkach zewnętrznych szukać należy 
przyczyny, że do dnia dzisiejszego nie 
wydał Śląsk wybitnego dzieła literac
kiego. Doskonałemi przyczynkami et
nograf icznemi są artykuły: K. Prusa 
„Z dawnego sądownictwa wójtowskie
go w Mikołowie“, E. Imieli „Zwycza
je weselne na Górnym Śląsku“, J. 
Grzybowskiego „Garść zwyczajów wi
gilijnych z Hałcnowa“, oraz teksty i 
melodje kilku śląskich pieśni ludo
wych.

W dziale twórczości artystycznej 
przyniósł pierwszy numer „Zarania 
Śląskiego ciekawy szkic „Odpust kar- 
wiński“, wybijającego się coraz bar
dziej pisarza śląskiego Gustawa Mor
cinka (którego powieść regjonalna u- 
zyskała w zeszłym roku pierwszą na
grodę na konkursie „Przewodnika Ka
tolickiego“), dalej J. Przybyły opowia
danie na tle górnośląskiej legendy 
górniczej „Święta Barbara a Skarb
nik“, oraz bajkę „Zła żona“ A. Piotrow
skiego, opracowaną w dialekcie gór
nośląskim okręgu przemysłowego 
przez S. Ligonia. Pismo wydane bar
dzo starannie, ozdobione dwukoloro-ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Stulecie Bibljoteki Raczyńskich. Dnia 

30 maja odbędzie się, jak wiadomo, uro
czysty obchód stulecia naszej Bibljoteki 
Raczyńskich. Przybędą nań ze wszystkich 
stron Polski bibliotekarze i bibljofile, z 
których zjazdami nasza uroczystość się 
łączy. Program przedstawia się jak nastę
puje: o godz. 9 z rana nabożeństwo w Ko
legiacie farnej. O godz. 12 Akademja w 
Auli Uniwersytetu, która zacznie się śpie
wem chóru „Hasło": „Gaudę Mater Polo
nia“, dalej obejmie przemówienie prezy
denta Ratajskiego, przemówienie kiero
wnika bibjoteki Raczyńskich dra’ Andrzeja 
Wojtkowskiego, wreszcie przemówienie 
delegatów i odczytanie telegramów. Zakoń
czy Akademję śpiew chóru, który wykona 
Psalm B. Walewskiego. O g. 20.30 odbę
dzie się wreszcie bankiet w centralnej re
stauracji P. W. K.

Zaproszenia na uroczystość zostały już 
rozesłane.

Pamiętnik I Zjazdu Bibliotekarzy Pol
skich we Lwowie (26. V. — 29. V. 1928).
Pod powyższym tytułem wyszedł z druku 
spory tom, zawierający cały rezultat ze
szłorocznego zjazdu bibliotekarskiego. 
„Pamiętnik" opracował Jan Bronisław 
Richter, a wydano go staraniem Koła 
Związku Bibliotekarzy Polskich we Lwo
wie, z zasiłkiem min. W. R. i O. P. Spory 
tom pamiętnika zawiera opis przebiegu 
zjazdu, wygłoszone referaty, dyskusje, 
wnioski, sprawozdania kasowe, bibljogra- 
fję wydawnictw zjazdowych, oraz spis u- 
czestników, hospitantów i gości, (j. k.)

W Iwowskiem Tow. Lekarskiem wygło
sił dr. K. Wiślański referat p. t.: Witami
ny i hormony, (n)

LITERATURA
Klub miłośników Kultury Polskiej. Pod

podobną nazwą, w której ze względów cen- 
zuralnych brakło jedynie ;— domyślnego 
zresztą — przymiotnika „polski", istniała 
w Warszawie niegdyś za ciężkich dni za
borczych organizacja założona przez Al. 
Świętochowskiego. Obecnie od roku mniej- 
więcej nosi tę nazwę sympozjon osób in
teresujących się zagadnieniami kultury 
we wszystkich jej gałęziach. Klub ten jest 
dopiero w stadjum organizacji, ale zdołał 
już przyciągnąć szereg osób wybitnych na 
polu estetyki, filozofji, krytyki i literatu
ry i odbyć szereg zebrań dyskusyjnych; w 
gronie członków dotychczasowych spoty
kamy nazwisko poety Miłaszewskiego, 
krytyka Suchodolskiego, red. Wasilew
skiego, estety Piszczkowskiego etc. Ostat
nie zebranie miało temat „Filozofja naro
dowa a doba obecna"; dyskusję zagajał 
wybitny pedagog i filozof, dr. B. Gawęcki, 
nawiązując w sposób ciekawy do skarbni
cy naszej filozoficznej myśli romantycznej, 
znajdującej wyraz tak piękny u Libelta, 
Trentowskiego, Cieszkowskiego, a także u 
Mickiewicza i Krasińskiego; w filozoficz
nej myśli owej doby trzeba — zdaniem 
mówcy — szukać źródła przewodniej idei 
dla czasów dzisiejszych, gdy w sferach 
myślowych panuje zamęt, pomnażany 
wciskaniem się obcych nam prądów ze 
wschodu. Dyskusja była żywa i poruszyła 
wiele zagadnień, związanych z tą kwestią.

wym ornamentem, wzorowanym na 
motywie ludowym, zapowiada się bar
dzo ciekawie. Wydaje „Zaranie Ślą
skie“ Towarzystwo Ludoznawcze w 
Cieszynie, założone przy współpracy 
i staraniu ks. prał. J. Londzina, jedne
go z najzasłużeńszych działaczy pol
skich na Śląsku.

Wskrzeszenie „Zarania Śląskiego“ 
jest tylko jednem ogniwem tej pracy 
kulturalnej, jaka się tam obecnie z 
młodzieńczą energją i temperamen
tem dokonywa. Śląsk, któremu opinja 
powszechna przypisuje wybitne zma
terializowanie, przedziera się przez 
silny, kosmopolityczny pokład kultu
ry miejskiej i dociera do wielkich bo
gactw kulturalnych, tkwiących w ży
ciu i twórczości ludowej, nie wyzy
skanej dotychczas zupełnie.

We wszystkich kierunkach pracy 
widać jasne uświadomienie sobie jej 
celu. Śląsk, który po długiej rozłące 
spaja się z całością etnograficzną, na
rodową i kulturalną nie chce w niej 
bezwładnie rozpłynąć; pragnie wejść 
w jej skład jako twórczy, produktyw
ny organizm. Dążenie to, nie pojawia
jące się zresztą w odosobnieniu, a tak 
silnie uwydatnione właśnie na tery- 
torjum Śląska, schodzi się z najważ- 
niejszem bodaj zagadnieniem, jakie 
staje przed krystalizującą się dziś kul
turą nowej Polski.

J. Kisielewski.

MUZYKA
Opera leśna w Grudziądzu. W roku u-

biegłym zainicjowano w Grudziądzu 
przedstawienia opery leśnej — wystawie
niem „Chaty za wsię". Impreza zorganizo
wana przez Towarzystwo muzyczne do
znała bardzo przychylnego przyjęcia ze 
strony publiczności miejscowej co zachę
ciło obecnie zarząd do wznowienia przed
stawień w znacznie większych rozmiarach. 
Równocześnie z opracowywaniem progra
mu na miesiące najbliższe, zarząd opery 
czyni starania o uzyskanie subwencyj na 
techniczne urządzenie terenu przedsta
wień. Główny zasiłek na cele opery leśnej 
da magistrat grudziądzki, który upatruje 
w tej imprezie bardzo poważne przedsię
wzięcie artystyczne, oraz wielką siłę a- 
trakcyjną, dla turystów, którzy w roku 
bieżącym w związku z Powszechną Wysta
wą Krajową zwiedzą niewątpliwie Pomo
rze. (j- k.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Muzeum śwlętochlowickłe. Według in- 

formacyj, podanych w pierwszym tomie 
„Roczników Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
na Śląsku" istnieje od roku 1925 muzeum 
powiatowe w Świętochłowicach na G. Ślą
sku. Zainicjowane zostało przez urzędnika 
tamtejszego Starostwa p. Stanisława Wal- 
łisa, a poparte przez wydział powiatowy. 
Zbiory tamtejszego muzeum, kierowanego 
bardzo dobrze przez p. Wallisa, rozrastają 
się coraz bardziej — tak że dziś wymagają 
na swe pomieszczenie dziesięciu obszer
nych ubikacyj. Muzeum świętochłowickie 
w najbliższym czasie ma być udostępnione 
publiczności, przyczem pozostawać będzie 
w ścisłem porozumieniu z Muzeum Ślą
skiem w Katowicach, celem ujednostajnie
nia sposobu pracy, (j. k.)

SZKOLNICTWO
Reforma szkolnictwa w Czechoslowa«

cjL Po 10 latach doświadczenia zaczynają 
Czesi myśleć o zreformowaniu odziedzi
czonego po Austrji szkolnictwa. Minister 
oświaty, dr. Stefanek, zestawił materjał 
do dyskusji w 8 punktów i podał 8 kwiet
nia br. do publicznej wiadomości. /Waż
niejsze pytania tej ankiety są następu
jące: 1) Czy szkoła wydziałowa hia. być 
wyższym stopniem szkoły powszechnej, 
czy też ma to być szkoła specjalna dla 
dzieci uzdolnionych? — 2) Czy «zioła wy
działowa ma być zrównana z niższym 
stopniem szkoły średniej? — 3) Czy ma 
być utrzymany egzamin dojrzałości, czy 
też zastąpić go egzaminem przy* przyję
ciu do szkół wyższych? — Jak z tego 
widać, Czesi przystępują do reformy bar
dzo ostrożnie. Ze słów, które min. Ste
fanek wygłosił/' iprzy wręczeniu ankiety 
do nauczycielstwa widać, że jest on zde
cydowanym ' przeciwnikiem wszelkich 
eksperymentów w szkolnictwie. (St. N.)

PISMA NADESŁANE
„Rodzina Polska“, miesięcznik ilustro

wany. Treść nr. 5: Święto narodowe; — 
Pomnik Mickiewicza w Paryżu; — Królo
wa Korony Polskiej (szkic ikonograficz
ny); — Plac Saski w Warszawie; — Pokaz 
pracy polskiej; — Polska za oceanem; — 
Bielany pod Warszawą; — Autor i boha
ter; — Nasze zdrojowiska i uzdrowiska? — 
Z poza miejskich światów,,

PRZYBYSZEWSCIANA
(Od naszego korespondenta.)

Toruń, 20 maja. '
W Toruniu, gdzie — jak wiadome

— w r. 1907 wyszedł nakład. Bolesława 
Hozakowskiego „poemat dramatycz
ny“ Przybyszewskiego pod tyt. „Ślu
by“, wypłynęły obecnie na światło 
dzienne ciekawe materjały, odnoszące 
się do tego utworu, a w szczególności 
do jego toruńskiego wydania.

Wśród materjałów tych zwraca 
przedewszystkiem uwagę rękopis „Ślu
bów“.

Pisany nadzwyczaj starannie, -y 
być może, że ręką żony poety, Jadwi
gi, której poświęcony był ten utwór — 
rękopis zawiera na 147 kartach duże
go formatu pełny tekst dramatu z wła- 
snoręcznemi poprawkami, zmianami 
i skreśleniami Przybyszewskiego. Trzy 
luźne karty innego papieru, mocno 
odniszczone, a zapisane ręką autora, 
zawierają: 1-a pełny tekst okładki i 
karty tytułowej (str. 3):

„Śluby“
Poemat dramatyczny 

w trzech aktach 
napisał

Stanisław Przybyszewski 
2-a w dwu wierszach dedykację („Żo
nie mej Jadwidze — poświęcam"), 3-a 
w czterech wierszach mniej więcej na 
środku karty na prawo: motto dra
matu (jak na stronie 9 wydania to
ruńskiego), zaś u dołu na lewo wielce 
znamienne określenie miejsc powsta
nia utworu:

„Kościeliska Dolina i 
Toruń, gród

Kopernika, Samuela 
Lindego i trzech 
kościołów, w których 
z Bogiem rozmawiać

można“.
(w egzemplarzu druk. — na stronicy 9
— czytamy tylko nazwy obydwu miej
scowości).

Ponadto na dwu firmowych pocz
tówkach, dołączonych do rękopisu, 
znajdujemy tekst strony 7-ej wydania 
toruńskiego, pisany przez Przyby
szewskiego i z jego własnoręcznemi 
poprawkami (osoby, czas i miejsce 
akcji), oraz tekst stronicy 131-ej tegoż 
wydania, pisany ręką nakładcy (za
strzeżenie praw własności i tłuma
czeń). _

Dochował się dalej bruljon, oraz 
odbity na maszynie czystopis umowy, 
zawartej i podpisanej w Toruniu 13 
lutego 1906 roku przez autora i na
kładcę, jakoteż przez miejscowego 
księgarza K. Zabłockiego jako świad
ka, na mocy której Przybyszewski 
sprzedał Hozakowskiemu „Śluby“ za 
650 mk. niemieckich i 30 proc, czyste
go zysku ze sprzedaży nakładu, zrze
kając się na rzecz jego wszelkich pre- 
tensyj „na przyszłość dla siebie i dla 
swych spadkobierców“, i zastrzegł „so
bie jedynie prawo korekty wszelkich 
nakładów tegoż poematu“.

Ciekawą pozycję stanowią trzy li* 
sty Przybyszewskiego do nakładcy, 
pisane w sprawie „Ślubów“, z Mona- 
chjum 5 kwietnia i 19 maja 1906 roku, 
oraz 11 lutego 1907. W pierwszym jest 
mowa o okładce dla drukującego się 
dramatu i o„okólniku“ - „zapowiedzi*, 
o której napisanie zwrócił się księgarz 
do autora. W drugim Przybyszewski 
prosi nakładcę o przysłanie 6 egzem
plarzy „Ślubów“. W trzecim, pisanym 
w związku z zamierzonem wystawie
niem dramatu w teatrach warszaw
skim i lwowskim, Przybyszewski ra
dzi wstrzymać sprzedaż aż do chwilń 
gdy już rzecz będzie się miała ukazać 
na obydwu scenach. Początek jego na
suwa przypuszczenie, iż jest to może 
tylko część listów autora, związanych 
ze sprawą wydania „Ślubów“ i rozpo
wszechnienia ich w handlu księgar
skim.

Reszta materjałów to już dokumen
ty i źródła mniejszego znaczenia- Sta
nowią je pisma treści czysto handlo
wej, jako to zestawienia i obliczem 
drukarza i księgarza Zabłockieg’ . 
weksel dla Banku Ludowego w Tor - 
niu na 650 mk., wystawiony. Prz 
Przybyszewskiego i Hozakowskiego- 
wreszcie list tegoż Banku do Ho „ 
kowskiego. Ukazują nam one ,,-iy 
tylko jako przedmiot transakcyj 
nansowo-handlowych. _

Nowre Przybyszewsciana stanów, 
będą niewątpliwie cenny przyczj - ' 
źródłowy do historji toruńskiego
dania “ślubów“?

A4am M ñnnick
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Najsmutniejszy przemysł
W ubiegłym roku przywieźliśmy 

artykułów przeznaczonych do obucia 
nóg za przeszło 219 milj. złotych, w 
tem conajmniej za 134 milj. złotych 
wyrobów, które mogłyby być z łatwo
ścią wyrabiane w kraju. Oto dlaczego 
warto zająć się sprawą obuwianą i 
zbadać, jakie są przyczyny szkodliwe
go stanu rzeczy.

Przywóz skór dla produkcji obu- 
wianej obejmuje dużo gatunków, któ
re są zrobione ... z polskiego surowca! 
Dlaczego sami nie przerabiamy krajo
wego surowca ? Bo: 1. skóry surowe 
chętniej idą do importera zagranicz
nego, który płaci gotówką, niż do gar
barza polskiego, który płaci wekslami, 
2. garbarnie krajowe dotychczas nie 
potrafią wyrabiać pewnych gatunków 
skór obuwianych, a 3. zbyt skór obu
wianych, 'garbowanych w kraju, na
trafia na konieczność pracowania na 
skład, bo polska produkcja obuwiana 
w 9/10 rzemieślnicza absorbuje suro
wiec tylko malemi partjami, detalicz
nie. Fakt ten czyni garbarza polskie
go niezdolnym do konkurowania z 
garbarniami zagranicznemi, które w 
swoich krajowych fabrykach mecha
nicznego obuwia znajdują gros zbytu 
dla swojej produkcji, naskutek czego 
Polska stanowi dogodny rynek dla 
wyzbycia nadwyżki produkcyjnej i 
dlatego właśnie tylko zagraniczne 
garbarnie mogą tanio postawić do 
dyspozycji naszym ręcznym wytwór
com obuwia bogaty asortyment goto
wych skór miękkich.

A dlaczego przywozimy gotowe o- 
buwie z zagranicy? Przedewszyst- 
kiem musimy stwierdzić, że dobre ga
tunki obuwia zagranicznego są droż
sze od wykwintnego obuwia krajowe
go, a jeśli mimo to przywozi się ten 
gatunek obuwia z zagranicy, to winę, 
o ile o winie może być mowa, ponosi 
handel krajowy, który zamawiając 
dopiero gdy spodziewane jest bezpo
średnio zapotrzebowanie zę strony pu
bliczności, nie zwalnia fabryk ż cię 
żaru pracy- na skład w okresach 
przedsezonówych, nie pozwala im roz
łożyć pracy na dłuższy czas, lecz bie- 
rze na kredyt, jednem słowem ograni
cza możność produkcyjną fabryk do 
2—3 miesięcy w roku. Oczywiście 
w takich warunkch nie może 
być mowy o tem, aby krajowe fabryki 
mogły zaspokoić w pełni zapotrzebo
wania obuwia wykwintnego.

Co się zaś tyczy obuwia średniego 
i tańszego, to jest ono droższe od im
portowanego, chociażby tylko dlatego, 
że przeciętna zdolność produkcyjna 
fabryki krajowej, prawie nigdy zre
sztą nieosiągnięta, wynosi 750 par 
dziennie, gdy n. p. fabryka Bata w 
Czechosłowacji wyrabia dziennie, 
przez rok cały 75 000 par! Zrozumiałe 
jest, że w kosztach ogólnych, jak i ko
sztach ruchu muszą stąd powstawać 
kolosalne różnice na niekorzyść fa
bryk polskich. Jest zrozumiałe, że fa
bryka Baty zakłada w Polsce własne 
sklepy, że utworzyła już ona stokilka- 
dziesiąt własnych reprezentacyj.

Jak widzimy — przemysł obuwia- 
ny należy do najsmutniejszych w Pol
sce. Akcja ratownicza, przy pomocy 
specjalizacji, standaryzacji i zjedno
czenia się przemysłu garbarskiego i 
obuwianego oraz handlu skór i obu
wia jest tutaj koniecznością życiową.

Krótki© informacje gospodarcze
— Polska fabryka mebli „Wojciechów“ 

otrzymała zamówienie na dostawę do Syr- 
ji 30 000 krzeseł.

—Większość farbiarń i wykończam 
okręgu łódzkiego przystąpiło do nowo 
utworzonego kartelu, który w pierwszym 
rzędzie zajmie się uregulowaniem spra- 
wy inkasa

— Federal Reserve Bank w Minneapo
lis podniósł stopę redyskontową z 4 i pół 
do 5 procent. , . , . .

— „The Times“ zamieścił ostatnio p. t. 
„Poland in 1928“ artykuł radcy handlo
wego poselstwa Brytyjskiego w Warsza
wie P- R. E. Kimensa o położeniu gospo- 
darczem Polski w r. 1298.
, — Jako filja Ford - koncernu of Eng
land ma powstać w Polsce Ford Motor 
Co of Poland z kapitałem zakładowym 
W milj. dolarów. . ,

— Przedstawiciele wielkich trustów 
haftowych, zebrani w American Petro
leum Institute zgodzili się na ogfanicze- 
n'e produkcji nafty w przeciągu całego 
mku 1929.

— Wywóz Sowietów w kwietniu przez 
granice europejskie wynosił 58 milj. rubli 
wobec Sl milj. w marcu. Przywóz w mar
ch wynosił wartość 59 milj. rubli.

Walne zebranie akcjo- 
narjuszy S. A. H. Cegielski

W piątek w południe odbyło się w 
gmachu Banku Związku Spółek Za
robkowych roczne walne zebranie S. 
A. H. Cegielski.

Zebranie zagaił odczytaniem po
rządku obrad prezes rady nadzorczej 
p, dyr. Samulski, poczem przystąpio
no do sprawozdań; wyniki prac zarzą
du referował p. inż. Faehinetti. Kon
iunktura w roku sprawozdawczym 
okazała się w rezultacie pomyślniej
sza, niż pierwotnie przypuszczano. O- 
góina cyfra produkcji fabryki wynio
sła 41374 200 zł, w preliminarzu figu
rowała produkcja pozycją 42 550 000 
zł. Znacznie podniósł się obrót w ma
szynach rolniczych i to mniejwięcej 
o 65 proc. Produkcja odlewni i sta
lowni wzrosła o 40 proc. Wyproduko
wano w roku 1928 wagonów kolejo
wych 914, zaś parowozów 42. Ze 
względu na ukształtowanie się cen 
taboru kolejowego, fabryka prze
szła na produkcję wagonów osobo
wych, które wypuszcza od końca 
1928 roku. Warsztaty kotłów i kon- 
strukcyj żelaznych powiększyły swe 
obroty o 125 proc. • Widoki zatrudnie
nia w r. 1929 w fabrykach spółki są 
naogół pomyślne. Budżet fabrykacyj- 
ny na rok bież, prezwiduje produkcję 
wartości około 46 milj. zł. Fabryki 
przechodzą na rok bież, z portfelem 
zamówień na sumę 29 milj. zł, wobec 
18 milj. w r. ub.

Bilans Spółki zamyka się po stro
nie dochodów i rozchodów pozycją 
51 494 440,03 zł, rachunek zysków i 
strat sumą 18 868 775,66 zł. Czysty 
zysk wynosi 931 826,71 zł. Zysk po 
przelaniu części do funduszu rezerwo
wego, przeznaczeniu 100 tys. na fun
dusz popierania budowy domów ro
botniczych, 200 tys. zł do rezerwy spe
cjalnej — zapronowano walnemu ze
braniu wydzielić akcjonarjuszom 8 
proc, dywidendy.

Po sprawozdaniu zabrał głos p. Mi
kołajewski, zwracając się do zarządu 
« próśb^ o-wyjaśnienie pewnyćh szcze- 
gółów sprawozdania, pomiędzy inne
mi powiększenia kapitału rezer
wowego, funduszu amortyzacyjnego 
i t. d. W odpowiedzi zabierali głos 
pp.: inż. Faehinetti, dyrektor Samul
ski, dr. Kręglewski, poczem jednak 
znowu wywiązała się długotrwała dy
skusja, w której zabierali glos pp. Zie
liński, Komornicki, Wyrembek, Miko
łajewski, dr. Broekere i inni.

Po sprawozdaniu komisji rewizyj
nej, które referował p. Krysiewicz oraz 
sprawozdaniu rady nadzorczej, wygło- 
szonem przez p. dyr. Samulskiego, u- 
dzielono zarządowi oraz radzie nad
zorczej i komisji rewizyjnej pokwito
wania.

Żywa dyskusja wywiązała się przy 
sprawie podziału zysków. W imieniu 
drobnych akcjonarjuszów przemawia
li pp. Mikołajewski i Komornicki za 
podwyższeniem dywidendy z 8 na 10 
proc., proponując na pokrycie nad
wyżki uzyskanie funduszu przez skre
ślenie z proponowanego podziału bądź- 
to pozycji 100 000 zl, przeznaczonych 
na popieranie budowy domów robot
niczych, bądź też przez zmniejszenie 
rezerwy specjalnej z 200 000 na mniej
więcej 68 000. W odpowiedzi na to za
brał głos p. dyr. Kozielewski, stwier
dzając, że podwyższenie dywidendy 
jest rzeczą niemożliwą, gdyż, Tow. cier
pi na brak płynności środków, spowo
dowany trudnem położeniem , gospo- 
darczem kraju i ogólnym brakiem go
tówki. W sprawie tej ponadto zabie
rali glos pp.: Broekere, Samoliński i 
inni. W końcu postawiono wniosek o 
podwyższenie dywidendy, który upadl, 
gdyż zanim oświadczyło się około 
5 400 głosów — przeciwko 126 340. 
Drobni akcjonarjusze wnieśli wobec 
tego protest do protokółu notarialne
go. W taki sam sposób upadł wniosek 
formalny Q zmniejszenie pozycji re
zerwy specjalnej. Następnie postawił 
p. dr. Kręglewski wniosek imieniem 
zarządu o odroczenie wypłaty dywi
dendy do 1 września, motywując to 
brakiem płynnej gotówki.

Ponieważ przeciw uchwale walne
go zebrania do punktu 6. zorganizo
wana mniejszość 5 400 głosów zgłosi
ła protest przeciw 126 340 głosom do 
protokółu notarialnego, wypada z te
go, że postanowienie walnego zebra
nia dotyczące podziału zysku, a więc 
wypłacenia dywidendy, zostaje wstrzy
mane aż do rozstrzygnięcia sprzeciwu 
przez właściwe instancje. Dziwna b7"

ło wystąpienie przedstawiciela mniej- I 
szóści, p. Komornickiego, przeciw asy- 
gnowaniu funduszu 100 000 zl na bu
dowę domów robotniczych. Napróżno 
starał się przewodniczący i inni wy
tłumaczyć p. Komornickiemu, że po
pieranie budowy domów robotniczych 
jest zagadnieniem pierwszorzędnej 
wagi, i że zwłaszcza Tow. tej miary, co 
S. A. H. Cegielski, winno przy podzia
le zysków pamiętać o tym problemie.

Zgodnie ze statutem zajęto się wy
borem członków automatycznie ustę
pujących z rady nadzorczej. Wybrani 
zostali Leon Grenier z Sóraing, Stani
sław Krysiewicz z Poznania, Kazi
mierz Zych liński z Twardowa, 3. Hen
ri Régnier-Oury z Liège, Georges Gold- 
schmid z Haine-St. Pierre oraz Jules 
Anspach z Brukseli.

Po wolnych wnioskach solwował 
p. dyr Samulski zebranie. Oprócz wy
żej wymienionych, którzy zabierali 
głos w dyskusji, byli obecni między in
nymi przedstawiciele banku belgij
skiego pp. Charles Frèriehs oraz Ju
les Anspach oraz przedstawiciel Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych p. 
Kuczyk. (bp)

Wystawy
inwentarza opasowego
Wystawy zwierząt opasowych po

wstały w Angłji w r. 1788. Zorganizo
wane zostały one przez klub rzeżników 
i miały na celu wskazanie producentom, 
jaki towar jest najodpowiedniejszy dla 
miejscowych konsumentów. Z biegiem 
łat organizacja wystaw przybierała coraz 
to więcej określone formy. W Niem
czech zorganizowano pierwsza, wystawę 
inwentarza opasowego w Berlinie w r. 
1875 przy wybitnym współudziale czyn
ników rządowych. Od tego czasu wy
stawy takie były organizowane co roku 
w Berlinie i Hamburgu. Perjodyczność 
tych wystaw daje możność dokładnego 
stwierdzenia rozwoju hodowli i pozwa
la na racjonalne prowadzenie polityki 
hodowlanej w zakresie prodiikcji mięsa.

W okresie powojennym na terenie 
Rzpitej pierwsza Ogólnopolska Wysta
wa Inwentarza Opasowego została zor
ganizowana w Poznaniu w r. 1925 pod 
protektoratem ministra rolnictwa przez 
Polski Związek Centralny Handlujących 
Bydłem przy współudziale Wlkp. Izby 
Rolniczej. Następne wystawy opasów 
odbyły się w r. 1926 i 1927 również w 
Poznaniu, który jako punkt centralny 
Wielkopolski, dzielnicy wykazującej 
najwyższy rozwój hodowli, posiada naj
lepsze warunki, aby tutaj odbywały się 
wystawy zwierząt opasowych. Wielko
polska bowiem najłatwiej może prze
prowadzać opasanie bydła na szerszą 
skałę (uprzemysłowienie gospodarstw, 
duża ilość gorzelni, duże plantacje bu
raków cukrowych) i produkcja inwen
tarza rzeźnego, w porównaniu z innemi 
połaciami kraju, jest tutaj najwięcej sto
sowana.

Opasy z Wielkopolski znane były 
przed wojną na rynku berlińskim. — 
Świadczą o tem najlepiej liczne odzna
czenia, a często najwyższe nagrody, ja
kie otrzymywali hodowcy z Wielkopol
ski na wystawach opasowego bydła w 
Berlinie i innych miastach Niemiec.

Ostatnia wystawa zwierząt opaso
wych, zorganizowana w ramach P. W. 
K„ wzmocniła tradycję rolnika wielko
polskiego pod tym względem i wzbudzi
ła zainteresowanie i w Królestwie, które 
tym razem wzięło po raz pierwszy u- 
dział na wystawie, wystawiając 3 bardzo 
ładne partje tuczników z województwa 
kieleckiego, warszawskiego i lubelskie
go.

Doc. dr. T. K o n o p i ń s k i 
dyr. działu roin. P. W. K.

Bezcłowy wywóz żyta 
z Polski

Izba przemysłowo - handlowa w Po
znaniu podaje do wiadomości, że na 
mocy decyzji rządu znaczne ilości żyta 
mogą być wywiezione zagranicę bez cła 
i ze zwolnieniem od podatku obrotowe
go.

Izba wzywa firmy zainteresowane do 
jaknajspieszniejszego złożenia w Izbie 
podań o udzielenie pozwolenia na bez
cłowy wywóz żyta. Wnioski należy zło
żyć w dwóch egzemplarzach. We wnio
sku należy podać ilość żyta, jaka ma być 
wywieziona, kraj przeznaczenia oraz u- 
rzędy celne, które mają uskutecznić od
prawę celną.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zniesienie nadzwyczajnego podatku 

od kapitałów i rent. Komunikat biura 
min. skarbu donosi: — „1) Nadzwyczajny 
10-procent. dodatek do niektórych podat
ków i opłat stemplowych, nie będzie pobie
rany do podatku od kapitału i rent, uisz- 
czanego poczynając od 1 lipca 1929 r. Na; 
leżność z tytułu podatków od kapitałów i 
rent, które w dniu 30 czerwca 1929 r. bę
dą stanowiły zaległości, zostaną pobrane 
po 30 czerwca r. 1929, łącznie z nadzwy
czajnym 10-procent, dodatkiem. 2) Roz
porządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem 1 plica 1929 r.“. Rozgłos jaki nada- 
je temu faktowi prasa sanacyjna, nazywa
jąc go „nawrotem od nadmiernego fiskali
zmu“ należy uważać jako nieuzasadniony 
gdyż wysokość tego dodatku do podatku 
od kapitałów i rent wynosi aż... niespeł
na miljon zł.

(p) Przeciw nadmiernym podatkom ko
munalnym. W ostatnich czasach podno
szono z wielu stron zarzuty przeciwko nad
miernemu obciążaniu obywateli podatka
mi, uchwalanemi często nieprzezornie 
przez związki komunalne. Rozlegały się 
apele pod adresem ministerstwa spraw 
wewn., jako władzy nadzorczej samorzą
du, aby nie zatwierdzało tych podatków. 
Obecnie powołane władze państwowe, a 
mianowicie min. spraw wewn, i min, skar
bu uwzględniły słuszność tej argumenta
cji i biorąc pod uwagę ciężki stan finan
sowy płatników, odmówiły zatwierdzenia 
statutów niektórych podatków komunal
nych w szeregu powiatów.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Polsko - austriacka umowa o ek

sporcie nierogacizny. Umowa między syn
dykatem polskich eksporterów trzody i by
dła a wiedeńskimi komisjonerami, zawar
ta w dn. 26 marca r. b. została ostatecznie 
podpisana. Przed podpisaniem w treści 
umowy zmieniła się jedynie klauzula o- 
kreślająca zobowiązanie komisjonerów do 
popierania syndykatu polskiego w stosun
ku do krajów trzecich, która została wzmo
cniona na korzyść strony polskiej. Imie
niem syndykatu umowę podpisali pp, pre
zes Jaugsch, prezes dr. Bereś i dyr. Litwi- 
nowicz.

(k) Produkcja gazu ziemnego w 1928 t.
Ogólna ilość otworów świdrowych z pro
dukcją gazu ziemnego wynosiła z końcem 
grudnia 1928 r. 1033. Większa część otwo
rów produkujących gaz, są to otwory rop- 
Mo-gazowe t. j. takie, które produkują rów
nocześnie ropę' i?gaz, zaś reszta to? otwpry 
wyłącznie gazowe. Ilość tyęh ostatnich 
jest niewielka w stosunku do ogólnego 
stanu szybów, uczestniczących w produk
cji gazowej i wynosi we wszystkich trzech 
okręgach (Drohobycz, Jasło i Stanisławów) 
— 119. W 1928 r. wydobyto w polskim 
przemyśle naftowo-wiertniczym 459 487 701 
nu gazu, t. j. o 5 349 000 m3 więcej aniżeli 
w roku poprzednim.

(k) Nowe zastępstwa Banku Polskiego. 
Bank Polski zawiadamia, że dnia 21 maja 
1929 r. rozpoczną swe czynności dalsze no
we zastępstwa w Krynicy-Zdroju, Między
chodzie, Nasielsku, Siemianowicach Ślą
skich i Środzie. Prowadzenie agend zastęp
czych powierzono miejscowym instytu
cjom finansowym.

Z ZAGRANICY "«i
(z) Międzynarodowa komisja kontroli 

dla produkcji celulozy i papieru. _ W tych 
dniach jdbyło się w Pradze zebranie przed
stawicieli producentów celulozy i papie
ru z Polski, Finlandji, Austrji, Czechosło
wacji w celu omówienia kwestji założenia 
międzynarodowej komisji dla kontrolowa
nia produkcji i zbytu celulozy oraz papie
ru na rynkach Europy środkowej. Obe
cnie prowadzone są jeszcze pertraktacje z 
przemysłowcami niemieckimi. Siedzibą 
komisji ma być Praga.

(z) Sytuacja gospodarcza Stanów Zjedn- 
Ą, P. Sprawozdania, komisji Hoovera o 
ostatnich zmianach w sytuacji gospodar
czej stwierdza, że dobrobyt Stanów Zjedn. 
w ciągu ostatnich 7-miu lat był „niezwy
kły i wychodzący poza ramy dotychcza
sowego doświedczenia ludzkiego". Dobro
byt ten będzie się jeszcze powiększał, je
śli równowaga gospodarcza pomiędzy pro
dukcją a konsumeją zostanie zachowana. 
Sprawozdanie podkreśla, że Stany Zjedn. 
znajdują się zaledwie na skraju swych mo
żliwości potencjalnych, lecz przestrzega 
przed trwonieniem możliwości natural
nych przez przerzucanie środków kredy
towych z dziedziny produkcji na spekula
cję oraz przed sztuczną zwyżką cen.

Z WYDAWNICTW
(w) Podręcznik „Taryfa pocztowa, tele

graficzna, telefoniczna I radiofoniczna".
Celem dania możności szerokim war
stwom publiczności posiłkowania się i za
poznania z taryfami obowiązującemi w 
dziale pocztowym, telegraficznym i telefo
nicznym, wyda.o min. poczt i telegrafów 
„Zbiór taryf pocztowo - telegraficzno - te
lefonicznych . W zbiorze tym uwzględnio
no rzeczy zasadnicze, mające najczęstsze 
zastosowanie w praktyce; podano krótkie 
i rzeczowe objaśnienia poszczególnych 
działów - telegraficznego i telefonicznego 
oraz bliższe szczegóły odnośnie każdego 
rodzaju przesyłek pocztowych, Cena 
•fitiSiłaźna wynogj 6Q gr, • -



**a
______ Stron* TO = Kurier PogftąjSsSf, wtorek, ff mafa 19j9 <=> Wower 85!POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

Notatki sprawozdawcze
Minęły już pierwsze uroczystości 

związane z otwarciem Wystawy’. Jeże
li sprawozdawca miał trudne zadanie 
referowania o Targach Poznańskich, 
to opisywanie Powszechnej Wystawy 
Krajowej nastręcza znacznie większe 
jeszcze trudności. Przytłacza go 
mnóstwo nagromadzonych ekspona
tów, chociaż są one posegregowane z 
systematycznością zbliżającą się do 
możliwego osiągnięcia ideału. Nic 
w tern dziwnego: wszak Polska cała 
złożyła się najpiękniejszym swym do
robkiem na ten wspaniały obraz na
szej dziesięcioletniej pracy. Najśmiel
sze oczekiwania przerasta to, co Wy
stawa pokazuje naszym zdumionym 
oczom. W sercach naszych budzi się 
uczucie wdzięczności do organizatorów 
tej wielkiej naprawdę imprezy naro
dowej, że nietyiko potrafili nakłonić.do 
udziału tych kilka tysięcy najpoważ
niejszych wystawców indywidualnych 
i zbiorowych, ate że Wystawie dano 
ramy poważne i ujmujące Wysokiem 
poziomem estetycznem, z zachowaniem 
wszelkich cech nowoczesnych form 
dekoracyjnych.

Ta dbałość o wygląd zewnętrzny i- 
dzie w parze z widoczną troską o wy
godę zwiedzającej publiczności. Drob
ne niedociągnięcia, jak opóźnienie o- 
twierania kas itp., które zaobserwowa
no w niektórych punktach w drugim 
dniu Wystawy, niewątpliwie usunięte 
będą w przyszłości.

Wielkie, przestronne i jasne hale 
na terenie A. zwłaszcza (dawne tereny 
targowe), stoiska niestłoczone, pozo
stawiające miejsce na ogarnięcie 
wzrokiem większej przestrzeni, obfite 
stosowanie szkła, i polerowanych me
tali a unikanie drzewa, tektury itp. 
jako materjału na stoiska, liczne e- 
fekty świetlne, stosowanie urządzeń 
poruszanych mechanicznie — wszystko 
to świadczy o wysokim poziomie tech
niki wystawienniczej świadczy o 
celowym i skoordynowanym wysił
ku w kierunku zaprezentowania Wv- 
stawy zwiedzającym w jaknajlepszem 
świetie. Nie jest to bazar wrzaskli
wy, tandetny a jest pokaz godny wiel
kiego narodu. Niema rozdźwięku 
między treścią, a formą, między bo
gactwem a różnorodnością ekspona
tów, a sposobem ich przedstawiania. 
Niema bezmyślnego szablonu, niema 
brzydoty, a jest natomiast pieczoło
witość niezwykła w doborze środków 
artystyczno - dekoracyjnych.

Uwagi te pisze nie fachowiec z dzie
dziny sztuki dekoracyjnej, lecz dzien
nikarz, który zwiedzał wprawdzie 
różne wystawy i targi krajowe i zagra
niczne, jednak nie pretenduje do 
znawstwa tego przedmiotu. Jesteśmy 
przeświadczeni, że i sąd fachowy wy- 
padnie pomyślnie dla artystycznego u- 
rządzenia poszczególnych pawilonów 
i większości stoisk.

Rzut oka na teren A,
Rozpoczynamy naszą wędrówkę po 

terenach wystawowych. Siłą nawyku 
kierujemy najpierw nasze kroki do 
kompleksu budynków, zajętych po
przednio częściowo przez Targi Po
znańskie, znacznie jednak rozszerzo
nych. Wchodzimy do westibulu re
prezentacyjnego, noszącego jeszcze 
świeże ślady odbytej tu uroczystości 
otwarcia. Ktoś przygrywa na orga
nach za ścianą zieleni. Wzorzyste ma
katy i dywany i liczne emblematy za
wieszone na ścianach łagodzą nieco 
surowy nastrój, jaki wywołuje widok 
tej ogromnej i utrzymanej w prostych 
linjach hali.

Wstępujemy po paru stopniach do 
pawilonu włókienniczego, który wraz 
z pawilonem konfekcyjnym ciągnie się 
wzdłuż ul. Bukowskiej. Tkaniny sta
nowią najwdzięczniejszy przedmiot 
wystawowy i same w sobie stapowią 
materjał dekoracyjny par excetience. 
To też pawilon włókienniczy przed
stawia się może najefektowniej ze 
wszystkich, jeśli chodzi o bogactwo 
pomysłów dekoracyjnych, o grę kolo
rów, o sumę wrażeń estetycznych. Sto
iska oryginalne, zbudowane według 
ostatnich wymogów techniki wysta
wienniczej — jakieś figury geome
tryczne ze szkła w obramowaniu ni- 
kloweni czy mosiężnem, to znowu, jak 
piękne stoisko f-y Biedermann, małe 
świątynie doryckie, a wewnątrz 
nich ślnią góry materjałów tęczową 
gammą kolorów. Nie zamierzamy o- 
pisywać poszczególnych stoisk, bo na 
to będzie miejsce później, wymieniamy 
tylko pobieżnie, co w tym pawilonie

Śpiewacy słowiańscy w stadjonie na błoniach wildeckich
można znaleźć: a więc są tam makaty, 
kilimy, dywany, jedwabie, wyroby ba
wełniane, wełniane, płótna, plusze, fi- 
rany, wyroby pończosznicze, przędza, 
juta, wyroby z konopi, sukna, korty, 
filce itd. Związek Przemysłu Włó
kienniczego w Państwie Polskiem wy
stawia. ponadto pokazową przędzalnię. 
Znajdujemy tam również wykresy, 
modele poszczególnych zakładów i 
diapozytywy. Najsilniej reprezento
wany jest przemysł łódzki, Bielsk i 
Białystok wystąpiły znacznie skrom
niej.

W łączącym się bezpośrednio pa
wilonie konfekcyjnym wystawione są 
trykotaże, bielizna, odzież, kapelusze, 
czapki, rękawiczki, krawaty, obuwie 
i kalosze, płaszcze gumowe itp. Tutaj 
też mieści się wystawa przemysłu skó
rzanego: futra, skóry wyprawione, 
wyroby techniczne ze skór, galanterja 
skórzana, wreszcie wyroby szczotkar- 
skie, rogowe itp.

Pawilon konfekcyjny łączy się z 
dawną Halą Maszyn, mieszczącą obec
nie przemysł elektrotechniczny przez 
pawilon przemysłu chemicznego z 
dwiema dobudówkami zajętemi przez 
Tomaszowską Fabrykę Sztucznego 
Jedwabiu i Zakłady „Solvay“. Pawi
lon ten zawiera wyroby przemysłu 
chemji nieorganicznej, elektroche
micznego, destylacji węgla i drzewa, 
wyroby farmaceutyczne, przerób 
tłuszczów, materjały wybuchowe, la
kiery, farby itd. Ponieważ zabrakło 
miejsca na pomieszczenie wszystkich 
eksponatów z tej dziedziny, więc część 
ich przeniesiona została na tereny za
chodnie.

Przechodzimy do pawilonu przemy
słu elektrotechnicznego. Znajdujemy 
tu maszyny elektryczne wszelkiego 
rodzaju i wielkości, zwoje kabli i łącz
ników, urządzenia izolacyjne, lampy, 
aparaty telefoniczne i telegraficzne, 
aparaty radjowe, elektryczne naczynia 
i przyrządy domowe itp. Są tam i 
zbiorowe wystawy zrzeszeń zawodo
wych, jak Polskiego Związku Przed
siębiorstw Elektotechnicznych, Związ
ku Elektrowni w Polsce i wreszcie 
Związku Elektryków Polskich.

Wieża górnośląska zajęta jest tylko 
na parterze: mieści ona różne aparaty 
i narzędzia precyzyjne, pomiarowe, 
medyczne, apteczne oraz aparaty go- 
rzelnicze, przedstawione przez Gł. U- 
rząd Miar w Warszawie. Ponadto wy
stawiają tu różne zakłady państwo
we: samochody C. W. S. (wykonane w 
całości w Polsce), łodzie motorowe, 
pompy, sprzęt saperski, tabor przewo
zowy itp. Gros stoisk zajęte jest więc 
przez zakłady państwowe. Wystawcy 
prywatni pokazują rowery („Inven- 
tia“), wyroby z blachy, wagi itp.

W dawnym Pałacu Targowym roz
gościł się przemysł metalowy prze
twórczy. Wystąpił on bardzo okazale. 
Obok licznych wystawców indywidual
nych znajdujemy i ciekawe stoiska

zrzeszeń zawodowych. Samo wylicze
nie głównych grup wystawowych tego 
bogatego przemysłu zajęłoby zbyt wie
le miejsca, przechodzimy więc obok 
pawiloników Lilpopa, Ursusa i Sto
warzyszenia Mechaników łączących 
się logicznie z pawilonem przemysłu 
metalowego, do Hali Ciężkiego Prze
mysłu, mieszczącego eksponaty górnic
twa i hutnictwa polskiego. Gigantycz
ne rozmiary maszyn ustawionych tu
taj, niezrozumiałe dla przeciętnego la
ika ich części składowe, kłębowisko 
rur, sztabów, walcy kół i transmisyj 
budzą szacunek dla potęgi wynalaz
czości ludzkiej. Bogaty materjał sta
tystyczny, wykresowy, fotograficzny i 
cały szereg modeli, jak przekrój geo
logiczny obszaru górskiego na G. Ślą
sku, ułatwiają zorjentowanie się w 
znaczeniu naszego przemysłu górniczo- 
hutniczego. Poza tem w Hali po
mieszczone zostały najcięższe wyroby 
przemysłu metalowego przetwórczego, 
jak kotły, konstrukcje żelazne, turbi
ny, silniki itp.

Wreszcie u krańca terenu 7. opisy
wanego przez nas, znajduje się pawi
lon naftowy o wyglądzie wieży wiert
niczej. Mieści on pokaz całokształtu 
pracy w przemyśle naftowym.

Ponadto na terenie znajdują się 
jeszcze: stoisko Międzynar. Tow. Bu
dowy Okrętów i Maszyn w Gdańsku, 
pawilon Węgierskiej Górki, eksponaty 
Huty Królewskiej i Laury (wagony i 
zwrotnica), stoiska 3 odlewni dzwo
nów, pawilon L. O. P. P. i Haberbu- 
scha i Schielego.

Osobno wymienić jeszcze trzeba 
dwa dawniejsze pawilony bankowe, 
flankujące główne wejście, w których 
znajdują się eksponaty monopoli 
państwowych i mennicy, a w drugim 
biura obsługi publiczności; wreszcie 
oryginalny pawilon Lwowa oraz pa
wilon biurowy, zajęty przez Międzyna
rodowe Targi Poznańskie, Ruch 
i Para.

Oto pobieżny szkic terenu A.

Koncert KI. Mandolinistów 
firmy H. Cegielski

Znana z dawniejszych swoich kon
certów, znakomicie dobrana orkiestra 
mandolinistów (banżystów) firmy H. 
Cegielski, która składa się prawie wy
łącznie z pracowników tego potężnego 
przedsiębiorstwa przemysłowego, wystą
pi w środę, 22 maja, o 8 wieczorem ku 
uczczeniu gości słowiańskich na P. W. 
K. z koncertem własnym i to w Hali 
Zjazdów na terenie wystawowym.

Klub Mandolinistów swego czasu zo
stał założony w tym celu, ażeby dawał 
przez występy muzyczne licznej rzeszy 
pracowników fabrycznych godziwą roz
rywkę, podnoszącą ich kulturalnie i od
gradzającą zarazem od wpływów wy
wrotowych. To zadanie też pod kierow

nictwem prezesa swego inż. Bużkiówl- 
cza spełnia! i spełnia stale z glębokiem 
zrozumieniem swej misji, nagrodą zaś 
jest mu za to przędewszystkiem sympa- 
tja, jaką się cieszy w kolach pracowni
ków fabryki i w społeczeństwie wogóle.

Służbę społeczną Klub Mandolini
stów f-y H. Cegielski spełniał i wtedy, 
gdy na wszelkie cele humanitarne i cha
rytatywne bezinteresownie dawał swe 
koncerty, zawsze starannie przygotowa
ne i wykonywane, za co mu niejedna in
stytucja dobroczynna winna swą wdzię
czność. Teraz zaś z poczucia obywatel
skiego taksamo staje na wezwanie, by 
ku uczczeniu przybyłych do naszego 
grodu braci Słowian wykonać szereg 
starannie dobranych utworów i zarazem 
dać im możność przekonania się, co i na 
tem polu zdziałano w wolnej Polsce.

Orkiestra banżystów wspomnianego 
Klubu, która składa się z przeszło 30 in
strumentów pod batutą dyrygenta p. 
Stiepanowa, niezawodnie i tym razem 
da się poznać z swej najlepszej strony i 
zjedna sobie na koncercie środowym 
znowu jak najrzetelniejsze uznanie.

aka.

Prezydent na P. W. E.
Prezydent Rzplitej udał się dzisiaj 

w południe na tereny „B“ i „C“, które 
zwiedzał jedynie w towarzystwie adju- 
tantów.

Hołd wieszczowi
Wczoraj o godz. 121/2 śpiewacy 

czechosłowaccy złożyli wieńce pod po
mnikiem Mickiewicza.

Wśród niesłychanego entuzjazmu 
tłumnie zebranej publiczności przema
wiali konsul Matouśek, wiceprezes 
slow. zw. śpiew, p. Turecek i dr. L. Su- 
rzyński, podkreślając znaczenie tej 
manifestacji u stóp pomnika wielkie
go poety-słowianofila.

O tym samym czasie na pi. Wolno
ści zebrały się' tow. śpiew. „Echo" ze 
Lwowa, Krakowa i Poznania, wraca
jąc ze śniadania, wydanego przez „E- 
cho“ poznańskie i odśpiewały „Gaudę 
Mater“ i „Leć pieśni w dal“.

Lipa słowiańska
Dziś o godzinie 19-ej na plantach 

przy Wałach Wazów, naprzeciw ope
ry będzie zasadzona lipa na pamiąt
kę wszechsłowiańskiego zjazdu śpie
waczego. Podczas sadzenia symbolicz
nego drzewka będą śpiewały chóry 
polskie i czechosłowackie.

Śpiewacy w złotej sali
Dziś w południe odbyło się posie

dzenie rady naczelem słów. zw. śpiew, 
oraz rady nacz. zjednoczenia zw. śp. i 
muz. w Polsce. Przedmiotem obrad 
były sprawy organizacyjne związku 
słowiańskiego i polskiego.

O godzinie 13-ej w złotej sali ratu
szowej prezydent Ratajski podejmo
wał śniadaniem władze polskich i sło
wiańskich organizacyj śpiewaczych.
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Średniowieczny ceremonjał 
przy rozwiązaniu parlamentu angielskiego

W dniu 10-ym maja rozwiązany zo
stał szósty parlament króla Jerzego V 
z zachowaniem w całej pełni niezmier
nie ciekawego i charakterystycznego 
ceremonjału średniowiecznego.

O godzinie 11,30, po zakończeniu 
prac parlamentarnych, symbolicznie 
zamknięte zostały drzwi zewnętrzne 
głównej auli Izby Gmin, aby „Black 
Rod”, woźny z czarną różdżką — stąd 
nazwa — miał w co zapukać. Ów 
„Black Rod", wysłaniec Izby Lordów, 
przybył niebawem i stanął przy zam
kniętych drzwiach, do których zapu
kał trzy razy ową różdżką, jako ozna
ką swojej godności. Kiedy otworzono 
mu, wysłaniec wszedł i zbliżył się u- 
roczystym krokiem do zajmującego 
połowę auli stołu, złożył trzy głębo
kie ukłony, poczem zaprosił członków 
Izby Gmin, aby udali się na zamknię
cie Izby Lordów, celem wysłuchania 
orędzia królewskiego, bowiem król 
przemawia bezpośrednio i przez usta 
kanclerza w Izbie Lordów.

Przewodniczący Izby Gmin, „spea
ker“, w czarnym stroju z XVI w. z pe
ruką na głowie, wyruszył na to we
zwanie pod przewodnictwem „Black 
Rod“, poprzedzony przez dzierżącą 
złote buławy straż, zaś za nim bezpo
średnio szedł prez. min. Bal dwin w to
warzystwie delegacji deputowanych 
ze wszystkich stronnictw. W takim 
porządku udali się do Izby Lordów. 
Przez cał ądrogę specjalny woźny trą
bił w róg, wołając na każdym kroku: 
„Przepuście Black Rod, przepuście 
przewodniczącego“. Na ławie, usta
wionej naprzeciwko królewskiego tro
nu, zasiadło pięciu lordów-komisarzy, 
czyli przedstawicieli króla, wszyscy o- 
ni przybrani byli w togi szkarłatne z 
gronostajowem obszyciem i przynieśli 
z sobą tekst królewskiego orędzia. 
Lord kanclerz, przewodniczący Izby 
Lordów, podniósł się ze swojej ławy i 
złożył trzykrotny głęboki ukłon, na 
który odpowiedzieli królewscy komi
sarze, podnosząc trzykrotnie umie
szczone na czubku ich peruk trójgra- 
niaste kapelusze. Po tej wymianie u- 
klonów odczytał Lord Kanclerz orę
dzie królewskie, oraz dekret o zam
knięciu sesji.

Treścią orędzia królewskiego było

Powrót pielgrzymki
polskiej z Ziemi św.

Dnia 12 bm. powróciła z Ziemi 
Świętej pierwsza polska pielgrzymka 
narodowa, zorganizowana przez kan- 
celarję Prymasa Polski w Poznaniu. 
Brało w niej udział 96 osób ze wszyst
kich dzielnic Polski pod przewod
nictwem JE. ks. biskupa Okoniew
skiego z Pomorza. Pielgrzymka wy
ruszyła z Polski 6 kwietnia i w dro
dze zwiedziła: Budapeszt, Białogród, 
Ateny, w Egipcie Kair, Memfis, Heljo- 
polis, Matarjech, Piramidy, Luksor i 
Karnak. W Ziemi św. bawiła 12 dni, 
zwiedzając szczegółowo Jerozolimę, 
Betleem, Judeę, Morze Martwe, dolinę 
Jordanu, potem Galileję z Nazaretem, 
Górę Tabor, Kanę Galilejską, Morze 
Tyberjadzkie i okolicę. Z Ziemi św. 
Pielgrzymka udała się do Syrji, gdzie 
zwiedziła Damaszek i Baalbek. Z 
Syrji przez całą Azję Mniejszą podą
żyła pielgrzymka do Konstantynopola 
i wreszcie do Bukaresztu, skąd wró
ciła do kraju.

We wszystkich państwach, przez 
"tóre przejeżdżała pielgrzymka, wzbu
dzała wielkie zainteresowanie; na 
Wszystkich też cudzoziemców zrobiła 
duże i dodatnie wrażenie. Poselstwa 
baszę i konsulaty zagraniczne robiły 
łel znaczne udogodnienia i urządzały 
da jej cześć uroczyste przyjęcie. W 
'jrecj* na przyjęciu obecny był sam 
Ppemjer grecki, Venizelos. Bardzo 
wiele serca okazał pielgrzymce p. 
P°sel Zbyszewski w Jerozolimie i oto-
zył ją iście ojcowską opieką.

Pielgrzymka miała charakter nie- 
yiko religijny, ale i naukowy. Zwie

dzała wszystkie zabytki starożytnego 
nhlala’ wspania)e ruiny świątyń, a 
dujaśnień udzielali specjalni przewo
dy .miejscowi i dwaj polscy profe- 

» T?Wle, mianowicie ks. Archutowski 
Bari Owa 1 ks- Kowalski z Poznania. 
Ud»’ t° wiele cennych objaśnień 
j,i 'le al sam przewodnik pielgrzymki, 
j^i ddordowany ks. biskup Okoniew-

czeuon?itet Pielgrzymki, na którego 
Uia ks- dyr. Czeszewski z Pozna- 
tnnj£ftWy.wdzał się z swego zadania 

doaicie, pielgrzymka bowiem zor

stwierdzenie przyjaznych stosunków 
Anglji ze wszystkiemi państwami, o- 
raz wzmianka o pakcie Kellogga, a 
także o wysłaniu księcia Gloucester 
do Japonji dla nadania osobie Mika- 
da Orderu Podwiązki, jako zadatku 
przyjaźni, łączącej oba kraje, zdecy
dowane współpracować dla dobra po
koju powszechnego, zarówno na 
Wschodzie, jak i na całym świecie. Po 
wymienieniu wszystkich kroków, po
czynionych przez Anglję, pospołu z 
innemi krajami w sprawie rozbroje
nia narodów, zakończyła się mowa 
królewska wyrażeniem nadziei, że no
we wybory wypadną jaknajpomyślniej 
dla kraju, przyczyniając się do roz
wiązania kwestji bezrobocia, dzięki re- 
organizacij- przemysłu na podstawie 
układu pomiędzy pracodawcami i pra
cobiorcami, także do rozwiązania kwe
stji mieszkaniowej i wreszcie do za
opatrzenia kraju w rad celem skutecz
nego zwalczania choroby raka.

Po wygłoszeniu królewskiego orę
dzia złożyli przedstawiciele Izby Gmin 
ponowny trzykrotny ukłon i wyruszy
li w drogę powrotną do swojej auli, 
gdzie speaker odczytał mowę tronową 
Izbie Gmin, poczem wszyscy deputo
wani przedefilowali w uroczystym po
chodzie przed nim i każdy uścisnął je
go dłoń, żegnając go w ten sposób. 
Exodiis z Izby otwierał osiemdziesię
cioletni O. Connor, „ojciec Izby Gmin“, 
za nim wyszedł Baldwin i reszta 
członków. Odźwierny przez cały ten 
czas powtarzał okrzyk: „Kto idzie 
do domu?“, stale obwieszczany przy 
każdem zamknięciu sesji, jako prze
żytek dawnych czasów, kiedy depu
towani, mając przebyć pustynne tere
ny, okalające wówczas parlament i u- 
lice Londynu, ciemne i pełne rzezi
mieszków, eskortowani byli przez 
odźwiernych uzbrojonych i niosących 
zapalone pochodnie.... Prawie w tym 
samym czasie, kiedy odbywała się 
średniowieczna ta ceremonja w Izbie 
Gmin i w Izbie Lordów, w sali Craig- 
weil House w Bognor król, jak naka
zuje prawo, przewodniczył Radzie Ko
ronnej i podpisał dekret rozwiązania 
parlamentu, wzywając równocześnie 
nowy Parlament do zebrania się w 
dniu 25-ym czerwca.

ganizowana była świetnie, ku zupeł
nemu zadowoleniu wszystkich uczest
ników, którzy w czasie podróży oto
czeni byli nadzwyczajną opieką.

Beatyfikacje w czerwca r.b.
(KAP) Jak wiadomo, w pierwszą 

niedzielę czerwca r. b. wśród szczegól
nych uroczystości nastąpi beatyfikacja 
Czcigodnego Sługi Bożego, Don Bosco, 
Założyciela Zgromadzenia XX. Sale
zjanów. Bazylika św. Piotra będzie i- 
luminowana.

Prócz tego w ciągu czerwca nastą
pią beatyfikacje: Czcigodnej służebni
cy Bożej, Teresy Małgorzaty Redi z za
konu Karmelitanek bosych, Czcigodne
go Sługi Bożego, Claude de la Colom- 
biere T. J., Czcigodnego Sługi Bożego, 
Cosma, męczennika ormiańskiego, 
oraz Czcigodnego Sługi Bożego, Fran
ciszka z Camporosso, brata świeckiego 
z zakonu Kapucynów.

W związku z beatyfikacją Don Bo
sco zgłosili swoje przybycie do.Rzymu 
kierownicy misji Zgromadzenia sale
zjańskiego z Indji, Chin, Chile, z okrę
gu Kongo, Brazylji i Sjamu.

Państwa, gdzie rozwód
jest niemożliwy

(Kap) Wśród państw, gdzie rozwód 
jest niemożliwy, należy wymienić Wło
chy, które nawet w najgorszych swych 
czasach rządów liberalnych, nigdy go nie 
uznawały. Jeżeli teraz w konkordacie, 
zawartym między Stolicą Apostolską a 
państwem włoskiem, znajdują się po
stanowienia, dotyczące kwestji małżeń
skiej, to są one tylko nowem zabezpie
czeniem przez traktat państwowy usta
wodawstwa włoskiego, odpowiadającego 
w ogólności przepisom kościelnym.

W państwie brytyjskiem małżeństwo 
uważane jest za nierozwiązalne w kolo- 
njach Malta i Trynidad. Na Malcie, 
która ma ludność katolicką, prawo ka
noniczne jest również prawem krajo- 
wem. W Trynidadzie zasada nierozwią- 
zalności małżeńskiej jest dziedzictwem 
prawnem jeszcze z czasów panowania 
Hiszpanii. Niemożliwym z punktu wi

dzenia prawnego jest rozwód również w 
Hiszpanji.

To samo dotyczy Austrji, choć tam 
w praktyce zasada ta jest usunięta przez 
masowe udzielanie dyspens małżeńskich 
niekatolikom i tym, którzy wystąpili z 
Kościoła, zwłaszcza przez zarząd krajo
wy w Wiedniiu.

We wszystkich dziesięciu republi
kach południowej Ameryki rozdział mał
żonków jest wprawdzie dozwolony przez 
prawo, ale powtórne wstąpienie w zwią
zki małżeńskie za życia drugiej strony 
jest zakazane.

Nikotyna w roślinie tytoniu
W paryskiej Akademji Nauk dokonano 

licznych badań nad pojawianiem się niko
tyny w roślinie tabacznej, posługując się 
przytem czułemi metodami mikroche- 
roicznemi. Badania te doprowadziły do 
bardzo ciekawych spostrzeżeń. W ziarnie 
nie wykryto najmniejszych śladów niko
tyny, która zaczyna pojawiać się dopiero 
w pierwszym okresie kiełkowania. W ro
ślinie o długości 1 milimetra spostrzeżono 
już większą ilość tłustych kuleczek i drob
nych ciałek nikotyny, które pod działa
niem fuksyny zabarwiają się silnie na 
czerwono. Ze stałym rozwojem rośliny 
wzrasta w niej także ilość nikotyny, którą 
w roślinie, o około 5 mm. długości, można 
łatwo wykryć odczynnikiem Boucharda- 
ta ( 1 gr. jodu, 3 gr. jodkali i 100 gr. wody).

Co si ętyczy umiejscowienia nikotyny, 
stwierdzono, że w 3 milimetrowej roślinie 
jest ona najbardziej widoczna w łodydze 
tuż nad korzeniem, zaś w mniejszych ilo
ściach znajduje si ęw liściach, a ślady jej 
trafiają się także w kwieciu. W roślinach 
większych i zupełnie rozwiniętych znale
ziono nikotynę w tych samych miejscach, 
lecz już w znacznie większych ilościach.

Badania powyższe wskazują, że niko
tyna pojawia się w roślinie tabacznej już 
w pierwszym okresie jej kiełkowania, o- 
raz-że można ją znaleźć we wszystkich 
stadjach rozwoju rośliny tabacznej. Dla 
wzbogacenia naszych informacyj nauko
wych wartoby badania te rozwinąć, aby 
dowiedzieć się, czy zawartość nikotyny 
jest szkodliwa dla życia rośliny tabacznej, 
lub przeciwnie, czy jest ona pokarmem, 
koniecznym dla jej rozwoju. (Ł)

Selen na usługach techniki
Jego zastosowanie w telefotografji, sygna
lizacji kolejowe] i oświetleniu uiicznem.

Selen jest to metal, który posiada taką 
własność, że pod wpływem zmiany natę
żenia światła zmienia się jego opór elek
tryczny. Tę własność selenu wykorzysta
no praktycznie do licznych zastosowań w 
technice, jak to zobaczymy na kilku przy
kładach.

Już w roku 1904 selen znalazł zastoso
wanie bardzo pożyteczne w dziedzinie te- 
lefotografji. Niemiecki prof. Korn, który 
jest twórcą metody telefotograficznego na
dawania obrazów, użył komórki selenowej, 
przy pomocy której przetwarzał efekty 
świetlne w bodźce prądu elektrycznego. 
Chcąc przesłać obraz utrwalony na filmie 
przeźroczystym, nawijał go na szklanym 
walcu, oświetlanym t. zw. lampą Nernsta. 
Promienie świetlne przebijały film i po
włokę walca szklanego, poczem padały na 
komórkę selenową — światłoczułą, — włą
czoną do obwodu elektrycznego. Zależnie 
od tego, czy miejsce prześwietlane na fil
mie było mniej lub więcej przeźroczyste, 
komórka selenowa otrzymywała mniej lub 
więcej światła. Skutek by taki, że siła 
prąd uelektrycznego w obwodzie rosła ze 
wzrostem lub malała z osłabieniem natę
żenia świetlnego komórki. W obwodzie 
między stacją nadawczą i stacją odbiorczą 
powstawały wskutek tego wahania prądu, 
harmonizujące ze zmianami natężenia 
świetlnego w obrazie na filmie. Podchwy
cone przez antenę stacji odbiorczej, waha
nia prądu przetwarzały się tam z powro
tem w efekty światła, utrwalające się na 
papierze światłoczułym, na którym po
wstawała wierna odbitka obrazu transmi
towanego.

Oprócz telefotografji, selen znalazł tak
że zastosowanie w kolejnictwie do samo
czynnego hamowania pociągów. Na an
gielskich i niemieckich kolejach żelaznych 
są obecnie w toku szczegółowe doświad
czenia, oparte na zasadzie następującej: 
Na słupie sygnałowym znajduje się duże 
zwierciadło przestrzenne, które odbija 
snop promieni świetlnych, wysyłanych z 
potężnego reflektora na parowozie, i rzu
ca je na komórkę selenową, znajdującą się 
również na parowozie. Jeżeli sygnał wjaz
dowy jest zamknięty dla zbliżającego się 
pociągu, wtedy zwierciadło nachyla słę w 
taki sposób, że odbite od niego promienie 
reflektora reagują silniej na komórkę se
lenową; skutkiem tego prąd w obwodzie 
elektrycznym, do którego są włączone ko
mórka selenowa i hamulec, rośnie i doci
ska klocki hamulcowe do kól lokomotywy 
i wagonów, a pociąg zatrzymuje się. Gdy 
natomiast wjazd jest wolny, wtedy cdbite 
cd zwierciadła sygnałowego promienie 
działają słabiej na komórkę selenową; po
ciąga to za sobą osłabienie prądu obwodo
wego, hamulce nie działają wcale i pociąg 
wjeżdża na stację.

Jeszcze trzecie zastosowanie znalazł se
len w gospodarce miejskiej przy oświetle
niu eiektrycznem ulic. Inowację tę wpro
wadziło od niedawna angielskie miasto 
Barnes. Samoczynne włączanie i wyłącza, 
nią fcwiatta elektrycznego jest tam urzą

dzone w ten sposób, że przy zapadającym 
zmroku następuje zamknięcie obwodu 
prądu elektrycznego, a więc zapalanie 
lamp ulicznych, zaś przy rozpoczynającym 
?ię świcie samoczynne wyłączanie światła.

Działanie jest takie, że komórka sele
nowa, która jest włączona do obwodu prą
du, otrzymuje w dzień więcej światła, 
przez co prąd jest silniejszy i przytrzymu
je mocno sprężynę przełącznika, który me 
może zamknąć obwodu — światło nie pa
li się. Ze zbliżaniem się zmroku działanie 
światła na komórkę selenową maleje, a 
więc i prąd słabnie, puszczając wreszcie 
sprężynę przełącznika, który zamyka ob
wód i zapala światło uliczne. Z nastaniem 
świtu, prąd w obwodzie rośnie powtórnie, 
odciągając przełącznik w tył — prąd prze-

no nlirnrb Sfa.Śni©.

Z różnych stron Polski
Pomnik dla bohatera narodowego śp. ks. 

Ignacego Skorupki.
W dziesiątą rocznicę śmierci śp. ks. 

Ignacego Skorupki, która przypada 14-go 
sieipnia 1930 r., stolica zamierza wznieść 
bohaterowi narodowemu pomnik ku u- 
cztzeniu jego wiekopomnego bohaterstwa 
i poświęcenia dla Ojczyzny . Zorganizowa
ny w tym celu komitet wydał odezwę, 
wzywającą do składkowania na rzecz bu
dowy pomnika. Składki należy nadsyłać 
na konto P. K. O. nr. 18.650.

Dezerter ujęty po 10 latach.
Korespondent „Słowa“ donosi z Sando

mierza iż dnia 14. bm. we wsi Wesolówka 
gminy Lipnik pow. sandomierskiego po
licja ujęła dezertera. Władysława Kwaś
niewskiego, który zbiegł z wojska przed 10 
laty i do tej pory ukrywał się w rodzinnej 
wsi na strychu chlewka, gdzie mu poda
wano jedzenie. Kwaśniewski, który, jak 
utrzymują sąsiedzi, był bardzo dobrze zbu
dowanym mężczyzną, po 10 latach dobro
wolnego więzienia na strychu bez ruchu 
przedstawia karykaturę człowieka. Uję
cie go przez policję było zupełnie przy
padkowe. Burza, która tego dnia szalała 
nad wsią, zerwała dach z chlewa, gdzie 
ukrywał się dezerter i w ten sposób Kwa
śniewskiego wykryto i odprowadzono do 
Sandomierza. Zdarzenie to wywołało 
nadzwyczajną sensację.

Dziki na pobrzeżn morskłem.
Straż graniczna spostrzegła w lesie pod 

Sopotami ślady dzików, które wyrządzi
ły wielkie szkody w młodej kulturze le
śnej.

Całe miasteczko stracone przez pożar.
W Iwjach na Wileńszczyźnie wybuchł 

groźny pożar którego pastwą padłci nie
mal całe miasteczko. Z powodu silnego 
wiatru ogień z gwałtowną szybkością prze
rzucał się z budynku na budynek, tak, że 
w krótkim czasie całe miasteczko stanęło 
w płomieniach. Grozę sytuacji powiększa
ła jeszcze okoliczność, że wobec zajęcia się 
słupów telegraficznych została przerwana 
wszelka komunikacja. Pozostało bez da
chu nad głową 550 rodzin. Wielu ludzi 
poprzednio zamożnych w ciągu kilku go
dzin stało się biedakami. Z ważniejszych 
budynków spłonęły: poczta, urząd gminy, 
bóżnica żydowska, szkoła powszechna, ga
raż miejscowej straży pożarnej i wiele in
nych. Zaalarmowana straż pożarna z Li- 
dy przybyła wówczas, kiedy z miasteczka 
pozostały już tylko kupy gruzów i popio
łów. Na wieść o tej strasznej pożodze, 
powstał w Wilnie komitet pomocy poszko
dowanej ludności którego staraniem wy
słano do Iwja 2 400 kg. chleba.

Tragiczne skutki łakomstwa.
Robotnik kolejowy Tetamoński w Smo

kowcu zakupił dużą gęś dia wysiadywania 
jaj. Po dwu tygodniach jednak gęś zdech
ła. Wielki był smutek rodziny Tetamoń- 
skiego z powodu straty, postanowiono jed
nak raz dobrze i smacznie się najeść, gęś 
upieczono na niedzielny obiad a z niewy- 
lęgniętych jaj sporządzono jajecznicę. 
Przyjemność cała trwała tylko godzinę, 
albowiem wszyscy poczęli się wić w bole
ściach, gdy na krzyki nadbiegli sąsiedzi 
cała rodzina była już zatruta trucizną 
znajdującą się w zepsutych jajach. Nim 
przewieziono wszystkich do najbliższego 
szpitala zmarł Tetamoński i syn, matka 
i troje dzieci leżą ciężko chorzy. (Paz)

Sezon w Rabce.
Tegoroczny, ledwo rozpoczęty sezon 

przewyższył wszelkie oczekiwania z powo
du wielkiego zjazdu kuracjuszy, większe
go o.niż po inne lata. Na deptaku i 
parku rojno, zażywającym spaceru przy
grywa dwa razy dziennie doskonała or
kiestra 8 p. p. leg. Łazienki otrzymały 
centralne ogrzewanie, dworzec kolejowy 
został rozbudowany, stacja otrzymała no
wą nazwę, zamiast dawnej Rabka nazywa 
się obecnie Rabka — Zdrój. Wspaniały, 
nowy gmach pocztowy został już oddany 
do użytku publiczności, obecnie kończy 
się kładzenie kabli telefonicznych dla no
wej centrali. Rozbudowa Rabki postępuje 
w bardzo szybkiem tempie, powstały dwa 
biura architektoniczne. Dla rozrywek to
warzyskich otwarło swoje podwoje Kasy
no, gdzie po południu i wieczorem przy
grywa do tańca doskonała orkiestra. Ko
munikacja z Krakowem została bardzo u- 
łatwioną przez zaprowadzenie linji auto
busowej, cała podróż wśród malowniczej 
okolicy trwa zaledwie 2 godziny, podczas 
gdy jazda koleją trwa o połowę a nawet 
dłużej, (Paz)
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— J. 25 064- Ustawa o ochronie loka

torów nie przewiduje w tych okoliczno
ściach praw dJa Pani do objęcia mieszka
nia; radzimy zatem ugodzić się z gospo
darzem domu (Jt.)

— W. P. 100. Wypowiedzenie trzymie
sięczne do końca trzeciego miesiąca; pra
codawca mógłby nie zgodzić się na termin 
krótszy. Wystarczy ustne. . Pracownik 
traci prawo do urlopu, jeżeli sam rozwią
zuje umowę pracy. Urlopy niewykorzy
stane przepadają bep ekwiwalentu, :(Ę.)

RADJ0
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 22 maja 1929 r; 
Pozna/. (336 taj godz. 12.20 rodjografja

(syst. Fultona); godz.- 12.50 komunikaty 
Powszechnej Wystawy “Krajowej (trans
misja na wszystkie" stacje polskie); godz. 
13.00 sygnał czasu — hejnał z wieży ratu
szowej; godz. 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 11.00 notowania giełdy pień; i ceń 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komu
nikaty gosp. roin. PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków itd.; godz. 17.00 odczyt p. t 
„Lwów — Poznań i z powrotem“ (wygi, 
p. Stanisław Wasyłewski); godz. 17.25 au
dycja dla dzieci w wyk. „Wujcia Czesia“; 
gedz. 17.55 koncert artystów opery poznań
skiej. Wykonawcy: Wera Koźmińska

(alt), Mieczysław Perkowicz (tenor), Zy-. 
gmunt Wojciechowski (akomp.); godz
18.50 nadprogram; godz. 19.15 najnowsze 
wiadomości P. W. K. i odczyt konkursowy 
P. W. K. dla młodzieży; godz. 19.30 poga
danka w języku francuskim (wygi. p. Omer 
Neveux); godz. 19.50 kronika Tygodnia 
Radjowego (wygi. p. Zenon Kosidowski); 
godz. 20.05 komunikaty P. W. K.; godzina 
2GJ15 „Silva rerum" — (p. Boi. Busiakie- 
wicz); godz. 20.30 koncert wieczorny (trans
misja z Warszawy); godz. 21.35 literacki 
występ autorski Janusza Stępowskiego. 
Słowo wstępne wygłosi p. Zenon Kosidow
ski, red. „Tygodnia Radjowego“); godzina 
22.00 sygnał czasu — komunikaty PAT; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka“ w wykonaniu orkiestry 
braci Dorian; godz. 23.30 radjografja (syst. 
Fultona),

Warszawa (1395 m) godz. 21.10 program 
dla dzieci wiejskich; godz. 12.50 komuni
katy P. W. K.; godz. 13.00 i 14.50 komuni- 

■ kąty; godz. 15.10 transmisja pieśni majo
wych z wieży Mar.jackiej w Krakowie; 
godz. 15.35 komunikat harcerski; godzina
15.50 koncert z płyt gramofonowych; go
dzina 17.00 odczyt p. L „Charakterystyka 
antropologiczna ludności ziem polskich" 
—' wygi, dr. Jan Mydlarski; godz. 17.55 
koncert popularny; godz. 19.10 odczyt p. t. 
„Zjazd w sprawie naszych uzdrowisk“ — 
wygi. p. Jan Stanisław Śzćzerbiński; godz. 
19.35 „Skrzynka pocztowa rolnicza“, 
Wygi- inż. Wacław Tarkowski; godz. 20.15

koncert muzyki lekkiej; godz. 22.00 komu
nikat lotniczo-meteorologiczny; godz. 22.05 
odczyt; godz. 22.25 komunikaty; godzina 
23.00 transmisja muzyki tanecznej. ,

familia wato Md
ód lat istniejąca, z maszynami najnowsze
go typu (specjalnie dla butów i ińnych 

wyrobów ze skóry) wraz ze

sklepem sportowym
przy pierwszorzędnej ulicy oraz za maga
zynem i biurem — z powodu choroby głów
nego właściciela, korzystnie do nabycia. 
Fabryka posiada długoletnią klijentelę 
obejmującą Małopolską, Śląsk, Poznańskie 
i część Królestwa. Dostawy dla wojska, 
Województw, szkół, instytucyj samorządo
wych, policji. Oferty pod zw 16 404 do eks

pedycji Kurjera Poznańskiego
Szczyt doskoa&toscl

pJłAGo
GÓRSKIEGO
WARSZAWA
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AJENCJA SIEMIANOWSKIEGO, Krupów
ki obok poczty, ma do sprzedania okazyj
nie: wille murowane 8 i 10-pokojowe po 
55 000,— zł, willę drewnianą 18 pokoi za 
75 000,— zł, willę drewnianą tynkowaną 12 
pokoi za 65 000,— zl, willę murowaną kom
fortową 15 pokoi za 16 000,— doi. (dogodna 
warunki zapłaty); dom nowy, drewniany 
6 ubikacyj zt, 25 000,— zl, dom nowy drew
niany 7 ubikacyj parć. 2 000 kw. 32 000,— zł 
Parcele od 5,— zł za metr kwadr. Kilka 
większych pensjonatów do dzierżawy na 
sezon latowy i okres dłuższy. nw 10 092

W dniu 19. V. b. r. zmarł nagle opatrzony Olejami św. 
mój najdroższy mąż, nasz syn, brat, szwagier i stryj, ś. p.

Władysław PeisertDnia 20 maja 1929 r. o godz. 13 zasnął w Bogu, po ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św„ nasz najdroższy syu, brat i stryj, ś. p.

w 43 roku żyeia, o czem powiadamia
w ciężkim smutku pogrążona

żona z rodziną.
Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Głogowskiej 1 

do kościoła odbędzie się dnia 22. V. o godz. 10. następnie 
pogrzeb na cmentarz parafjalny.

Leszno, dnia 20. V, 29. dw 6110

pleban w Luboszu
przeżywszy lat 53, kapłaństwa lat 29.

Eksporta do kościoła w Luboszu odbędzie się dnia 22 o godz. 10.
Po nabożeństwie,, zaś przewiezienie zwłok samochodem do Wągrowca, gdzie 
23 b. m. o gódz. 10 Odbędzie się riabóżeństwo i eksporta na cmentarz 
klasztorny. smutku pogrążeni

rodzic^, ro^^ę^jtwo i rodzina/
Lubosz, Rgietsko,Poznań, ŚńWaffel? * ' dw 6114

Czcigodnych Konfratrów prosimy o memento.

• , Dnia 19 maja 1929 r. zasńął w Bogu, po krótkich, cięż 
kich cierpieniach, ś. p.

Mar cin W a wrzyniak
Inspektor celny

w 41 roku życia. W przedwcześnie Zmarłym stracił Urząd 
jednego z najlepszych urzędników, pracownika sumiennego 
i odznaczającego się wybitnem poczuciem odpowiedzialności. 

Cześć Jego pamięci!

Dnia 20 maja 1929 roku, zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramen-

administrator w Łaboszn. dw 6116
Eksportacja do kościoła i nabożeństwo żałobne odbędzie się w środę, 

? o godz. tO przed poł. poczem przewiezienie zwłok do Wągrowca. Duszę 
Zmarłego polecam modlitwon Konfratrów.

Brody, dnia 21 maja 1929 r. Ks. ¿Ziekail Śmietana.

miesięcznie 
«216 is z i. 

pierwsza wpłata 36,00 z¡
W sobotę, 18 maja r. b. o godz. 22 zasnął w Bogu 

po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., nasż kochany ojciec teść i dziadek, ś. p.

Szymon Kucharski
przeżywszy lat 65. Pogrzeb pdbędzie się w środę, 
22 b. m. o godz. 5 z kaplicy ! Cmentarza farnego 
przy ul. Bukowskiej o czem Zawiadamia 
zw i«»» ,w ciężkim smutku pogrążona

Poznań, uL Kramarska 23. rodzina.
Zakład nogrzebowy „Caremom.ial“, ul. Towarowa tt. T.t Sl-eo,

Kromczyński
Poznań

Aleje Marciatow»««?»___oEftk OK
W niedzielę, 19 b. m. o godz. 8 rano, zmarła opatrzona 

Sakramentami św., moja najdroższa żona i najukochańsza 
mamuchna, ś. p. zw W40i

z Wachowskich Tylko

Zofja Wypychowa W dniu 19 maja 1929 r., zasnął w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, ś. p.

Marcin Wawrzyniak
Inspektor celny

przeżywszy łat 41. W Zmarłym straciło Stowarzy
szenie nasze długoletniego i gorliwego członka. 
Cześć Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, 22 maja 1929, o godz. 17,30, z kaplicy w Głów
nej.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Główny ł Zarząć Plljl Poznań, 

zw 16395 Sekcji Celniczej przy 8. U. S.

Pogrzeb odbędzie się w Środę, 22 b. m. o godz. 5 po poł., 
z Zakładu św, Zofji w Kościanie, o czem donosi i prosi 
o modlitwę za duszę Drogiej Zmarłej

mąż z córką i rodziną-
Kościan, 19. 5. 1929 r. są najlepsze i o»: 

Kio „Smokiem 
Nigdy nie żałuj
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Dnia 18 b. m., o godz. 17,45, zmarła po krótkich 

lecz ciężkich cierpieniach, nasza ukochana matka 
i teściowa, ś. p.

Walerja Strakowska
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się dnia 22 bm., 
o godz. 5-tej po połud. ze Szpitala Miejskiego.

W ciężkim smutku pogrążona
zw 16140 rodzina.

«
1

NOWOŚĆ STYLU,
konstrukcji

wykończenia

“■ w»-»™—
Dnia 18 b. m., zmarł członek Towarzystwa na

szego, ś. p. zw 16396/7

Franciszka Czosnowska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 21 maja, 

o godz. 6 po poł, z domu żałoby, Gen. Prądzyńskie- 
go 28. O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Boże] 
w Poznaniu.

Wypadek lila.

Dzięki uwzględnieniu przez konstruk» 
torów Oaklanda najbardziej wybrednych 
wymagań współczesnego automobilisty, 
samochód ten odznacza się piękną, bar* 
monijnie wydłużoną karoserją, posiada 
potężny elastyczny 6 cylindrowy silnik i 
wszystkie ostatnie ulepszenia techniczne.

Zarówno w wykonaniu wewnętrznem 
jak i zewnętrznem Oakland nosi cechy 
nowości konstrukcyjnej. W mieście wy
różnia się eleganckim wyglądem, na wsi 
zapewnia szybką i wygodną podróż pod» 
czas najdalszych wycieczek, oraz z łat» 
wością przebywa najcięższe drogi i wy» 
niosłości. Przemawia więc pod każdym 
względem do prawdziwych znawców i 
miłośników sportu automobilowego.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu ukochanego 
naszego męża i ojca, ś. p. zw 16 391

Wawrzyńca Umbreita
odbędzie się za spokój Jego duszy

msza św.
w czwartek, 23 maja, o godz. 8, w Katedrze w Pozna
niu (kaplica św. Józefa).

żona z dziećmi i rodziną.
Puzdrowiec pod Janowcem.

Wróciłem
Dr. ni ed. J. Jo?i el shi
Poznań, Plac Wolności 10.

Przyjmuje prywatnie od 12,30-1,30 i 3,30-4,30 
Chorych Kasy Chorych m. Poznania od

8-9 i 4,30-5,30. zw 16321

MATERIAŁY NA UBRANIA i SUKNIE 
===== DYWANY ===FIRANKI =

GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA

Założone 1899 roku Założone 1899 roku

Jan SOBECKI
Fabryka papy na dachy, asfaltu i przetworów smoiowcowych
Telefon 32-50 Poznań, plac WolnOŚCI 17 Telefon 10-94 

poleca:
Papę na dachy, lepik, smołę, asfalt, gndron, karbolinenm, papę 
izolacyjną, pak, cement, gibs murarski, trzcinę sufitową i Ł d.

Przedsiębiorstwo pokrywania dachów i asfaltowania.
Kw 1789

&MS

PIEGI

Tylko na krótki czas!

Muzeum
Anatomiczno - Patologiczne i Panopticum ■— Gabinet 
figur woskowych — Salon wesołej tortury — Mu
zeum dziwów, psycho i patologji— Kabina chorób 

wenerycznych. Pw 10 522-54,411
Wstęp zł i,_. Czynne od 10-ej do S-ej wieczorem. 

Bukowska 20, w sali Kasyna Oficerskiego.
1 *®*ssąee®»t6®e®<®eeeee*********®**®*®*^

PrzedsiehiBKłBO instalncyjne
na urządzenia gazowe, wodne i elektryczne,
duże i stare przedsiębiorstwo w Gdańsku, z dobrą 
klijentelą, na życzenie z domem, na korzystnych 
warunkach zaraz na sprzedaż. Oferty pod
nr. 197 do wDeveraM, Biuro Ogłoszeń, Gdańsk.

nw 10411

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat ■ wypróbo

wany i nieżawoduy

Krem Bella
wysyłka każde] ilości. 

Cena za słoik 2,59 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjaeh lub wprosi 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 187«

Silit
w Poznania lub okolicy lub teren 
odpowiedni - albo też kamienicę mniej
szą kupi zamiejscowy kapitalista przy 
całkowitej wypłacie wprost od sprze-

------- 'Ł dającego. Uwzględnione będą «głoszenia
1 »«daniem ceny i opisu do Kurjera Poznańskiego zw 163«

^Sp. Akc. „SAMOLOT“ Poznań - Ławica
poszukuje dzielnych

Motta stelmnchto, lakierników, 
ełeklrotechalko i symen

saras na stalą pracę do działu budowy karoseryj.

FIRANKI
FLEDI

DIWAN1

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97-Pw 848*
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Ceny niskie — towar pierwszorzędny

W ostatniej nocy doszłoby nieomal do olbrzymiej katastrofy 
kolejowej przez napływanie niebywałych transportów Tatrą-Sniegu do 
Poznania. Dzięki sprężystemu kierownictwu f-y , ,Tatra-Śnieg‘‘ zdo
łano zapobiedz katastrofie i zatamowaniu ruchu na ulicach miasta 
Poznania. W następnych godzinach już cały Poznań będzie rozkoszo
wał się ,,Tatra-$niegiem‘*.

Podwozia G.M.C. nadają się dla 
najbardziej szybkich i wygodnych 
autobusów

dw 6109

W. saniin-Miiaim
Jaroszka i S-ka
św. Marcin 33, tel. 25-54

W v ciąć

Największe przedsiębiorstwo tego rodzajn.
Î-Î-: Schować

Pochód zwycięski
mego nowego sposobu prania posuwa się w nie- 
zmienionym tempie dalej. Jak ogień rozszerza się 
wieść od domu do domu, że trudy i znoje dużego 
prania należą nieodwołalnie do przeszłości. Go
spodynie posługujące się moim sposobem mówią 

„Niema Już żadnego piania“. 
Gospodynie! Baczność!
Aparat mój, który jest paten‘owany 1 posiada 
również polską ochronę znaków fabrycznych 
składa się z dwóch kloszów metalowych z nie- 
rdzewiejącego metalu, ma 5-letnią gwarancję i nie 
jest pociągany materjałem. Przed kupnem każda 
gospodyni winna sobie obejrzeć moją demonstra
cję prania, która odbywać się będzie tylko w Do
mu Ewangelickim, Wjazdowa 8, w środę, 22, 

w czwartek, 23 i w piątek, 24 b. m. 
Pierwsza demonstracja o godz. 3 po poł., druga 

o godz. 5 po poł.
Wejście wolne! Bez przymusu kupna! Uprasza 
się przynieść brudną bieliznę, która otrzyma się 

po 5 minutach czysto wypraną z powrotem.

fro

Autobusy GMC zajmują czo
łowe miejsce pod względem 

szybkości, oszczędności, trwałości, 
wygody i wytwornego wyglądu

Rozwiązanie zagadnienia szybkiej, wygodnej, 
t jednak oszczędnej komunikacji pasażerskiej 
oraz zwycięstwo w konkurencji z wszelkiemi 
innemi środkami transportowemioddawna leży 
w planach przemysłu automobilowego.Zawdzię
czając technicznym zasobom General Motors, 
ukazały się obecnie na rynku ulepszone modele 
podwozi autobusowych G.M.C. z elastycznym 
sześcio-cylindrowym silnikiem Pontiac oraz 
modele T-30 CB, T-42 DB, T-60 DB ze 
słynnym sześciocylindrowym silnikiem Buick.

Podwozia te o rozstawie osi sięgającym $.1 
metra odznaczają się niezwykłą mocą konstruk
cji i wytrzymałością na najgorsze warunki 
drogowe. Cztery przekładnie wprzód, hamulce 
na cztery koła, potężne silniki spoczywające 
na gumowych podkładach, oto pełna gwarancja 
bezpieczeństwa, cichego chodu, łatwości kiero
wania i szybkości przy nadzwyczaj oszczędnym 
zużyciu benzyny i smarów.

Do obejrzenia w upoważnionym zastępstwie 
General Motors.

AUTOBUSY-GMC
Wyrób General Motors

General Motos w Polsce, Warszawa
Upoważnione Zastępstwa im calem terytorium Polski i w WPolnem MieScie Gdańsku’

Hallol Szczęśliwe losy Halio!
do L klasy 19 loterji państwowej są u mnie do nabycia 
Ciągnienie 23 i 24 maja rb. Co drogi los wygrywa.
Najwyższa wygrana w szczęśliwym^ wypadku 750 000 zł.

Cegielnie
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń
jak prasy, walce, kołotoki. wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne/ transmisje i t. d.

dostarczają natychmiast i na bardzo dogodnych
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Kotłów i Wagonów 
L. ZIELENIEWSKI i FITZNER GAMPER S. A.

KRAKÓW. np 13 054

Sklepy w Toruniu
10 metr, frontu w najruchliwszej ulicy tuż przy Rynku Sta
romiejskim. z obszernemi składnicami, piwnicami, wjazdem, 
garażem, nadające się na każde przedsiębiorstwo, wraz z 4 
pokojowem mieszkaniem, od zaraz do wydzieiawienła 
wprost od właściciela. Zgłoszenia tylko poważnych firm

pod iw 16405 / "
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zamówieni» listowne załatwiam odwrotnie, dołączając de losu blankiet 

wpłaty na P. K. O.

Stanisław Jankowski, Bydgoszcz, Długa 1. 
Kolek. Lot. Państw. P. K. O. 209580. TeL 14-34 

Do nabyci» równlei losy do Loterii Ligi Morskiej « 3.— xl
Wvera4 można bilety na wolną podróż z otrzymaniem, okrętem do Kopen- 

hapl i 8tockboimn. Pw 9740-68,87.1

KAPELUSZE
poleca

Jst. ISaiidel, Piekary 1.

szale
apaszki
kwiaty

Wyciąć

Będziecie świadkami wprost cudownego prania 
w Poznaniu. ....

Jest to sobie mały, nowo wynaleziony opatento
wany aparat. który w dwóch godzinach wypierz« - 
czysto więcej bielizny, niż niektóre praczki 
w dwóch dniach i to z największą ochroną bieli
zny, bez gotowania, bez deseczki, bez szczotki 
i tylko połową dotychczas zużywanego mydła 
i sody. Nie potrzeba wstawiać do kotła żadnego 
leja ani aparatu. Niema już więcej codziennych 
męczarń. Wielkie prania, które trwają zwykle 
całemi dniami, są w dwóch godzinach gotowe do 
powieszenia. Mały ten aparat nie jest tylko apa
ratem do prania, lecz równocześnie niezrówna

nym aparatem do płukania bielizny.
Co można aparatem tym prać? 

wszystko!
Białą i kolorową bieliznę! Rzeczy wełniane! 
Rzeczy jedwabne! A więc: firany, najdelikatniej
szą i najgrubszą bieliznę, wełniane koce i poń
czochy, ubrania i płaszcze męskie, płaszcze dam
skie, granatowe ubrania ślusarskie i monterskie, 
ciężkie impregnowane jednolite ubrania motocy

klistów i t. d. i t. d.
Każdy aparat po demonstracji można zaraz kupić

i zabrać. zw 16 3831
Poszukuje się zastępców.

Schować
a A

Salon stroju,
Pw 10347-20.80

ubrania czarne zawodowe, także dla pi- 
kolo, czarne marynarki ąlpagowe 20 zł.

iEDMUND RYCHtERi
I I

i i Poznań, Fr. Ratajczaka 2, ni. Wrocławska 14 i 15, < 
gdzie proszę zważać na firmę i

Pw 9793-18218 I

Stenotypistki
dla sekretariatu. Wymagana jest dobra znajomość języka 
polskiego, niemieckiego i możliwie francuskiego oraz zna
jomość stenografii conajmniej polskiej i biegłe pisanie 
na maszynie Oferty z życiorysem wraz z odpisami świa
dectw, uprasza Pw 10 486-20,263
HERZFELD & YIKTORIUS, Spółka Akcyjna w Grudziądzu, 

i Oferty nieuwzgięduione pozostaną bez odpowiedzi.

ochód
ciężarowy 1-1VS ton, mało używany w stanie beznagan- 

nym, gotów do jazdy, do sprzedania.
FEBAUTO Poznań, Dąbrowskiego 2

LOSY
do I. Klasy Loterji Pańslwowej, ćwiartka 10,— zl, są jaszcz« 

do nabycia. Zamiejscowym wysyłam odwrotnie.
Także nadeszły losy Loterji Państwowej Dobroczyn 
po 8 zł (pół losu 4,— zł) i losy Wystawy Powszechnej P°

ANTONI KĘDZIORA
Poznań, Sieroca 5/6, narożnik Nowej — 

zw 16347/8
Telefon 10-it

Poszukiwani są młodzi
• •

do biura technicznego na konstrukcję przyrządów i n | .j 
do masowej produkcji. Podania z życiorysem i ° 
świadectw, z ukończonych studjów oraz pracy za”jw 
należy przesyłać pod adresem: ,
Radom - Dyrekcja Fabryki BroJI,ł
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Łóżka metalowe - Bielizna pościelowa
Bielizna

męska i damska

Pończochy
damski«

Pullovery
Garsonki

Kołdry watowane
na wełnie i puchu

Pościele
Poszwy

Podpinki 
Poszewki 
Prześcieradła Ręczniki 
Obrusy Firany

LtźiU.BoaistBliki.UTffalkiBitalowe wwklKiKwybtrze Materace stale na składzie I wszïstMth oddziału!) własia la&utaiia
Fabryka bielizny

ni. Wronieeka 1
Skład fabryczny

ni. Wroniecka 6 8
Fabryka łóżek

nl. Marcelińska 6

« 'W IB Inteligentnego i dobrze zaprowadzonego

Sa-mockodyl podróżującego
fttojtamwa n/ł til irursrs nAIHArn.i'Arara 1 Snonv valrla. Sciężarowe od 54—10 terni, półcłęźarowe do 1 tonny, rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od 54—10 tonn, podwozia oso 
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas“, poleca tanio i ną dogodnych 

warunkach nw 10 371

„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAN
nl. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

z branży kolonjalnej, poszukuje na miasto Poznań
Hurtownia Spółek Spożywców w/m.

Tama Garbarska 21, dw 6103

•Oddz. detaliczny
nl. Nowa 10

Stenotypistkn
pisząca biegle na maszynie Underwood po- j[ 
szukiwana. Warunek znajomość stenografji < » 
oraz korespondencji polskiej i niemieckiej, J 
Zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcinków- <

skiego 11 pod 21,198 pw ioms-«.»« ■

■A A A A

! KIKRYNICA
nowootwarty Pensjonat „Ha !d liczek“ pod 
Zarządem Heleny Ohlertowej, byłej właścicielki 
pensjonatu w Karwi, położony w najpiękniejszej 
dzielnicy. Pokoje słoneczne z balkonanr woda 
zimna i ciepła. Kuchnia wykwintna. Ceny bar
dzo przystępne. — Zgłoszenia zw 16 334

Rembertów pod Warszawą lub Krynica.

1 Punnn intellfientna1
z wyraźnym charakterem pisma, władająca 
poprawnie po polsku w słowie i piśmie, 
uczciwa, obowiązkowa, zamieszkała na 
Śródce, potrzebna od 1 czerwca r. b. do 
filji wydawnictw naszych na Śródce. Zgło
szenia osobiste z życiorysem i odpisami 

świadectw uprasza

Drukarnia Polska S. A«
Poznań, św. Marcin nr. 70.

rw lSOMfż
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POWAŻNE PRZEDSIĘBIORSTWO POSZUKUJE

W
dla większej ilości autodorożek.

Szoferzy, posiadający nie mniej, niż od pół roku dyplom

zielony
mogą składać wnioski z załączeniem życiorysów i odpisów 
świadectw osobiście codziennie w godzinach 13 —17 

uL Gajowa 1. Pw 10 523-20.345

tylko pierwszorzędna siła stenografująca i pisząca biegle 
na maszynie w języka polskim i niemieckim, znajdzie 
w większem przedsiębiorstwie stałą posadę. Zgłoszenia z od
pisami świadectw i własnoręcznym życiorysem, uprasza się 

do ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod zw 16379

Poszukujemy zaraz

Knżdy, Mo natleSle
tylko do Kolektury Loterji Państwowej nr. 757 
w Warszawie, ulica Marszałkowska 58, swoje 
imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzyma los po cenie 
nominalnej do 1. klasy 19 Polskiej Państwowej 
Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie przez słyn
nego Astrologa Szyliera-Szkoinika na zasadzie 
obliczeń kabalistycznych i astrologii, po uprzedniem 
wpłaceniu do P. K. O. za nr. 18607 lub te^, przeka
zem pocztowym należności za cały Sos 40 zt, pół losu 
20 zł, ćwierć losu 10 zł oraz na koszta pocztowe 25 gr. 
Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.
Główna wygrana 750000 złotych 

i wiele, wiele innych w łącznej sumie 28272 000 zł I 
Co drngi los wygrywali

Ciągnienie I. klasy już 23 i 24 maja 1929 r.
O każdej wygranej i stawkach zawiadamiamy 

natychmiast.
Uwaga 1 Do każdego losu Kolektura dołącza własno
ręczne potwiei dzenie p. Szyllera-Szkolnika wybranego 

przezeń numeru. nw 10430

»■■■■■■

2 uczenice
tciwych i

Maksy
uczciwych rodziców mogą się zgłosić. gj

Maksymilian Sturmer fg
Specjalny Magazyn Konfekcji Damskiej |m 

Stary Rynek 80/82. =
f-w -.Oiriil-Sl.StOąiOS

kantorzystki
WÎM9S

Osobiste zgłoszenia z. życiorysem pomiędzy 5-6 godz.
„DENTAL“ Szrama i Kępczyński, nl. Skarbowa 11

Szofer-mechanik
z kilkuletnią praktyką może się zaraz zgłosić. 
Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja. Wejście 
z ulicy Żydowskiej, II, ptr. ywiouz-»,««

F. LISIECKI Dom Konfekcyjny
Sp. Akc.

Poznań, Stary Rynek 98/100.

Poszukuję

pomocnika biurowego
dobrze obeznanego z sprawami procesowemi. Parał I1 s ł 
adwokat i notarjusz w Rawiczu. dw 6102

z branży zbożowej, biegła siła na stałą posadę po
trzebny zaraz. Wyczerpujące zgłoszenia z poda
niem referencji, odpisem świadectw oraz wymaganej 

pensji uprasza dw #124
ZIARNO, Sp. *- z o. odp., Pakość (TOp.)

Nowocześnie urządzona

Fabryka czekolady
na Pomorzu, z dobrze zaprowadź, okręgiem zbytu i stałej 
klijenteli Jest natychmiast na korzystnych warunkach, do 
wydzierżawienia. Personel kwalifikowany na miejscu. Ofer
ty uprasza się pod „Fabryka czekolady“ do „PAR“, Byd
goszcz, Dworcowa 72. Pw 10 531-63,441

Na czas P. W. K.

ReBrezentade tirniy zastępstwa
przyjmie rutynowany kupiec, były kierownik i długoletni 
przedstawiciel firmy światowej. Branża obojętna. Zgłosze- 
nia do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 20.363

Natychmiast do objęcia posada

STENOTYPISTKI
rutynowanej w w i ę 
drzewnego w Grudzii
i niemieckiej konieczna.
kandydatki z kwalifikacjami odpowiedniemi. Zgłoszenia 
kierować prosimy do biura ogłoszeń „PAR", Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 20 368 Pw 10550-20,368

Biuro handlowe
z telefonem i t. d., przy Placu Wolności, 1. p., front, do wy»
najęcia, OterSy. âo eitsp.JŁurjsra poznańskiego pod zw łfi ¿00
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Restauracja i Kawiarnia

„MORSKIE OKO“ |
Poznań, ulica Młyńska 3»

Poleca wyborowe wina, swą kuchnię
oraz dobrze pielęgnowane piwa. |

Separatki. CENY PRZYSTĘPNE! Separatki.
Lokal otwarty codziennie do godz. 4 rana.

liiMiiKłiim

^Doniesienie.

Paczka zawartości ttOgr. 
tej wyśmienitej

RERBATVN?
MIESZANKA 
CEJL0Ń5KA"

pełnej aromatu i wydajności 0 /CA
kosztuje tytko złjfadf vU'

.. ... --v.j Spróbuj raz, a state będziesz tylko
tjERBATą pijał:

*• cJmport Herbaty
łfURT.OETAt?

Chcesz wygrać

7 50©00 złotych
to zamów natychmiast los do 
Państwowe] Loterji Klasowej 

w kolekturze Władysława Billerta 
Poznań, św. Marcin 19. 

Cisj.graieizie już 23 i 24 mata,
Ogromne szanse wygrania, cena *,« losu lu.~, */2 losu 
20.— cały 40 zł. Również sa do nabycia losy dobro
czynnej loterji po 4.—, cały los 8.- zł. Główne wy
grane po 50.000,15.000 i t. d., i losy fantowe Powszech
nej Wystawy Krajowej po 3.— zl, główne wygrane 

po 75.0J0, 2C.C00 i t. <Ł sw 18392

UWAGA!
wszystko co do twego motocykla 
potrzebujesz, znajdziesz w specjal

nym składzie motocyklowym

„MOTOR"
Poznań, ulica Dąbrowskiego 7

TeL 62-27 vis a vis P. K. O.
nw 10134

Samochód
Chewrolet prawie nowy ca 10.000 km. je- 
chany, sprzedamy okazyjnie. Weźmie rów

nież motocykl w wpłatę
„MOTOR44, Poznań, ul. Dąbrowskiego7

Telefon nr. 62-27 rnr 10435

Przedsiębiorstwo prywatne w Poznania
przyj na i© zaraz

młodszo kskUKeaq-stenotypisfte
oraz

chłopca Ho posiłek l prac binrooych

b ładnym charakterem pisma. Pisemne zgłoszenia z życio
rysem nadsyłać pod adresem, który wskaże ekspedycja pisma 

niniejszego »w 16408

HARMONIKI 
ńofcrae gr.Jace peleo» tylko kopcom. 
Bort K IGSATOWICÏ, Pa«a»ń, 
jezuicka t0. ?*w lO451-I5,gf»5

Dzierżawa
¿a 3 lata dom ze składem, dobrze 
zaprowadzony w rynku w najlep
szym punkcie, zaprowadzone to 
wary kolonialne blawatne. wy
szynk piwa i sprzedaż monopolo
wa tytoniu. Dzierżawa tniesiecz 
Ba 70 zł, wplatne zgóry za 3 lata 
JU. B.oitowaka. Budzyń, Ryńsk 6fl 

jot 19 436

Hurt. Porcelany
Wronieeka 14 v podwóriB, do- 
staroza hsrdio korzystni, d. skła
dów detalicznych oraz większych 

Zakładów Rrstauraoyjnyeh.
Wssellda sskłe. 1» 1UM 

W.zołza perecían^. 
Wszelkls a.kryaia «tatowe.

' Willę
w Poznaniu sprze
dam cena 55000 zł 
wpłaty 40000 zł. 
Adres wskaże Kur jer 
Pozn. St. Kynek 

rw 4930

grzebienie
krajów« i «agraaJczne do czesania 
fryzowania poleca w wyborz« fcylkOj 

kopcom.
Hari. K. ÏGMAÏOWICZ, PobobA
eznicka 1». 2471-1 P2.Ç455

T

Uprzejmie zawiadamiam Sz. Klijentelę, że Deręgowc 
ski Władysław już nie pracuje w mojej firmie. Ostrz«, 
gam przed udzielaniem zleceń, inkasem i dostawą towaru 
przez Wł, Deręgowskiego.

D;U Zygmunt Gawroński
zw 16 399 Poznań, Gwarna 14.

ROCZNE WALNE ZEBRANIE SPÓŁKI PEDAGOGICZNE! 
Sp. A. w Poznaniu

odbędzie się w poniedziałek, dnia 24 czerwca 1929 roku w lo 
kału pod „Strzechą“ w Poznaniu, Plac Wolności 7, o godz. 17, 

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1928/29. _
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
4. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania Zarządu, 

bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1928/29 ora» 
udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarżą.

5. Podział zysków. Pw 10 553-20.373
6. Wybór członków do Rady Nadzorczej w miejsce ust«.

pujących. 
7. Wc7. Wolne głosy. .
PP. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Zebraniu, 

winni złożyć oryginalne akcje względnie świadectwa depo, 
zytowe lub zestawowe z podaniem numerów akcyj najpó*. 
niej 5 dni przed Zebraniem w Spółce Pedagogicznej w Po. 
znaniu, ul. Podgórna 7,

Poznań, dnia 17 maja 1929 r.
Prezes Rady Nadzorczej 

(—) Feliks Rankowsk5.

Dom składowy
w 1907 r. nowozbudowany. w 
którym prowadzi sie skład towa
rów żelaznych sprzętów kuchen
nych i artykułów budowlanych, 
założony od 60 lat z wielkim, no; 
woczesnym składem składnica i 
mieszkaniem sprzedam lub wy 
dzierżawie. Zgłoszenia. ukra
szam w jeżyku niemieckim, uh. 
Hober. Rychtal zw 16 336

Stara, dobrze zaprowadzona hurtownia papieru, poszukuje
zaraz, zdolnego, rzetelnego

zastępcy podróżującego
na zaprowadzone tury, możliwie z branży, której już z powo
dzeniem po Województwie podróżował. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw, referencjami i podaniem warunków pod 

Tw 2600 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

NAUCZYCIELA
więziennego, poszukuje od 1 czerwca r. b., Więzienie karne
w Wronkach. Reflektanci z odpowiednią kwalifikacją, ży
ciorysem etc., zgłosić się mogą w administaracji więziennej 
osobiście lub piśmiennie. Gra na organach koniecznie po
żądana.
dw 6117 Naczelnik więzienia.

Zgubiono
ześrubowane i z oponami Good Year 32 X 6, na szosie koło 
Obornik do Poznania, w poniedziałek wieczorem ok. godż. 8. 
Zgłoszenia za nagrodą do Policji w Obornikach, Suchym- 
lesie i Poznaniu, lub wprost telefon Poznań 52-43, albo 
skrzynka poczt. 420, Poznań. xw 16 398

Rzeźnictwc
z kompl. urządzeniem składowom 
i warsztatowem, pedzone siła 
elektryczną z obszerna®! ubika
cjami w dużym powiat, mieście 
w dobre® położeniu jest natych
miast na epiaedaż. Gotówk: po
trzeba 7.500 zi. Ziiłosaenlą Agen
cja Kurjera PcanańiiMere — 
.iiaiearas 5J& w «iSSZ

OBWIESZCZENIE
Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników Kolei Pań

stwowych w b. dz. pr. zamierza sprzedać w drodze przetargu 
ofertowego następujące nieruchomości:

1. Nieruchomość, częściowo zabudowana, położona mię» 
dzy uL Przemysłową a Wierzbięclcaml (Przemysłowa 
24/25 — Wierzbięcics 7/9) o powierzchni ca 11 202 m*.

2. Nieruchomość niezabudowana o powierzchni 1,24,79 
ha, położona przy ul. Grunwaldzkiej, Marynarskiej 
i Wyspiańskiego, w całości lub częściowo parcelami

po ca 600 do 1000 m’.
3. Nieruchomość niezabudowana położona przy ul. Łu

kaszewicza, nr. kat. 1573/105 o powierzchni ca 2876 rn»
Oferty z podaniem ceny kupna, wymienieniem objektu, 

na nabycie którego oferent reflektuje, należy składać lub 
nadsyłać do biura Zarządu Kasy Emerytalnej w Poznaniu 
Wierzbięcice 6, w podwójnej kopercie. Na kopercie we
wnętrznej należy oznaczyć: „Oferta na kupno nieruchomości 
prty ul.ł(.

Oferty składać należy ad 1. I 2. do 30 czerwca r. b. ad X 
do 15. 6. r. b. . . , dw 61»4

Oferenci przez wniesienie ofert zobowiązują się na pod
trzymanie oferty niezmienionej ad 1. i 2. do 21. 7., ad 3. do 6. 
7. r. b. Zarząd Kasy Emerytalnej zastrzega sobie wolny wy
bór oferentów.

Informacyj co do objektów mających być sprzedanemu 
udziela się w biurze Zarządu Kasy Emerytalnej, Poznań, 
Wierzbięcice 6, w rodzinach służbowych.

Zarząd Kasy Emerytalnej dla robotników 
Kolei Państwowych w b. dziełu, pruskiej.

WALNE ZEBRANIE
podpisanej Spółdzielni, odbędzie się dnia 28 maja 1929 r„ 
o godz. 5,30, w lokalu p. Duchowskiego, św. Marcin 66/67. 

Porządek obrad:
1. Zagajenie,
2. Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji 

Rewizyjnej.
3. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Zarżą 

dowi i Radzie nadzorczej.
4. Podział zysku.
5. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce 

ustępujących.
6. Wnioski bez uchwał.
7. Odczytanie protokółu. Pw 10559-21,199
8. Zamknięcie.
Bilans za rok 1928 wyłożony do dnia Walnego Zebrania

w lokalu Spółdzielni, ul. Małe Garbary 6.
„ C A R MI N “

Centr. Hurt. Materiałów Malarskich Spółdz. z O, p. Poznań,
ul. Małe Garbary 6.

Prezes Rady Nadzorczej: (—) l g. W r e m b e 1. 
Zarząd: {-r) Z. Ulatowski, (—) Fr. Grien.

OGŁOSZENIE A
Magistrat miasta Gniezna, poszukuje zaraź biegłego

kreślarza
do Wydziału Budownictwa na- I podziemnego.

Należycie udokumentowane zgłoszenia z podaniem wy
maganej pensji oraz datą możliwego objęcia posady prosi
my nadesłać pod adresem Magistrat VUi, Gniezno, ul. Chro
brego 40, 1 p. nw 10421

Gniezno, dnia 17 maja 1929 r.
Magistrat VIII.

' i- ii ■ 'i

Starostwo Krajowe Pomorskie w Toruniu zamierza od
dać w drodze przetargu publicznego dla swych Zakładów 

dw 6122dostawę:

mtr.
»»

około
W

14 000 
18 500

w 4 500 »
w 3 600 »»
99 4 300 w
99 5 500 w

99 2 300 »

99 3 500 »

(surówka), 
barchanu śląskiego, 
materiału na sukienki, 
drelu szarego ł granat, 
cajgu, manszestru, wzgl. skóry 
angielskie],

sukna wzgl. mat er], wełn. aa 
ubrania,

różnolitych materjałów,
a nadto koców wełn., wełny, bawełny, chustek da 
nosa, pończoch, skarpetek etc.

Oferty opieczętowane z napisem: „Oferta na materiał» 
włókiennicze" winne wpłynąć do dnia 10. 6. r. b., godziny «■

Wadjum w wysokości 5% wartości oferowanej dostawy 
należy złożyć w Kasie Krajowej w Toruniu, Mostowa 13, 
w gotówce lub w państwowych papierach wartościowy™ 
według obwieszczenia Ministra Skarbu, z dnia 28. 12. w«» 
(p. „Monitor Polski“ nr. 2, z dnia 4. 1. 1927).

Otwarcie ofert nastąpi w poniedziałek, dnia 10. <5- r. b„ 
o godzinie 10. Oferty na poszczególne rodzaje materjałó* 
etc. są dopuszczalne.

Szczegółowe informacje co do warunków dostawy i 
dzaju zapotrzebowanego materjaiu, przesyła na żądanie Sta* 
rostwe Krajowe Pomorskie, Toruń, ul. Mostowa 13.

Starosta Krajowy Pomorski 
() wz. Łącku

PRZETARG
Rada Porta i Dróg Wodnych w Gdańsku ogłasza 

szem publiczny przetarg na prace i dostawy około bnisewy 
dwóch nowych magazynów portowych w Wolnej Streue 
w Gdańsku - Nowymporcie, mianowicie jednego na nadbr^f 
żu południowem (hala południowa II) i jednego na nadbrza- 
źu północnem (hala północna II), zastrzegając sobie Pra' 
uzależnienia przydziału od sprawy uregulowania potrzeb
nych na ten cel funduszów.

Przetarg rozpisuje się na każdą halę oddzielnie, pw' 
czem każda partja obejmuje kompletne wykonanie 
z wszeikiemi dostawami. Oferta może obejmować tylko jea- 
ną z obydwu partyj; przy składaniu ofert na obydwa iw° 
zyny należy każdą z ofert złożyć oddzielnie, w każdym Pa 
szczególnym wypadku z napisem: „Hala południowa » 
względnie „Hala północna H". ¡rz.

Warunki przetargu są wyłożone do wglądu w b'a*. 
technicznem Rady Portu w dnie powszednie między 8°
8 — 12, względnie do nabycia w Kasie Głównej Rady I °' 
Gdańsk, Neugarten 28/29, za opłatą 25,— guldenów za »■ 
dą partję (pocztę wzgl. posłańca należy opłacić). Ter 
przetargu: 18 czerwca 1929 r„ o godz. 10 przed poiuam

Przydział po 6 tygodniach.,
G d a ó « k. w maju 1929 r.

?“ 3tít» Sexto I Pris SeŚajeb K Oflairt*
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Ostrzeżenie!
Niniejszem unieważnia się z powodu kradzieży następu

jące 4 weksle in blanco: 2 weksle a 500,— zł z akceptem An
toni Stylo, 1 weksel na 500,— zł z akceptem Antoni Stylo 
i żyrem A. J. George, 1 weksel A 300,— zł z akc. Antoni Stylo 
i żyrem A. J. George. dw 6101

Majętność ZABOROWO.

Jako likwidator firmy Skorackl i Jagielski 
w Pogorzeli, wzywam wszystkich dłużników wy
żej wspomnianej firmy do uregulowania swoich 
rachunków, jak również wszystkich wierzycieli, by 
wnieśli swoje pretensje najpóźniej do dnia 1 maja 
1929 r. na ręce niżej podpisanego.

Hugon Schneider
Koźmin (Wlkp.)

zw 16373 Likwidator firmy Skoracki i Jagielski, Pogorzela.

Przetarg na dostawy Motorów Diesla
D Motor „DIESLA“ od 25-30 KM.

bezpośrednio zprzążony z prądnicą na prąd stały 
220-250 V.

2) Motor „DIESLA“ od 7C-80 K. M.
bezpośrednio zprzężony z prądnicą na prąd stały 
220-250 V. <iw *119

Szczegółowe oferty do 15 czerwca b. r. nadsyłać do

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

E

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łam owy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d, «■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10*

29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ.,

Pośrednictwo
wynajęcia moich 2 pokoi 
gtawcy, dobrze wynagrodzę, 
ferty Kur jer zdwp88 637

wy-
O-

Wystawa
pokoje komfortowe, zamawiać 
ul. Ratajczaka 29, III., lewo, 

zdw 80 700
Na wystawę

wynajme 1 lub 2 pokoje komfor
towe wszeikiemi wygodami tuż 
przy terenie wystawowym. — 
Przecznica 4, II„ lewo, 

zdw 89 477
Na wystawę

pokój ładny z telefonem itd. wy
najme pl. Bernardyński 1, IŁ 1. 

zdw 89 377

Białe kruki
dzieła wyczerpane luksusowe
kupuje za gotówkę i przyjmuj 
w komis „Książką Antykwariat“ 
Woźna 12. Najlepsza okazja naj
korzystniej spieniężyć rzadkie 
okazy zdw 85 531

Pokój
frontowy, słoneczny, ładnie ume
blowany, eiektr. łazienka przy 
P. W. K. solidnemu panu zaraz 
tanio oddam. Adres wskaże Ku
rier zdw 89 ói.

śródmieście
duży pokój umeblowany solidnej 
osobie wynajmą na dłużej. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 402

Wystawcom
5 minut od Wystawy, odstąpię 
umeblowany pokój balkonowy, 
słoneczny, na 2 osoby. Kraszew
skiego 9 a, 1-, lewo. zdw 90 092

Wystawcom
lub prywat, wynajme pokój z 
fortepianem, ewentualnie na biu
ro, tuż przy Placu Wolności, ul. 
Fr. Ratajczaka 11 a, 1. wchód, 
II. piętro, prawo, od godziny 
5—7. zdw 90 086

Solidny handlowiec
żonaty, poleca się jako reprezen
tant na czas trwania Powszech
nej Wystawy Krajowej za wy
nagrodzeniem 250 złotych. Zgło
szenia upraszam do Kurjera

zdw 90084
Pokoje

dobrze umeblowane korzystnie 
wynajme: elektryczność, łazien
ka, obsługa. Ogrodowa 11, III., 
prawo, front. zdw 90184

Pokoje
śródmieście, przy inteligentnej 
rodzinie, frontowe, słoneczne, 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 17 a, II. piętro, lewo.

zdw 90 183

Wystawcom
Pokój na 2 osoby wynajme. La
kowa 10, II. ptr , lewo.

zdw 90 310
Wynajmę

Pokój z 1 lub 2 łóżkami na czas 
wystawy. Dokowicz, Wierzbieci- 
ęe 2, I. zdw 99 207

P. W. K.
Pokój umeblowany dla poważne
go pana wynajmę. Lewandow
ski, Rzeczypospolitej 9.

zdw 90 205

Wynajmę
Pokój umeblowany na czas wy
stawy. Małeckiego 31/32. 1T. ptr.

zdw 90 2*45
2 pokoje

Jtoknepiijace wolne. Mickiewicza 
71. III. wrawo. ®dw®J128

Na
czas Wystawy do -wynajęcia 2 
<aane pokoje na 3 osoby. Zgło
szenia Stypiński. ni. Fabryczna 4 

zdw 90 283

Wystawcom
zypialnia, saienik. kompletna ku
chnią, łazienką na czas wystawy 
z Powodu wyjazdu na letnisko zą-
,t“9.oddania. Obejrzeć od 13 

—15, 19—21. Adres wskaże Ko- 
Dęr zdw 90142

Wystawcom
łóżkami, opobnem wej- 

Swjątio elektrycOTie. zaraz
Stary Rynek 5S'54. HI 

SPW. zdw 90 M

. Wystawcom
3 Pokoje, jeden z klat- 

Mn?C?,odowe-i blisko wystawy Matejk, 4OMH. IV.
—____ zdw 90 261

Mlyn
wodno-motorowy przy Bydgosz
czy, 10 mórg ziemi, para wal- 
cy. para kamieni, korzystnie na 
sprzedaż. Wpiaty 15,000.— re
szta podług ugody. Zgłoszenia 
pod „J P. ..Pi ~ ’ 
Dworcowa 72.

Pw 10 509-63,434
?ar“ Bydgoszcz,

Dom
piętrowy z piekarnia, dwa skła
dy w ożywionej ulicy blisko ryn
ku na prowincji do sprzedania 
lub sama piekarnia do odstąpie
nia. Adres wskaże Kurier Poza, 

rw 4915
Gruszkowa

antyczna gablotka, komoda, 
fa, sekretarzyk. stół i łóżko. „Pa
łac Sztuki“, naprzeciw odwacnu
Stary Rynek pie:

4920
ierwsze piętro.

Cegielnia
parowa do 220 m. ziemi na do
godnych warunkach do sprzeda
nia Józef Staszewski, Pobiedzi
ska, Kiszkowska L rw 4908

2.000 mórg
ziemi pszennej sprzedam. J. 
Staszewski, Pobiedziska, Kisz
kowska L rw 4907

ko mydło Miloderma

Willa
od Poznania 35 kim., komfortowe 
8 pokoi z kuchnia, drugie miesz
kanie 2 pokoje z kuchnia, zabu
dowania gospodarcze, park, ogród 
owocowy 4 morgi, cena 75,000 zł. 
Biuro Handlowe „Boltar“. Po
znań. Skarbowa 17.

Pw 10171-19,114
Folwark

300 mórg i fabryka wyrobów ce
ramicznych spiesznie za 70.000 
złotych, przy wpłacie 55.000. do 
sprzedania. — Biuro Handlowe 
.Boltar", Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 10 21o-19.155

Mlocarnla
66X24" z roku 1914 zupełnie nowe 
wyremontowana, fabrykat an
gielski Dovey i Paxmann, w naj; 
epszym porządku z wszełkiemi 
pasami oraz głównym pasem z 
powodu likwidacji natychmiast 
do sprzedania. Tamże 4 kołowy 
elewator do słomy jest do odda
nia. M. Szefler. Lizbark (Pora.) 
telefon 13 zdw 89 613

Resztówka Śmietana
Wielkopolsce 425 morgowa. — do bicia, specjalność dla kawiarń 

Ziemia w kulturze, drenowana.¡dostarczam na życzenie^ kazaej
Dwór 11 pokoi, drugi ośm pokoi 
w dużym parku, 2 domy dla służ
by. Inwentarz żywy i martwy, 
odpowiedni majątkowi, do sprze
dania. Cena 300.000 zl. Oferty 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 54,413. Pw 10 545-54.413

ilości 
r.ier Poznański

Ceny dogodjłŁ. Zgł- 
■znańskj zd waí> 289

Ku-

Skład
ęyk-ierków z towarem pr.zy 
ko^zjns-yiie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer ¿dw 99 300. 

1.50 zł
i kup je w drogerji Uniyersum. 
ul. Kr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę
dziesz. w 10 093-18.616

Piłki gumowe
wiosenne zabawki, lalki najtaniej 
Jankowska, Podgórna 10

Pw 9808-18.386

Paryska Pralnia Parowa 
ul. Langiewicza 2, 

telefon 17-38 
filje: Półwiejska 7 

i Pasaż Apollo 
jedyna i największa w Poznaniu 
poleca sie na czas Wystawy. — 
Przyjmuje wszelka bieliznę hote
lowa. zakładowa, pensjonatu ’■ów- 
nież prywatna do prania i praso
wania z najmodniejszym poły
skiem. Wykonanie fachowe 
punktualne no cenach konkuren
cyjnych. Odbiór • dostawa w dom

dw5545

Odzież zawodowa
płaszcze lekarskie, fryzjerskie 
malarskie i inne, jak i kelnerskie, 
piekarskie, rzeźnickie i t. p„ po
leca po cenach fabrycznych K. 
Pietraszak. Poznań. Wielka 14.

Pw 9109-16.116

Dota Wystawcom
w,.",. wj'ni>jmę. z wszełkiemi 
GdlS»aw'i wystawy. —

<“le- wskaze Kurjer 
zdw 90 082

Rotacyjną
czterostronnicową maszynę z 
kompletna stereotypia Franken- 
thala, znajdująca sie w doskona
łym stanie, sprzedam okazyjnie 

dogodnych warunkach za
8.500, Wilhelm Baluk, War

szawa, Nowy świat 33/21. telef. 
186-72. Tw 2594

Antyki
stylowe gdańskie meble, bufet
renesans, obrazy okazyjnie sprze
da Pluciński, Toruń, Lubicka 28. 

Pw 10 547-64,197

Obrączki
ślubne, zegarki najtaniej Maty
siak. św Marcin 9 bpw 1159

Samochód
20 tys. kim. limuzynke 4-osobo- 
wą dobrej marki sprzedam za
raz za 6 tysięcy złotych gotówka 
z powodu śmierci ojca. Oferty 
Kurjer zdw 90 028

Elektryczna
lampa pokojowa wiszącą tanio 
na sprzedaż. Waty Królowej 
Jadwigi L III., prawo

zdw 86 014
Wannę

cynkowa ł wannę (bujak) do
brze utrzymana na sprzedaż. 
Półwiejska 29, ptr„ prawo.

zdw 85 990
Cebule

krajowa i egipska, marchew, ka 
rotke, buraczki, selery Bprzedam 
większych i mniejszych ilościach 
Biskup, Stary Rynek 20.

zdw 89 583
Wózków

dziecięcych wybór. „Światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 11.

zdw 86 669
Gospodarstwo

30 kim. od Poznania. 60 mórg 
prywatne. 48 ornej, 8 łak. 4 la
su. dom 3 pokoje z kuchnia, 2 ko
nie, 4 bydła i drób, martwy kom
pletny. cena 28 000 złotych gotów
ka na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar". Poznań, Skarbowa 
17. Pw 10 429-20.162

Kilka
centnarów słomy luźnej na sprze- 

-51. -------daż. Tei. 14-i d 6 003
Domek w reglówkę

pokój i kuchnia do sprzedania. 
Paety, Poznań. Przemysłowa 28b 
telef. 14-12 zdw 89 ¿o4

5 mórg
ziemi sprzedam, morga 1.500 zł. 
Bakoś, Junikowo. zdw 88 656

Limuzynę
Studebaker Erskine, mało 
wana, 6 cylindrowa. 9/40, 
pneumatyków, tanio za gotówkę 
sprzedam. Adres wskaże Rekla
ma Polska, Alej Marcinkowskie
go 6. Kw 2244

uży-
sześć

Rzeźnictwo
dobrze zaprowadzone, dom pię
trowy. śliczny ogród owocowy, 
natychmiast korzystnie do sprze
dania, ewentualnie do wydzierżawienia. J. Paweiczak. Witkowo, 
Zielony Rynek 137. zdw-p 90 218

Drogerję
25 letnia w obrębię wystawy — 
sprzedam. Wartość 30.000.

zdw 88 805
Wiolonczelo

oryg. Lamperii (100 lat) sprze
dam, Adres wskaże Kurjer

zdw 89 696

Skład
cygar, butelkowa sprzedaż spiry
tusu. papieru i galanterii, dobrze 
zaprowadzony na sprzedaż. Ofer
ty Kurier zdw 89 191

Powóz
używany, w dobrym stanie, do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 078
Gospodarstwo

62 morgi z rąk niemieckich, zie
mia pszenno-buraczana, budynki 
mujowane, inwentarze nadkom- 
pletne sprzedam za 60,000 zl, 
wpłaty 25,000 zt, reszta hipoteka 
do 30 lat. Biuro Handlowe Wa
lenty Kossmann, Kredry 6, tele
fon 32-13. bpw 3630

Piec
gazowy na 6 garnków sprzedam. 
Maday, Wierzbiecice 15.

zdw 90 242
Skurzawki

poleca hurtownie. Jan Pluciń
ski. Stary Rynek 51. rpw 4 892

Wielkopolska
Placówka Kultury Muzycznej w 
Poznaniu przy ul. 27 Grudnia 1

Samochód
Kord, Landolct, dobrym stanic, 
nowych gumach, do sprzedania 
niedrogo. Przemysłowa 2j, saraz, 
godzina 4—5. zdw 90 341

Młyn
wodno-turb. na sprzedaż; wody 
poddostatkiem, staw zarybiony, 
254 morgami dobrej ziemi, Szko
ta. kościół i kolej w miejscu. — 
Zgłoszenia Kurjer »dw 90 3S7

Wełnę
i watę do kołder oraz dla tapice
rów i krawców najtaniej poleca 
hurt, detal. Przemysł Wełnian 
św- Marcin 58. I. piętro, telę 
20-31. Pw 8141/42-11.123/4

Najpewniejszy Środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20. Do nabycia w 
każdej dro-gerji! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75. 1.26 
i 2 50 zł. Pp 9809-18.335

Wielkopański
majątek 2.100 mórg pszenno-hn- 
raezanej, ornej w kulturze 60 
kim. od Poznania, piękny pałac 
22 pokoje w ładnym parku, bu
dynki, inwentarz I. klasy Cena 
1.530 tysięcy złotych, wpłaty naj
mniej 600 tysięcy złotych. Infor
macje i pertraktacje sprzedaży 
udziela Biuro Handlowe „Boltar' 
Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 457-20.235

Majątki
ziesmkie i miejskie. .młyny, 
przedsiębiorstwa na Kujawach 
Pomorzu i Kongresówce, kupna 
i dzierżawy poleca J_. Koralew
ski, Inowrocław. Łucjana 2.

dwp 5849
Skład

z walem mieszkanietn w Śród
mieściu ca sprzedaż- Zgłoszenia 
Pijanowstf Strzelecka 8 restam 
racja. «oía»-

Gospodarstwo
114 mórg pszenno-żytniej ziemi 
pow. Szamotuły, cena 60 tysięcy 
wpiaty 40. natychmiast na sprze 
daż. Agenci wykluczeni. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 90 076
Foksy

rasowe, parka, do sprzedania. 
Polna 18, III. piętro, iewo.

zdw 00 056
Rower

damski „Inventia", mało używa
ny, na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 90 045

Sztucer
z luneta (mauser) nowy, korzyst
nie na sprzedaż. Gdzie? wskaże 
Kurjer zdw 90 039

Motor
8 KM na podwoziu jak nowy z? 
1.600. Motocykl „Indian“ Scout 
5 KM. eiektr. ośw. mało używa
ny zl 2.000 sprzeda: F-ma „Mon- 
tan". Ostrów. Raszkowska 28.

zdw 88 858

Obuwie, najtańsze 
najlepsze

H. Strzyżewski Wodna 2 I rde- 
tro. bpw 3561

Samochód
„Ford“ w zdrowym stanie do 
sprzedania. Wejman, ul. Kościel 
na 24 (Jeżyce) zdw 86 939

Cegielnię, młyn
parowy okazyjnie sprzedam, 
przyjme wspólnika województwo 
krakowskie, Marchwicki, Po
znań. Wybickiego 1.

zd w 89 400

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego wybór wili 
i parcel do sprzedania — pensjo
naty do dzierżaw» zdw 89 642

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego ma do 
sprzedania w pierwszorzędnej 
dzielnicy willowej — wilię muro
wana 12 pokoi, nowoczesne urzą 
d zen i a, cena 125,000 złotych.

zdw 89 641

Zegarek złoty
szwajcarski wartości 500 złotych 
sprzedam za 250 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 821

Na Sanatorjum
lub letnisko nadająca sie posiąd. 
ło§ó ziemska w suchej, lesistej 
okolicy nad Warta-, uroczo poło
żone dwa domy jednopiętrowe 
(28 pokoi i skład), stojące w 12 
morgowem ślicznem ogrodzie o- 
wocowym (600 drzew) 18 mórg 
lasu. 10 mórg ziem zaraz o 
sprzedania. Zgłoszenia Niziołko
wie, Słonawy pow Oborniki» 
stacja kolejowa Słonawy^

adw 89 960

Sprzedam
mój majatek 1,175 mórg. Wiel
kopolska, młyn wodny, komplet
ny inwentarz żywy i martwy, 
budynki murowane dobre, oto
czenie ładne, zasiewy ozime i ja
re bardzo dobre, z powodu cho
roby za 425,000 zł. Kurjer Po
znański zdw 90 035

Sprzedam
dobrze zaprowadzona pracownię 
cholewek w śródmieściu. Oferty 
do Kuriera zdw 90 058

Willę
6 pokoi, kuchnia, w uzdrowisku 
blisko Poznania, około 2 mórg o- 
grodu, światło elektryczne, kana
lizacja, sprzedam za 40.000 zł, 
wpłaty 20,000 zl. Biuro Handlo
we Walenty Kossmann. Fredry 
6, telefon 82-13._______ bpw 3631

świetny interes 
na P. W. K.

Odstąpię zaraz z powodu wyjaz
du antodorożkę z dożywotnia 
koncesja. -- Wiadomość: tele
fon 63-49. nw 10 007

Anto
czteroosobowe, marki „Wande- 
rer". po generalnym remoncie, 
światło elektryczne, nowe gumy, 
do sprzedania za 3,300 zt. Wiado
mość: Ajencja Siemianowskiego, 
Zakopane. ________nw 10 412

Skład
urządzeniem pokój, kuchnia uli
ca Dąbrowskiego za 8 500. Adres 
wskaże Kurjer adw 90119

Rower
mało użyżwany sprzedam, 
źniak, Ogrodowa 5.

adw 90 UJ

St. Pełczyński. Najkorzystniej
sze żródio zakupu wszelkich in
strumentów muzycznych.

dw 6100

Micfciewb
Markiza

szeroka do sprzedania. 
Cza 13, Ili., lewo, 

zdw 90331

Gościniec
ze składem kolonialnym i sala, 
do tego jeszcze kuźnia z osob
nym domem dla kowala, 15 mórg 
ziemi w tem 7 mórg łąki nadno- 
teckiej. piękny ogród, zabudowa
nia masywne, w dużej kościelnej 
wsi, z powodu choroby zaraz do 
sprzedania lub wydzierżawienia. 
Zgłoszenia H. Mazurowski. So- 
kolec, pow. Chodzież, stacja kol. 
Szamocin. zdw 88 541-2

z piekarnia,
Dom
śródmieście. dobrze

prosperująca, sprzedam. Zgłoszę 
nia Szalaty. Wronki, nw 10 415/6

Wirówkę
do mleka (Diaholo), fuzje kal. 16 
tanio sprzedam. Poznańska 38, 
III., lewo. zdw 90 226/7

Piekarnie
na sprzedaż, wielki wybór. — 
„Agentura“, Poznań, Strzelec
ka 3 a. zdw 90 211/12

Dom
8 lokatorów, masywny, korzyst- 
nie sprzedam. 25 minut od Po
znania. Adres wskaże Kurjer 
_________ zdw 89 814/15

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenachspoieca Szpryngacz, 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw I0144'5-0.4762

Gospodarstwo
55 morgowe, zabudowania mas. 
inwentarz żywy, martwy kompl. 
położone 5 kim od Gniezna, 2 km 
od stacji kolej. Zgłoszenia Agen
cja Kurjera Poznańskiego. Gnie- 
W 213. nw 10422

Majątek
370 mórg buraczanej ziemi wodo
ciąg, światło, 40 bydła. 14 koni, 
cena 160.000, wplata 80.000 sprze
da Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6 

Kw 2248

Kawiarnia
z półkoncesja. 6 ubikacyj. w do- 
brem położeniu. 4,000 zł do prze- 
jęcia zaraz. Toruń, W. Garbary 
23, kawiarnia,________zdw 90 374

Wózek
sportowy (Brennabor) dobrze u- 
trzymany zaraz korzystnie na 
sprzedaż. St, Kawczyński, ,Spo; 
kojna 24, IV. piętro. zdw 90 389

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzedam. 
Deierling, Górna Wilda 160, 1.

zdw 90 191
Dom

piętrowy ze składem w Rawiczu 
w cenie 25 tys. sprzedam lub za- 
mienie na gospodarstwo łu» 
dzierżawę gospod. Zgłoszenia cło 
Kuriera pod nw 10 429._____■

Okna
fabryczne, wielkie drzwi sprze
dam. Fietz. Półwiejska 2.

zdw 90 215
Sprzedam

lampę elektryczna, brązowa, ba
lustradę domowa, zegar, maszyn- 
kę do mielenia kości i inne. Ma
łeckiego 28, Fiebigowa.

zdw 90 209
Willa

9 pokojowa, cala wolną, morga o- 
grodu owocowego, w Puszczyko
wie za 45.000. wpłaty 20.0C0 
sprzeda Biuro Handlowe, Ruma
na Szymańskiego 1 zdw 90 284

Piekarnie
dobrze prosperująca, centruj« 
miasta zamieni na lepszy dom % 
piekarnia lub kolonjalką ną pro
wincji za dopłata. Zgłoszenia Bli
charski, Półwiejska 26.

zdw 90 294
Okazjal

Sypialnie debowo Jorniemwauą. 
nowa z marmurami, lustram: ta
nio sprzedam. Grobla 30. IT.
Wo. zdw 90 278

Małpa
oswojona, zdrowa zaraz do sprze
dania. Poznańska 52, II.
lewo, od 3 do 7. zdw 90'

Cłospodarstwo
57 mórg w Picrzyskach koM 
Gniezna, wzorowo otrzymane, 
pszenna ziemia, żywy i martwy 
inwentarz, pięć minut od stacji 
kolejowej. natychmiast sprze
dam. Wilhelm Stiickemann. Pie- 
rzvska, poczta Fałkowo, powiat
Gniezno. zdw 00 35

Magiel
Zaeilera oraz ostrego wilka sprze
dam. Woźna 11, podwórze, par
ter, prawo. zdw 90 303

Gospodarstwo
150 mórg pszennej ziemi, żywe 
martwe inwentarze, cena 70.000,, 
wpłata, 30.000 sprzeda Jaśkiewicz, i I 
Poznań, Fredry 6. Kw 224“ "

Domek
nowy, masywny z ogródkiem 
sprzedam. Goinska. Murna 1, III 

rw 4932

Wózek
dziecięcy tanio na sprzedaż. 
Małeckiego 16, I„ prawo.

zdw 90 312
Koncesję

ną taksówkę sprzedam. Zglosze- 
ni<a Kurjer »dw 90 253

Antyczne
meble wielki wybór. „Okaaarjne 
Kupno". Pocztowa 22.

Pw 1O56E-M.417
Łóżko

Wo- dziecięce, żelazne, i 
«T-rzcdan?. M' 
w«.

140 mórg
Sjarową cegielnie sprzedam zS 
1.000 zł. wpłaty 80.000 zł. M. 

Szczepaniak, Krotoszyn. Mickie
wicza 19. dw6118

! DLA DOMU

Administrację
domu lub inne zajęcie przyjmi© 
po południu, rutynowany urzę
dnik. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 80 772

KUPNA

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuje. 

. materacem Płaci najkorzystniej „Książka 
ickiewicza 8, III., ie- Antykwariat". Woźna 13, saw 90 340 »dw 89A 023
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Meble
etylowe, porcelanę, srebra, kry
ształy, bronzy. najwyższe ceny 
płaci Antykwarnia Braci Pióro. 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Kw 2 027

Poszukuję
2—3 000 zł, dam zastaw, wysoki 
procent. Kurier zdw 90 296

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych refłektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9523

Szukam
pożyczki do 40,000 zł na hipoteko 
nieruchomości. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 90 361

Trzy pokojowe
mieszkanie (centrum) zamienię 
na 4 pokoje, dzielnica obojętna, 
różnice dopłacę. Oferty Kurier 

zdw 90 171

Pokój
dla wystawy o dwóch wzgl. 
trzech łóżkach, blisko wystawy 
wynajme. A dres Kurjer

zdw 90 116

Pokoje
duży i wspólny wynajme. Gwar- 

8, III., prawo. zdw 90 153

8 DO WYNAJĘCIA

Przyjmę
panów na wspólny pokój St. 
Czabański, Dominikańska 1, II. 
piętro. zdw 90 333

Przyjmę
panie na wspólny pokój. Ofer

ty Kurier zdw 90 130 

Poszukuję
domu z piekarnia w dobrem po
łożeniu celem kupna. Zgłoszenia 
R. N. Spychalski. Złotniki-Kn- 
jawskie. zdw 90 025

Mieszkania
reprezentacyjne, komfortowe 5 
pokojowe wolne natychmiast. 
Bydgoszcz, Gdańska 42 Gaszyń
ski. Pw 10 576-63,431

Dwa
pokoje umeblowane na czas wy
stawy do wynajęcia. Oferty Ku
rier zdw 89 965

Pokój
dła wystawców blisko Wystawy. 
Głogowska 108, II„ wchód 4. II., 
lewo. zdw 90 314

Pokój
umeblowany wynajme. Kiłowski, 
Małe Garbary 8, podwórze lewo, 
II. piętro. zdw 90 229

Baczność okazjal
Dla hurtowników i zagranicz
nych firm mam do odstąpieni^ 
ubikacje handlowe z mieszka
niem razem 5 ubikacji przy Sta
rym Rynku zaraz. Do objęcia 
gotówka 3—10 tysięcy _ złotych. 
Oferty Kurjer zdw 90 253_

Motocykl
kupie nowoczesnej marki może 
być z defektem Oferty z opisem i podaniem warunków kupna do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
pod 71,185 Pw 10 487-71,1

Ubikacja
na Slusarnię lub stolarnie do wy' 
najęcia. Poznańska 1/3. j 1740

wynajmę.
tuszek.

Pokój
Działyńskich 11, Ma 

zdw 90 095

Pokój
elegancko umeblowany z niekrę- 
pujacem wejściem wynajme wy
stawcom lub solidnemu panu. 
Adres wskaże Kurier

zdw 90 208

Pokój
na 2 osoby z>araz wynajme. Sta 
e-zyca 25. II. lewo. zdw 90 224

Pokój
frontowy wydzierżawię 2 panom 
od 1 ozęrwea. Strzelecka 30. I. 
ptr. lewo. zdw 90 147

Kupuję
®a gotówkę mebiP wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy 
Podgórna 2 P 8929/30

Krzesła
na kółkach poszukuje sie zaraz 
Oferty Kurjer zdw 90 390

Psa
wilka suczkę kupie- Owczarek. 
Małe Garbary 8. zdw 90 244

Magiel i rower
używany ku,pie. Oferty z poda
niem ceny i marki do Kurjera 

zd w 90 243
Motocykl

w najlepszym stanie kupie, 
ty Karier zdw 90 139

Ofer-

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCUl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Pokój
elegancki z telefonem dla jedne 
go i jeden dla dwóch panów wy- 
najmie Wiktorja Kowalska, Plac 
Działowy 4, U. zdw 90 308

Dzierżawa
majatku 1.452 morgi rnagd. przy 
szosie, 5 kim. od stacji, 25 kim. 
od Warszawy, na 7 lat po 50 kg 
żyta z morgi, wysiew: 580 żyta. 
34 pszenicy, 40 koniczyny, 260 
owsa, 40 saradeli, 56 gorczycy, 
216 kartofli wczesnych i późnych 
14 marchwi i buraków pastewn. 
80 łubinu na nawóz zielony, 132 
lak trzykośnych, dwór 8 pokoi, 
budynki dobre, żywy: 34 konie, 
40 krów, cena do objęcia 200.1)00 
złotych. Biuro Handlowe „Bol
tar“, Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 458-20,237

6 KAMIENICE !SäS

Kamienicę
komfort, w centrum, cena 230.000 
zł, wpłaty 110.000 zł. dochód 22 
tys. zł. Wolne mieszkanie 4 po
kojowe sprzeda Ziełke, Gen. 
Umińskiego 7 a (Wilda).

zdw 88 845
Administrację domu

¡przyjmie urzędnik, doświadczał 
ny administrator. Zgłoszenia do 
Kurjera pod zdw 89 792

W Bydgoszczy
sprzedam dom 2 piętrowy, cen
trum, ogród, wolne 5 pokoi. Ofer
ty „Par“. Bydgoszcz, Dworco
wa 72, pod ,.33.000".

Pw 10 516-54,405
Willę

i 2 kamienice w obrębię Pozna
nia sprzeda pod korzystnemi wa
runkami z mała zaliczka przesie
dlony. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 89 931
Dom

w Rawiczu 2 piętrowy po fabry
ce, masywnie budowany, sprze
dam za 19.000 złotych przy vpła 
cie 10,000. Biuro Handlowe „Bol- 
tar“, Poznań. Skarbowa 17.

Pw 10 213-19.151
Kamienica

w Poznaniu, centr. mieszkanie 3 
i 4 pokojowe, solidnie zbudowa
na, dochód 960 złotych miesięcz
nie. hipotek 23.000 złotych,, amor
tyzacyjnych odchodzi od ceny 
kupna za 106,000 złotych, spiesz
nie na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar". Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10 172-19.108

Dom
s ogrodem i składem blisko Po
znania. w miasteczku o 4.000 
mieszkańców za gotówkę zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 87 773 

Kamienicę
komfort cena 110.000 zł, wpłaty 
90.000 zł sprzedam Ziełke, Gea, 
Umińskiego 7 a (Wilda).

zdw 88 843 

Kamienica
masywna, piętrowa, rynek mia
sta handlowego. 5 lokatorów, 
2 składy, przynosi 500 złotych 
miesięcznie, cena 31,000, wpłaty 
20,000 zł. „Wielkopolska Centra
la“, ślusarska 2. zdw 90 249

Kamienica
komfortowa 4 składy dochód 
roczny 21.000 cena 180.000. wpia 
ty 100.000 sprzeda Jaśkiewicz, 
Poznań. Fredry 6 Kw 2249

Kamienicę
czteropiętrowa, narożnikowa, 18 
balkonów, 36 okien frontu, do
chodową, Łazarz. Cena ofertowa 
150.000, wpłaty 100 000 sprzeda 
Informator Ratajczaka 15. 

zdw 90 202
Kamienica

nia. HI. piętrowa 
Zgłoszenia Kurier

na sprzedaż, 
zdw 90 237

2—5.000 dolarów
dam na hipotekę wartość 
kamienicy po 15 proc. Oferty 
Kurjer zdw 89 754

Kto
pożyczy 12.000 zł na wyki 
nie willi przy Poznaniu, 
procent otrzyma miess 
5 pokoi z kuchnia- Z głoszei 
Kurjera Pozn. zdw 96113.

1.500—3.000
wypożyczę pod zastaw najchęt
niej za posadę. Kurjer 

®dw 90 246
5.000 zł

wypożyczę na I. hipotekę n 
epodacstwo wfíjue pod I 
EÍem. Procent ustawowy, 
ty do Kurjera zdw 90144

Wspólnika
uczciwego zbożowca, z kapitałem 
do 30,000 zł szukam. Zgłoszeniu 
Kurier Poznański 90 362

Kuźnia
. warsztat kołodziejski z narzę
dziami do wynajęcia. — Poznań
ska 1/3. jw 1780

Mieszkanie
4 obszerne, słoneczne pokoje, sto
łowy i męski umeblowany kuch
nia, łaźnia, komfort urocze
przedmieście Poznania, 10 minut 
od tramwaju położone, od 15. u. 
29. na czas nieograniczony , wy
dzierżawi właściciel. Do objęcia 
konieczne 12,000 zł, w tem dwu
letnia dzierżawa. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 89 975

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia, z calem urzą
dzeniem, natychmiast korzystnie 
sprzedam. — Adres wskaże Ku
rjer zdw 89 047

Trzy
pokojowe mieszkanie z kuchnia i 
przynależnościami, ogrodem i
światłem elektrycznem do wyna- 
jęcia w Luboniu przy dworcu. 
Zgłoszenia szkoła Luboń.

zdw 90 059
Pokój

kuchnię z posada zaraz blisko 
Poznania. „Centrum", Żydow
ska 5. zdw 90 176/7

Willa
o 10 pokojach łub oddzielnie po
5 pokoi z przynależnościami tuż 
przy Poznaniu do wynajęcia, 
czynsz 2 lata zgóry. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 90112.

W willi
przy Poznaniu 4 mieszkania po
2 pokoje z kuchnia do wynaję
cia, czynsz 2 lata zgóry. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 90111
Odstąpię

mieszkanie 4 pokojowe z mebla
mi, komfort, centralne ogrzewa
nie, wysoki parter, bez renowa
cji, zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw 90 220

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, dzierżawa zgó
ry. Widizdński. Małeckiego 15. po
dwórze. parter. zdw 90 297

Trzy
pokoje z meblami, kuchnia, ła
zienka, światło elektryczne, śród
mieście, zaraz do wynajęcia na 
stałe. Oferty Kurjer zdw 90 338

Mieszkanie
7 pokojowe komfort przy Placu 
Wolności spiesznie oddam. Ofer
ty Kurier zdw 90 216

Mieszkanie
4 pokoje, kuchnia i korytarz z 
nowemi meblami w śródmieściu 
za zgoda gospodarza odda. Adres 
wskaże Kurjer zdw 90199.

Mieszkanie
4 pokojowe ul. Słowackiego na
tychmiast wolne. Wiadomość
„Informator", Ratajczaka 15. 

zdw 90 201

Mieszkanie
1, 2, 8 pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak. Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 90 353

Orłowo
nad morzem Bałtyckiem, 2 duże 
składy przy głównej drodze, w 
największej willi korzystnie do 
wynajęcia na caty sezon latowy 
Zgłoszenia Wiktorowa Zabłocka, 
Poznań, Aleje Marcinkowskie
go 1. zdw 90 348

Mieszkania
2 i 1 pokój z kuchnią nowo wy
budowane ¿u wydzierżawienia. 
Zgłoszenia 2—4 Murkowski. ul. 
Długa 3, tet 231

zdw 90 101
SZUKA MIESZK. S

Mieszkania
- 3—4 pokoj. z kuchnia i łazienką
- poszukuję. Warunki podług li

niowy. Cena obojętna. Zgłoszę- 
nia Kurjer Pozn zdw 89 768

Pokoiku
. ż ?ryzńa ' od 1- 

Gferty Kurier zdw 99 064

Podczas Wystawy
pokoje i pojedyńcze łóżka do- wy
najęcia. Zgłoszenia -Par", 27 
Grudnia 18 pod 58.262.

Pw 9972-58.262
2 pokoje

eblowane z używaniem kuch- 
pokoik dla służącej, gaz

iatło elektryczne, łazienka 
; do wynajęcia na 3—4 mieś 
Oferty Kurjer zdw 90 073

Pokój
od wystawy, 

iska 94, III.
7, 5 mi 

Królik,
zdw 89 849

Pokój

zdw 90 098
Pokój

Stęszewska, Wierzbięcice 
zdw 90 099
Pokój

iwa 14, I., prawo, 
zdw 90 100

Na
as P. W. K. wynajme pokój 

_ łóżkami. Umeblowanie nowe. 
Adres wskaże Kurjer zdw 90 03

Dla Wystawcy
w nowoczesnym domu 

j., z jednem łub dwoma łóż- 
do wynajęcia. Ul. Pic*— 

rzyniaka 32. II., prawo, 
zdw 90 071
Pokój

iy dła 2 panów zaraz 
kary 5, II„ lewo, 
zdw 90 088

Duży pokój
'any z niekręipnjacem 
a wydzierżawię 
rowa 25, 2 piętro, prost, 

«dw 90 104
Pokój

zny 1—2 inteligentym 1 
Rom. Szymańskiego 3, 

zdw 90
Pokój z entre

iry wielki dla 2 osób. Ś 
i 13. front, HI. piętro,

zdw 90
Pokój

osobowy, frontowy zaraz
■ynajęcia, Kanałowa 15, I. 1 
iak. zdw 90108

Elegancki
lepszemu panu wynajmę. 

lapieżyński 5. III., 
zdw 90 248
Pokój

itowy, balkonowy z 2 łó 
oświetlenie elektryczne, 
do wynajęcia. Ul. Sz? 

»skiego 8. III. piętro, pr
zdw 90 110

Przyjmę
ia skromny, niekrępujacy 

Majchrzak, Czajcza 12, 
9. zdw 90 129

Przyjmę

zdw 90 127

Pokój
frontowy o 2 lóżkętch do wynaję
cia. Marciniak, Niegolew
skich 1. zdw 90122

Pokoje
umeblowane, czyste n 
stawy wynajme. Da 
52, I., prawo. jw

Poszukuję
pana na wspólny pokój. -----
rek, Patrona Jackowskiego 29.

jw 1785
Lepszy

pokój wynajme. Jank« 
kojna 25 a, II. piętro.

Pokoje
2, dobrze umeblowane, 2

« -
día poważnych przyjezdny, 
wynajęcia, elektryczność, 
wiejska 2* fron* II. IeTr'«-

¿u w 90 2,. „

Pokój
słoneczny 1 wzgl. 2 panom zaraz. 
Górna Wilda 13, III. prawo.

zdw 9,286
Pokój

umeblowany wynajmę. Szwaj 
carska" 16, II. lewo,, zdw 90 29o

Duży
pokój dla panienek do wynajęcia. 
Kopernika 5, I. piętro, lewo.

zdw 90135
Elegancka

sypialnia możliwie z całkowitem 
utrzymaniem zaraz. Patschow- 
ska. Podgórna 13. III,

zdw 90 140
Frontowy

pokój wynajmę. Śniadeckich
Pokój

2 panom bez pościeli. 
Lakowa 13.

Bielawska 
zdw Ś0 264

Pokój
meblowany wynajme Plac Sajue- 
żyński 2 a, III. lewo.

zdw 90 259
Elegancki

pokój w samenj centrum miasta, 
osobne wejście, nadaje sie dla 
kupca lub przemysłowca, ar-tych- ' 
miast wynajme. najchętniej dla ■ 
wystawcy. Adres wskaże Kurjer

zd w 90 320
Pokój

meblowany dla dwóch panów 
Reya 3, lewo, niski parter.

zdw 90 323 ■ 1
Pokoje

o 1—2 łóżkach, katzystnie wy- 
najmgi Telefon 5259 w mieszka
niu. Św. Marcin 9/10, lewa, II. 

ad w 90 326
Dobrze

umeblowane pokoje zaraz do od
dania. Mannowa. Szyperska 3. 
II.. praw-o. ¿dw 90 328

Przyjmę
dwóch panów na pokój umeblo
wany od 1. 6. r. b. Uł. Wielkie 
Garbary 13, IV. piętro, lewo, 
front. z«iw 90 347

Pokój
dla pań» żupańskiego 3, I.,
wprost. zdw 90 339

„Informacja“
św. Marcin H, poleca pokoje u- 
mebłowane. zdw 90 343

Dwa pokoje
dobrze umeblowane, z balkonem, 
zaraz do wynajęcia. G robią 19, 
front, II. piętro, lewa, zdw 90 329

Pokój
niekrępujacy w śródmieściu I. 
piętro korzystnie oddam na czas 
wystawy. Adres wskaże Kurjer 

zdw 90195
Dla

Wystawcy pokój elegancki wy
najme. Grunwaldzka 27, I., le
wo. zdw 90 192

Pokój
inteligenta, panu wydzierżawię. 
Ul. Rzeczypospolitej 5, parter, 
lewo. zdw 90 178

Pokój
wynajmę zaraz. Thiesowa, Ry- 
baki 16, I. zdw 90 181

Elegancki pokój
duży, słoneczny, z wejściem oso- 
bnem, dla 2 panów zaraz do 
wynajęcia. Chwaliszewo 60/62, 
tylny dom, parter. zdw 90 162

Dwa
pokoje dobrze umeblowane 4 łóż- 

• ka, także oddzielnie do wynaję
cia. Szamarzewskiego 2, II., pra- 
wo. zdw 90163

Ładny
: pokój 1—2 solidnym panom. Św. 

Wojciech 24, I„ prawo.
zdw 90 165
Pokój

j ładnie umeblowany na dwie oso- 
* by do wynajęcia. Ul. Św. Cze- 

sława 15, 11., p„ prawo, (blisko 
Wystawy). zdw 90 172

2 Pokój
- wolny. Cichocki, Szkolna 7/8, II. 

zdw 90 155
; pokój „
5 umeblowany z używaniem łazien- 
- ki do wynajęcia. Patr. Jacków- 

skiego 29, II., lewo. zdw 90 222
Pokój

1—8 osób wynajme. Poznańska 
- 27, I., lewo. zdw 90 219

Informator
1 poleca pokoje umeblowane dla 
“ panów, pań. małżeństw. Rataj

czaka 15, Pasaż Apollo.
zdw 90 197
Ładny

- uokój dla 2 wystawców. PeJna 20
I, -wippost. w podwór-Ki, 

ad-,-. -Có

111. lewo. zdw 90 137

Skład
przy Rynku Wiłdeckim 6 X 6 m„ 
obszerny, wprost od gospodarza 
<Jo wynajęcia. Czynsz dzierżaw
ny 5,000 zł, rok zgóry. Konwiń. 
ski, Strzelecka 2, telefon 1784.

zdw 90 302
Młyn

specjalnie zbudowany na pszen
na make wydzierżawimy. Do ob
jęcia potrzeba 15.000 złotych, do
chód miesięcznie 4.000. — Biuro 
Handlowe „Boltar", Poznań. 
Skarbowa 17. Pw 10 214-19,153

16 
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OSOBISTE a
Obelgę

rzucona na pania Praksedę Brę- 
borowicz cofam. Marcin Molik, 
Strzelecka 33. zdw 90 068

Pokój
panów elektryczność, osobne 

iście, Jeżyce, Patrona Jackaw- 
igo 3, parter, prawo.

zdw 90 143
Pokój

umeblowany, frontowy, z 
ipującem wejściem, zaraz 
osób wynajmę na stale, 
twiak, Ogrodowa 16.

zdw 90 352
Pokój

jmę 1 lub 2 solidnym 
Szmytkowska, Wielka 

rw 4937
Pokój

. Woźna

pa
18.

14, parter, 
rw 4 936

Przyjmę
na stancję. M. Kocha 

H. prawo drugie drzwi
adw 90 267

Pokój
umeblowany dJa papa 
wolny. Mostowa l*. I- 

" 90 240
©d zaraz

Kopciuszek
życzę pomyślności. St.

zdw 90 154
Która

_ pań jedzie z początkiem czer
wca do Krynicy lub Zakopanego? 
Chciałabym się dołączyć. Oferty 
Kurjer zdw 90 133

Kilka
pokoi do wynajęcia. Kucharska, 
?uszczykówko. zdw 89 500
Wisła - Śląsk Cieszyński
Willa Ochorowiczówka przyj.au- 
je gośri. Ceny bardzo przystęp
ne. zdw 89 99u

Karwia
pełny Bałtyk, pensjonat ..Marja" 
Czerwiec zniżka 50% Zadać 
prospekty. Gdynia, ul. Portowa. 
Wirpsza. zdw 88 082

Rabka
pensjonat ..Sulima" na Gdree — 
dla chrześcijan, skanalizowany, 
elektryczność. Położenie sło
neczne, balkony, leżalnie, kuch
nia wyborowa, plac dla zabaw. 4 
minuty od łazienek. Na maj ce
ny niskie. zdw 89 682

Pokój
większy dla 2—3 osób w poważ
nym wieku, próżny lub uroeblo; 
wany w pobliżu podmiejskiej 
stacji kol. przy Poznaniu poszn 
kiwany. Podanie ceny i opisu do 
Kurjera zdw 89 933.

Poszukuję
dwóch pokoi na biuro adwokata 
kie w Starym Rynku lub w po 
biiźu Starego Rynku zaraz 
względnie od 1 czerwca. Zgłosze
nia Kurier zdw 90 053

poszukuje 
wspólnego 
rier zdw

Pani
taniego pokoju 
w śródmieściu. 

90109
ewtl
Ku

Pani
poszukuje skromnego, niekrępu- 
jącego pokoju zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 124.

Dwie panie
poszukują skromnego pokoju, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 317.

Gdynia
9,000 zł zgóry, wydzierżawię n- 
rządzony pensjonat, 11 pokoi, na 
sezon nad morzem. Ernst, War
szawa, Wspólna 38/22.

zdw 90 043
Ustroń

na Śląsku, pensjonat Okońskie) 
poleca tanio komfortowe pokoje 

utrzymaniem. zdw 88 W

Hel
Pensjonat Chojna poleca pokoje 
słoneczne z widokiem na morze. 
Zgłoszenia przyjmuje do 10 czer
wca Markowska, Golęcin, i o; 
znań. Pw 10 42o-ó4.38j

Letnisko
w pałacu dła inteligencji, lub 
czonych. Utrzymanie 6 zł. AS10" 
szenia Kurier zdw 89 364.

Puszczykowo
ogród owocowy 1 morgowy do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 90 080

Wielki lokal
konfekcyjny urządzeniem cen 
trum wynajmę. Półwiejska 
gospodarz. zdw 90 214

Skład
ulica Ratajczaka. Wiadomość, 
Infoímátbr“, Ratajczaka 15.

zdw 90 203

14 DZIERŻAWY

Dzierżawa
60% , 828 mórg pszenno-buracza- 
nej, reszta żytnio-kartoflana zie
mia, 1 centnar z morgi na 8 lat 
kartuzki powiat Biuro Handlo
we „Boltar“. Poznań, Skarbowa 
17, teł. 52-42. P 40 430-20.160

Wydzierżawię
handlowe ogrodnictwo ca 40 lat 
istn. bez konkurencji w powiat, 
mieście. Oranżerie inspekta. Do 
objęcia 5—6 tys zł bez mieszka
nia. Oferty Kurjer zdw 89 411

Piekarnia
cukiernia wprost od właściciela 
z powodu starości do odstąpienia 
objęcie 5.000 wydzierżawi „Po
lonia", św. Marcin 78.

zdw 90 189
Restauracja

ogród, sala, miasto powiatowe, 
blisko Possania, spiesznie wy 
dziesżawie, objecie 2,000 zł. 
,-Wiełkopoigka Centrala“, ślusar
ska & adw 90250

Letnisko
wille i pokoje na Ietn;?Ji° 
Wilnie i okolicy nad Wilia 
wynajęcia. Ceny umiarkowane.

czegółowe informacje, udwroi 
na poczta po nadesłaniu . IV “ 
wpisowego. Rezerwowanie m-w 
szkań na dni 14 naprzód n. 
osobnych warunkach. „Austan < 
Hotel Wersal, Wilno.

dw 6118 ____.
Wisła . „

Pierwszorzędna stacja k'»n 
tyczna na Śląsku Cieszyfiskina 
willi Koliba, 5 pokoi «meblowa 
nych, kuchnia do wynąjącia.
1. 6. Wiadomość Matejki 53, l«* 
Bobińska, telefon 63-00.

ad w 90 033
Zakopane .

Pensjonat „Irusia“ w pięknej 
kolicy, nad strumykiem P” 
drodze do Białego. . po gn nem odrestaurowaniu polec? 
koję słoneczne z weranaan»»

nw 10 413 —-
Truskawiec - Zdrój

w centrum parku zdJ®j?^nowej łożony pensjonat Sawaryn . 
„Dziudka“, czynny odH 
poleca pokoje. Kuchnia wy 
na, na życzenie djetetyczna.

nw 10 413
Gdynia — 

Kamienna Góra
Pensjonat „Hanka“.. Pj2?oWać 
1 czerwca. Zamówienia u 
Warszawa, Miodowa 9/ta.

zdw 90 083
Żegiestów . ,

„Zorza"• ■ czne, caIOpWy-Willabalkonami, słoneczne, 
ne utrzymanie obfite, ®®.?one. -- 
stępne. maj, czerwiec znw°^0g53 
Zgłoszenia tamże-

Truskawiec-Zdrój
Pensjonat „Kosynier 1- g|oneCz- 
nowym zarządem. Pol®ę,„!» zdt«>- 
ne, czyste pokoje, kucta^ 
wa, ohfifca. ceny pr^teRJie-

ad w 90



Ñomer K-urJér PoznaXsS?, wíóreE, Sí roafg Sirena W

Małżeństwo bezdzietne
na lipiec—sierpień poszukuje let
niska w okolicy zdrowej przy le- 
*ie i wodzie. Oferty Kurjer

zdw 90 363
Która

nauczycielka wyjedzie do nad
leśnictwa na letnisko w czasie 
wakacyj. Wzamian udziela lek- 
cyj dziewczynce /4 wydziałowa) 
Kurier zdw 90 107

Fotografie
dla dzieci przystępujących do 
rierwszej Komunji św. poleca Za- 
dad artystycznej fotografii, Jó
zef Ignaszak, Górna Wilda 71

zdw 89 529-30
Chiromantka

przepowiada z kart, z reki, przyj
muje każdego czasu. M. Pania 
czyk, ulica Strzałowa 7, podwó
rze. parter, lewo. zdw 90 345

Lekcyj
gry na fortepianie, fortepian do 
ćwiczeń. Młyńska 3, Ul., lewo, 

zdw 89 938/9
Jazzbandzłsta

wolny zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 90 351

E 26 ROZRYWKA

Szukam
prania poza dom zaraz. 
Kurjer zdw 90 123.

Oferty

Służąca
uczciwa z bardzo dobrem! Świa 
dectwami poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem zaraz. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 90 121 ______ _

Handlowiec
samodzielny. absolwent Wyższej 
Szkoły Handlowej z dobra zna
jomością francuskiego i niemie
ckiego księgowości i bilansu, po
szukuje posady w handlu lub 
przemyśle choćby malesn. J*y- 
nagrodzejje minimailne Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 90 322

Poszukuję
posady z kaucją do wysokoS« 
500 złotych — kelnera, Pertjcr* 
lub do jakiegokolwiek 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 049

Poszukuję
posady do biura ż Świadectwem 
IV. klasy szkoły wydziałowej. —

Zakopane
„Piotrkowianka" na Bystrem, 
pod zeszłorocznym zarządem, 
przyjmuje zgłoszenia na sezon 
‘ y. W czerwcu ceny zniżone, 

zdw 90 373
iatowy.

Krynica
willa „Dąbrówką“. Miejscowość 
urocza przy ulicy Pułaskiego 
Oświetlenie elektryczne. Bez 
przymusu utrzymania pokoje 
5—7 złotych. Czerwiec 4—6 zło
tych maj 2%—4 zi. zdw 89 luf 

praw
21

Kto
jest w posiadaniu samochodu 
ciężarowego może sie zaraz zgło
sić do miasta. powiatowego na 
dobre i stale zarobki. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 90 354

Kino Aurora
Św. Marcin 13, od 21. do 25. mą 
ja Szczapa w Niewoli rosyjskiej 
10 aktów bezustannego śmiechu 

Kw 2250

'"ŻFSZUKAPRACY

Francuska
dyplomowana przyjmie na lato 
miejsce damy ę°. t<J'"(arz?siTLa “ 
starszej pani lub też większych 
dzieci, gotowa jest na wyjazd na 
wieś lub nad morzę. Oferty do 
„Par“, Katowice, Poprzeczna 8, 
pod „Francuską".Pw 10 546-71.86_____

Dziewczyna
ogkawaniem do aasiauracji od 

zaraz szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer ®dw 90 321 

uczciwa.
Panienka
pracowita

ZGUBY

Zgubione
papiery wojskowe na nazwisko 
iiawaiek Władysław, uniważniam 

zdw 89 638
Unieważniam

weksel na 700 złotych, dany fir
mie „Tatra-Auto“. Oddział v 
Poznaniu. M. Łoziński, Poznań 
Niegolewskich 21.

Tekę
postawioną w taksówce na dwor
cu zachodnim, upraszam o odda
nie. Nowakowska, Wyspiańskie
go 3. zdw 89 753

Panienka
z 2 letnim kursem Państw. Semi
narium Ochroniarskiego przyj- 
jnie posadę na wsi w czasie wiel 
kich wakacyj jako wy chowa w 
czyni.. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 170

Feliks Górzny. ul. Jeżycka 50, a 
Janowskiego. ____ ądw 90 047

Poszukuję
posady 1. 6. jako gosposia^

23 OŻENKI

Kawaler
lat 30, szuka znajomości pań. Cel 
matrymonialny. Oferty wraz fo
tografią, która sie zwraca, do 
Kuriera zdw 90 234

Dla
brata, kawalera, lat 38, 

(przyszłego inżyniera) mechanika 
konstruktora, szukam wzorowej 
przyjaciółki życia, któraby dopo
mogła gotówką do założenia 
irzedsiebiorstwa. Zgłoszenia tyl
ko poważne uprasza sie możli
wie z fotografią Kurjer Poznań
ski zd w 89 805

mego

Na wyjazd!
Dla córki mej szatynki, lat 21. in
teligentnej, muzykalnej, milej, do
brej gospodyni z majątkiem sześć 
milionów złotych, szukam męża 
z odpowiednim majątkiem, uczci
wego, pracowitego, lat 27—35, mo
żliwie dyrektora. W pierwszym 
liście proszą załączyć fotografie. 
Zgłoszenia tylko poważne nadsy
łać do Kurjera Pozn. pod

zdw 88 713

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie

drobnych

Robotnik
reparować umiejący pasy zapa
dowe, poszukuje zaraz posady. 
Oferty do Kurjera zdw 90 232

______  __ __ _ dobremu
świadeciwaihrnos-zrakuje posady 
jako nrzifhodma do pomocy le
karskiej. Łask zgłoszenia doKu- 
s-jera Poznańskiego zdw 90

jąca kuchnię i gospodarstwo, 
najchętniej do młodszego pań
stwa lub samotnego. pana, 
skawe oferty do Kurjera 

zdw 90 046
Ła-

Dzielny
szachtmistrz poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer zdw

posady. 
89 744/5

Początkująca 
stenotypistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 90 236 ___ __

Młodsza
wanienka » ukończona ezkola 
handlowa -poszukuje posady jako 
i>oę&atkujaca biurowa zariz M> 
od Ł 6. Łask, zgłoszenia Kurjer

zdw 90 288 
Pokojowa

znajaca szycie, haftowanie, pra
sowanie preyjmie posadę jako 
-«Jjojowa od 1. czerwca w Pu
szczykowie. Luboni® lub w Po
sianiu. Oferty proszę skierować 
Musielafcówna Agnieszka, Po 
sagń. Matejki 01. parter, prawo.

90 999

sukcesu ogłoszeń? 
Należy wybrać na
sze pismo----- ------

Panna
szuka od 1. 6. miejsca jako uczo- 
nica w branży rzeźnickiej. Ofer
ty Kurjer zdw 90 044

Zaufana
dobra panna, pielęgniarka^_ __ do
brze polecona, szuka posady do 
dzieci w lepszym domu. Wyma
gania skromno. Oferty Kurjen 

zdw 90042__ _______
Pielęgniarka

poszukuje posady dó niemowiał 
ub w klinice. Oferty Kurjer

zdw 90 041 _____

Rządca gospod,
Pomorzanin, kawaler, lat 33 
"Wyszkolony, z 10-letuią Praktyką 

wzorowych majątkach
Wielkopolsce i na Pomorzu o- 
beznany z plant, buraków poszu
kuje zaraz lub później posady 
jako rzdaca gospod. samodzielny 
lub pod ogólna dyspozycję. Ła 
skawe zgłoszenia proszę pod 

zdw 89984 ’

Biuralistka
początkującą, z ukończona Miej
ską Szkolą Handlowa, szuka po- 
sady. Łaskawe oferty Kurjeff

zdw 90 066 
Początkująca

biuralistka z ukończoną szkoła 
handlowa poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 90 OoS

Kucharza
młodszego, dobrego fachowca do 
zimnych i ciepłych zakąsek po
szukuje zaraz. Zgłoszenia Byd
goszcz, Kawiarnia Bristol.

zdw 90 391

Na wyjazd!
Dla syna, właściciela przedsię
biorstwa z majątkiem sześć mi
lionów złotych szukam żony z 
odpowiednim majątkiem, uczci
wej, pracowitej sympatycznej 
brunetki lub blondynki. Tylko 
poważne zgłoszenia z fotografią 
proszę nadesłać do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 88 712.

Inteligentna
panienka szuka zaraz posady w 
charakterze bony. Zastęp- także 
pania domu. Oferty proszę skie- 
row&ć d<a> Kurjera Poznańskiego

id w 89 681 

Szofer«akademik
poszukuje posady instruktora 
lub kierowcy na wóz prywatny., 
Oferty pod zdw 90 061

Nowość I
Farbuje doskonale obuwie, toreb
ki teczki i t. p. Pocztowa 16, — 
Pejka „Felicja". zdw 88 959

Obiady
ód zł 1,20 do 3.— Stołownia Szko
ły Zawodowej Sw. Marcin 69 . 
raz w kuchni Zdrowia Aleje 
Marcinkowskiego 1 np 9979

Wdowiec
lat 48, kupujący majątek 600 
morgowy poszukuje wspólniczki 
z kapitałem 80—100.009 zl. bez
dzietnej wdowy lub starszej pan
ny. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer rw 4901.

Student
m. r. W. S. H. poszukuje po
sady na P. W. H. wzgl. na pro
wincji w przedsiębiorstwie han- 
dlowem iub transport Zgłosze
nia z podaniem warunków upra
sza do Kurjera zdw 90 023

Bufetowy
lat 27, dzielny w swym zawodzie 
szuka bufetu na rachunek, kau
cja narazie 500 zl. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 89 660.

Rutynowana
książkowa poszukuje posady

Losy
do Loterii Państwowej i hmych 
loterii poleca A Kędziora Po
znań. Sieroca 5/6. telefon 10-li 
- ad w SU 141, ,

Urzędnik
państwowy, etatowy, na kierów- 
niczem stanowisku, pragnie za
poznać panią w celu matrymo
nialnym. Zgłoszenia możliwie z 
fotografją, za której zwrot ręczę 
słowem honoru, do Kurjera

zdw 90 072

Biuralistka
z roczna praktyką pisząca na ma
szynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 90 015
Biegłe szwaczki

na koszule damskie i męski, 
i na fartuszki dziewczęce mogą 
się zgłosić. UL Wroniecka 
I„ prawo. rw <

Pomocnik

Ekspedjent
blawatnik, kawaler, poszukaj« 
posady najchętniej Pomorze, 
Górny Śląsk, od 1. 6. Zgłoszenia 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go zdw 90 096

Służąca
uczciwa poszukuje posady. de. 
wszelkiej pracy lub za pokojową 
Oferty do Kurjera zdw 90 168.

■ ” -Na lato "
najnowsze suknie, kostiumy jum- 
Pry szlafroczki szale, kostiumy 
kąpielowe, sportowe zawoie na 
głowę. jedwabne trykotowe wyko
nuje podług miary ..Tricot“. Ko 
mana Szymańskiego 10 ITT. na 
rożnik Placu świętokrzyskiego.

ad w 80 060

inteligentnego, sympatycznego, 
lecą poważnego, pozna panna mt 
26. Cel matrymonialny. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 057.

O rudnia 46, zakład malarski. 
' - zdw 90 Oht •

Foto-Moderne
Nowoot worzony zaktad fotogr. 
(Borowiński i Dzierżanowski) 
przyjmuje wszelkie zamówienia 
wchodzące w zakres sztuki foto; 
graficznej. Zdjęcia portretowe 
techniczne. Wykonanie starań 
no i terminowe. Jasna 12, naroż
nik Dąbrowskiego. zdp 89 941

Dla
mojej szwagierki iat 20 szatynki 
ładnej, z lepszej rodziny , ziemiań
skiej, posiad. 14 tys. poszukuje 
panów w celu matrymonialnym 
do lat 30, urzędnicy posiedziciele 
nieruchomości mają pierwszeń
stwo. Oferty o ile możności z fo
tografią Agencja Kurjera Po
znańskiego, Gniezno 205.

nw 10 420

Na P. W. K.
inteligentna panienka, znają 
kupiectwo szuka zaraz Posac 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 393.

Inteligentna
panienka, sierota poszukuje, po
lub do większych dzieci, 
szenia Kurjer zdw 89 951.

Robótki ręczne
Bionogramy rysują. Jankowska 
Stary Rynek 48. II. bpw 3 583

Panna
lat 29. inteligentna, z odpowied
nim majątkiem, szuka znajomo 
ści panów, zawodowego wojsko 
wego, celem ożenku. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 330

Nauczycielka
młoda poszukuje posady na 
na czas wakacyj, (niewykluc 
miasto). Zgłoszenia Kurjer

zdw 00 134
Posznknję

W szeikie
separacje ze/aików oraz napra 
Wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
Sumiennie tanio firma F. Tar
kowska plac Wolności 1J (pod 
filarami) ?w 1726-052.96

Inteligentna
panna, lat 26. przystojna brunet 
ka. posiadająca wyprawę i 5.000 
zl gotówki, pozna pana prawego 
charakter,! na odpowiedniem sta 
nowisku w celu matrymonjal 
nym. Zgłoszenia uprasza się do 
Kurjera Pożn. zdw 90 356

woźnego, stawie kaucję.

Bufetowa
sady.

Przeznaczenie!
Napisz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo o- 
kreślenie charakteru, zdolności. 
Przeznaczenia, Warszawa, Re
dakcja „Wiedza Tajemna". Za
łączyć znaczek pocztowy na prze
syłkę. nw 10 100

24 NAUKA

Rnrsy stenografjl
pisania na maszynach. Kantaką 
1. II. piętro

Panienka
znajdująca się w krytyczne™ 
położeniu, która ukończyła kurs 
mjtowania zna szycie, ksiażko- 
wość i różne robótki ręczne ezu 
ka posady jako kasjerka zą 
wyręczycielke lub do dzieci. Zgl. 
Kurjer ¿dw 90 247 

bpw SS'.)S

Rowery
¡Męskie i damskie kupuje sie oaj- 
taniej u „Torero“. Skład rowe
rów. Poznań-Jeżyce, Kraszew
skiego 8. Istnieje 20 lat. War
sztat reparacyjny rowerów, ma- 
szyn do szycia i gramofonów.

 j 1783

Kursy kroju — szycia
damskiego. Zgłoszenia przyjmu
je Amalja Klawiterowa Marji 
Magdaleny 1. III. prawo naroż
nik Raczyńskich. dw 6025'6

Młoda
osoba absolwentka seminarjun 
poszukuje zaraz jakielkolwięk od

zdw 90 138

Pani
Poszukuje starszej, samotnej 
soby celem uważania na mn 
aante Zgłoszenia Kurjer 
____ zdw 90 036

Tańców
modnych wyucw Ola Antoszew 
ska. Zielona 3 Pd 999? 18.53t

uczciwy.
Chłopiec
przyjechawszy

o-
uiiesz-

Kto
udzieli lekcyj języka niemieckie
go. angielskiego. Warunki Ku
rjer zdw 90 032

Praczka
bardzo uczciwa, pierze czysto 
akuratnie. poleca się łaskawie 
Oferty Kurjer zdw 90118

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
K2cciasu 24 godzin. Sokołowska, 
Plac Wolności 7. I„ front.
— bpw 3634

Przyjmuje ■K-Win townwiatowa 8.
Kołdry

w pracę. Smoczyńska,

Kursy
stenografii, pisania na maszy 
nach. księgowości rozpoczynam 
3 czerwca. Tyran-Zaworska, ul. 
Strzelecka 33, narożnik Placu 
świętokrzyskiego. bpw 3632

bpw 3633

.. śliczną
oziewczynkę 1)4 roczna oddam 
? wlasne w dobre rece. Zglosze- 
*a u ślusarek. Strumykowa 10. 

zdw 90 334

Pokój
umeblowany dla 2 wystawców 
lub 2 n-anów na stałe w centrum, 
elektryczne światło. niokrepujący 
wchód zaraz lub od 1. 6. Adres 
wskaże Kurjer zdw 90 397

Książkowa
rutynowana z kilkoletnią pr 
ka, znająca książkowość. amery
kańską i włoską, władająca, p- 
sząca językiem polskim i niemie 
kim poszukuje posady. Zglosa 
nia Kurjer dw 6047 

Wiosenne
„ • suknie, kostiumy wy-
Chwab najtaniej Dybczyńska,
Płaszcze, konu ip

ewo 4. I. zdw 90 228
Resztę

losów
letł,. 1 K'®sy. poleca ----------
Ma. i a, K a dom i ńs k i ego, . Pozn a ń. 
Jlarcinkowskeigo 14. obok Pod- 
ni* ;£?» Zlecenia prowincjonah 

odwrotnie. Cia 
Riw«ne maja.

z4w 9Q^I3

Państw o- 
znana ko-

Francuskiego
rutynowana, łatwą metodą, kon-, 
wersacja. spacery tanio. Dziaiyń 
skich 8. III., lewo. zdw 90 306

Inteligentny pan
posiadający , wyższe wykszl 
nie i władający płynnie ję! 
mi polskim, niemieckim i 
cuskim poszukuje jakiejkol 
posady na P, W. K. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 90 lć5._____

Elewa
lub pisarza gosp. miejsce przyj-

Książkowa
rutynowana, sumienna, emieni 
chętnie posadę ewtl. poza Pozna
niem. Łask, zgłoszenia

zdw 90 022
Gosposia

starsza przyjmie samodzielna po
sadę na probostwie lub u samot
nego pana Zgłoszenia przyjmu
je Wyrwińska, Hojna — probo
stwo, poczta Smoguec. Powiat 
wągrowiecki. zdw 89 994

P. W. K.
książkowy - korespondent, biegły 
maszynista polsko niemiecki szu
ka zajęcia lub zastępstwa, prak
tyka dwudziestoletnia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 89 347.

Reptczentację

Ważne!
Kosmetyczka przychodnia (za
graniczna). Upiększanie jednora
zowe. Wskazówki samoistnych za
biegów nadal Aparaty, kosme
tyki pierwszorzędne. Ewentual; 
nie przyjmie posadę poważnej 
firmie. Adresować Gwarna 12_ 
u p. Beym. zdwp 89 070

Kucharka
samodzielna, z dobrem gotowa
niem. poszukuje posady od 1. 
Oferty Kurier zdw 90 235

Szofer
pewny w jeździe poszukuje posa
dy. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer zdw 90 332.

Poszukuję
posady ze samodzielnem gotowa
niem bez prania do lepszego do
mu od 1. 6. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 335.
Samodzielna kucharka
poszukuje posady do samotnego 
lub do dwóch panów od pierw
szego czerwca. Adres wskaże 
Kurjer zdw 90 309.

Skórnik
młodszy przyjmie posadę, od 1. 6. 
lub później. Najchętniej w Po
znaniu. Oferty Kurjer 

«dw 90 263

Szofer-ślusarz
z praktyka,, poszukuję posady 
prywatnej. Okolica obojotaiA. O 
ferty Kurjer tdw 90 2&4

Szofer
abstynent ostrożny, pewny w 
jeździe zmieni od 1. 6 posadę, 
najchętniej ną pół ciężarówkę. 
Na towar kaucja. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 694

Kierownik 
fabryki ceramicznej

obeznany z wyrobem ,od ccglf. 
aż do porcelany, pragnie zmietuć 
posadę. Poważne referencje. — 
Łaskaw® zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 604
Bufetowiec

przyjmie posadę. Kurier 
żdw 89 383
Kelner

poszukuje posady. Kurjer 
zdw 89 381

Łaskawe zgłoszenia do

Aptekarz
mwany poszukuje zastęp

stwa od 1. 6, 29 do 15. 7. 29.. 
ma dobre polecające świadectwa 
Oferty do Kurjera zdw 89 653.

Młodsza
kucharka poszukuje posady za
raz.Pólwiejska St. III., prawo, 

adw 90 337

25 MUZYKA

Zdolny akwizytor
potrzebny taraz do kilku wy*

mie młodzieniec, silny, zdrowy, 
sumienny i ochotny do pr&ey, 
syn uczciwej i inteligentnej ro
dziny. skończył 6 kl&se ginin. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera

sdw 89 934_________

Handlowiec
kolonjalno - delikatesowy pilny, 
inteligentny, buchalter, znajo
mość niemieckiego (500 kaucji) 
szuka jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia Kurjei zdw 88 694.

Posługi
na cały dzień poszukuję. Kclosza- 
nia Kurjer zdw 90 158

Skrzypek
I. lub II. rutynowany poszukuj® 
posady. Oferty Kurjer

zdw 90 217 •
Dziewczyna

wiejska poszukuje posługi lub 
posady na cały dzień bez «pania 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 193

dawnictw fachowych Reflektu 
je sie tylko na lepsza silę, ną- 
wskroś Uczciwa. Zgłoszenia tyl
ko piśmienne do ekspedycji Ku 
rjera Poznańskiego. pod 

jjw 10 378

Panienka
z ukończona sikola handlowa 
poszukuje posady jako początku
jącą biurowa. Zgłoszeni* Kurjor 

s4w 89 967

Szofer
z praktyką, traci wy i sjanrejmy, 
żonaty poszukuje stałej posady 
z mieszkaniem miejscerwość ,foo- 
jętn*. Oferty Kurjer 

' 9Q3I8

Młody drogerzysta
władający językiem polskim i 
niemieckim, padający sie jako 
dobry ekspedjbńt. poszukuje po
sady od 1. A lub 15. 6. 29. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 90 868 

Gorzelany
z długoletnią praktyką zagranicz
ną poszukuje stanowiska. Łaska
we zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera pod

zdw 90 369

Ekspedientka
towarów krótkich lub kolonial
nych poszukuje posady, możliwie 
z utrzymaniem. Zgłoszenia do 
ŚL Frąckowiak. Zbąszyń, 

zdw 90 370
Praczka

poleca eię w dom. Oferty 
rjer zdw 90196.

Kn-

Inkasentka
obeznana z kupiectwem, poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 90188.

Podmistrz
obeton i murarski, dzielny, 

sumienny z 18 letnia praktyka 
jako podmistz w jednym i dru-

Zgłoszenia Kurjer zdw 89 8Ó9
Bieliźniarka

poszukuje pracy prywatnej 
miejscu lub na wyjazd. Oferty 
do Kuriera zdw 89 718.

Inteligentny

:ia. Warszaw*, 
lieszkanfe 20.
nw 10 320

Mo

Biuralistka
początkująca, pisząca na maszy
nie z ukończonym kursem hand
lowym poszukuje posady w mie
ście lub w majątku Kurier 

zdw 89 628
Inkasentka

z dwuletnią praktyką, dobrem! 
świadectwami i referencjami 
szuka posady, wymagania skrom- 

loszeniine, Zgłoszenia Kurjer zdp 90 081
Laborautka

dyplomowana, z praktyką, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 90 079

Dziewczyna
uczciwa, lat 17, poszukuje jakiej
kolwiek pracy do fabryki lub do 
sprzątania biur i posyłek. Oferty 
Kurier zdw 9Ó094

Posznknję
posady woźnego, inkasenta lub 
innej, złoże kaucje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 097

Cukiernik
poszukuje posad ¡z __ najchętniej

Posing aczka
z świadectwami poszukuje 
sługi. Zgłoszenia Kurier

zdw 90132
po

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady z 
gotowaniem od 1. 6. Zgłoszeni* 
proszę do Kuriera zdw 90131

Biuralistka
początkująca, z ukończona szkolą 
handlową, znająca pisanie n* 
maszynach i stenografie polska, 
poszukuje posady zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 301

Dziewczyna
ze wsi do wszelkich prac domo
wych szuka posady najchętniej do 
2 osób z gotowaniem. Oferty Ku
rier zdw 90 285 

Malarz
dobry fachowiec poszukuje «a® 
jęcia w Poznaniu lub na prowuip 
cjL Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 282
Magistra

farmacji Łat. z kilkuletnia prak
tyka poszukuje posady wzgl. za
stępstwa od 1. 8. Zgłoszenia a 
podaniem warunków da Kurjer*

zdw 89 751 
Ekspedjentka

inteligentna postukuje posady o w 
restauracji. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański »dw 89 749

Panienka
poszukuje posady jako hafciat»- 
ka. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 89 748 

Panienka
uczciwa Z dobrami świade^w*. 
mi poszukuje posady do oz.ecv 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 731.

Inteligentna
sumienna panienka poszukuj® 
posady do dzieci lub samotnej 
osoby, gdzie zajmie sie. gospo
darstwom domowem. Oferty 
Kurier zdw 89 742

3 seminarzystów
lat 17 poszukuje posady na cza« 
P. W. K. Oferty Kurjer

zdw 89 668
Syn

urzędnik* państwowego lat 
szuka odpowiedniego zajęcia nft 
P. W. K. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 697
Panna

rzetelna z porządnej rodziny, 
kochająca dzieci, która już pra
cowała w składzie kolonialnym, 
zarazem pomagała w gospodar
stwie domowem szuka stosownej 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 80 804

posługi.
Poszukuję
Oferty Kurjer 
zd w 89 793

ekspedienta, lub bufetowego. 
Przyjmie także bufet na rachu-, 
nęk za _lub. bez kaucji. Zglośże-j
»i* do Knijera pod zdw 90 055

Student
obeznany z praca biurowa PU- 
sżukuje zajęcia ńa czas W rata- 
wjr„ Zgłoszenia Kurjep 

«dw 80 700
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MALARZY
szyldowych
potrzebuje zaraz firma

omAB
BOĆKI

Uczeń
piekarski, stóry ma rok prakty
ki, może się zaraz zgłosić. Dą
browskiego 43. zdw 90 074/3

bpw 8685

Korespondentkę
maszynistkę z dłuższa praktyka 
na zastępstwo oraz druga do 
pomocy w godzinach popołudnio
wych poszukuje się. Szczegółowe 
oferty z kopjami świadectw i 
możliwie podaniem zadanej pen
sji . uprasza sie nadsyłać: Ma
teriał Budowlany , ul. Sew. 
Mieiżyńskiego 23. zdw 89 985

Gdynial
Pisaniem w domu zarobi każdy 
(da) 400 zł miesięcznie pod gwa
rancją. Informacje i materjał 
wysyła tylko za poprzednim na
desłaniem 5 złotych. Biuro Han
dlowo-Adresowe Gdynia, ul. 
Świętojańska. zdw 89 679

Krawcowa
zdolna na płaszcze i spódniczki 
potrzebna zaraz. Józef Jankow
ski, Rzeczypospolitej 3.

zdw 89 847
Potrzebny

ogrodnik, samotny, handl. z 
dłuższą praktyka skromny, pra
cowity, uczciwy i trzeźwy na 
stałą posadę Odpisy świadectw 
i pretensji do Knrjera

zdw 89 412
Poszukuje

sie niani do dzieci. Uwzględniam 
tylko dobre świadectwa. Posada 
stała i dobra. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 879
Cfrcesz otrzymać posadę?
Musisz uUbńczyć kursy ta-jbowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza. Warszawa Żórawia 
42 Kursy wyuczają listownie: 
buchalterii- rachunkowości ku
pieckiej. korespondencji handlo
wej. stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii pisania na 
maszynach, towaroznawstwa an
gielskiego. francuskiego nie
mieckiego. pisowni, ora? grama
tyki polskiej. Po , ukończeniu 
świadecwo. Zadajcie prosoektów 

nw 9825
Apteka w Poznaniu

poszukuje młodszego pana ma
gistra farmacji, ze znajomością 
Jeżyka niemieckiego. Oferty z 
podaniem referencyj i warunków 
proszę podać do Kuriera pod

zdw 89 717
Egz. aptekarza

lub aptekarki z ukończoną prak
tyka poszukuje od 1 czerwca na 
zastępstwo lub stałą posady. Po
danie warunków do Kurjera Po
znańskiego dw 6074

Szofer
zaraz potrzebny. Reflektuje sie 
tylko na pierwszorzędną siłę, 
która może się wykazać zawo
dem ślusarskim i obeznana je-’ 
dobrze z samochodem Chevrolet, 
dobremi świadectwami na stałą 
posadę z pełnem utrzymaniem. 
J. Paprotny. Fabryka Maszyn 
Roln. Mogilno. dw 6052

Poszukuję
posady podróżującego poważnych 
firm branży cukierków i czeko
lady. Oferty Kurjer zdw 90 051

Chłopiec
inteligentny umiejący dobrze li 
czyć, potrzebny do sprzedaży 
papierosów w cukierni Adres 
wskaże Kurjer zdw 90 050

Pomocników
malarskich przyjmie Firma K. 
Pupka, zakład malarski, św. 
Barcin 20._________ zdw 90 173/4

Szofer-
kowal z dłuższą prakt/ica może 
się zgłosić. Szyperski, budowni
czy, Słowackiego 10. zdw 90 040

Instytucja
bankowa poszukuje elewa z lep- 
szem wykształceniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 037

Za bezcen 33 mûrs
ziemi pszenno-buraczanej. dreno
wanej, w jednym planie, 1’/ mor
gi ogrodu drzew franc - P t.ch, 5 
łąki, zabudowanie I. klasy, dom 
w ogrodzie, 4 pokoje, kuchnia, 
spiżarnia, inwentarz martwy po
dwójny, 2 konie, 9 sztuk bydła, 
12 świń, silne zapasy w zbożach 
i w ziemniakach, z pełnym za
siewem i ziemiopłodami, majątek 
jest od Niemca z cam'n umeblo
waniem z powodu wyjazds. za
granicę zaraz na sprzedaż, cena 
45.000 zt, stacja, szkolą, mleczar
nia, gorzelnia, szosa w miejscu, 
do miasta 8 km., bez długu. — 
Spieszne zgłoszenia tylko osobi
ste przyjmuje Adamski, Wągro
wiec, Kolejowa 12. zdw 16 390

Wiejska
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego dla 2 osób potrzebna 
zaraz. Ul. Kwiatowa 13, I. pię
tro. lewo. zdw 89 571

Apteka
pod Lwem w Tczewie poszukuje 
zaraz lub od 1. 6. na 2—3 mie
siące zastępcy pomocnika ub 
studenta z odbyta praktyka, *0- 
laka, z językiem niemieckim. Re
ferencje i warunki proszę podać. 
Kazimierz Nadolski.

dw 6057
Aptekarza (ki)

poszukuję od 1 czerwca do zarzą
du mej apteki ewtl. na zastęp
stwo przy 600 zi miesięcznie i 
wolnem utrzymaniu. Zgłoszenia 
z referencjami możliwie w języ
ku niemieckim uprasza apteka- 
rzowa Schütte w Czersku.

dw 6056
Uczeń

z ukończona szkolą handlową do 
składu żelaza może sie zgłosić.
J Deierling, ul. Szkolna 3.

Pw 10 521-20.339
Dwóch pomocników

krawieckich na duże sztuki po
trzebni zaraz. Edmund Kot.
Krotoszyn, Rynek 31. Wlkp.

dw6087
Drogerzysta

pomocnik potrzebny zaraz. Fraas 
NasŁ Poznań. Wielka 14.

Pw 10 524-20.331
Uczeń

do składu tow. kolonialnych, de
likatesów, win i wódek z lepsze- 
mi wiadomościami zaraz potrze
bny. St. Napieralski. Grodzisk 
Wlkp. dw 6082

Inteligentna
wzorowo .wychowana, z lepszego 
domu panienka, muzykalna, przyj
mie w lepszym domu posadę do 
dzieci. Zgłoszenia do Kurjera

dw 6 049
Panienka

potrzebna na wieś do 9-Ietniego 
chłopca, która dopilnuje lekcyj. 
ząjmie sie szyciem j cerowa
niem, tamże do dworu kuchmi
strzyni lub dobrze wyuczona 
elewka przy kucharzu. Zgłosze
nia do Kurjera dw 6059.

Ekspedjentka
kwalifikowana potrzebna zaraz. 
Salon Mód. S. Wężyk, pl. Wol
ności 11. Pw 10 507-29 290

Bufetowy
do pierwszorzędnej restauracji 
zaraz potrzebny Oferty Kurjer 

zdpw 89 969 
Ekspedjentki 

uczenica, dziewczyna do posyłek 
mogą się zgłosić. Skład obuwia.
Walczak. Pocztowa 3.

rw 4922/3
Młode

małżeństwo poszukuje samodziel
nej służącej, Ii tylko z dobremi 
referencjami. Solacz. Mazowiec
ka 16. rw 4900

Drogerzysty
młodszego, dzielnego pomocnika, 
obeznanego z art. fotogr., włada
jącego językiem polskim i nie
mieckim, poszukuję zaraz lub od 
1 6. 29. Łaskawe oferty z poda
niem pensji uprasza T. War 
dziński, drogerja, świecie n/W

dw 6106
Potrzebna

zaraz uzdolniona fryzjerka. Wy
nagrodzenie według umowy. — 
Zgłoszenia do zakładu fryzjer
skiego Sokołowskiej, Tczew.
Mickiewicza 14. dw 6105

Służąca
z gotowaniem, uczciwa i porząd
na potrzebna od 1. 6. Pogorzel
ski, skład wyrobów drzewnych. 
Wodna 7, róg ślusarskiej.

zdw 90 313

Poszukujemy
samodzielnego mistrzaelektryka 
z praktyką lub starszego monte
ra z dłuższą praktyka, tylko si
ły samodzielnej, dla nadzoru ro
bót Oferty z odpisami Świa
dectw, ewtl. referencje i żądania 
skierować do firmy Zakłady 
Elektrotechniczne, Feliks Macie
jewski, Grudziądz, Mickiewi
cza 4. zdw 90 054

Potrzebny
zaraz służący, kawaler, z pod 
tresury kamerdynera. Wymaga
ne dobra świadectwa. Zgłaszać 
się osobiście Gościejewice. stacja 
Bojanowo pozn,, pow. Rawicz, 

dw 610778
Poszukuję

dwóch ślusarzy, znających się 
na wszelkich maszynach, i uczni. 
Zgłoszenia Poznańska 49.

zdw 90 031
Palacz-maszynista

uczony kowal lub ślusarz, z dłuż
szą praktyka i dobremi świadect
wami. ze znajomością reparacyj. 
możliwie , z kaucją do maszyny 
„Wolfa“ ¡120 K. M. przy młynie 
na stalą posadę potrzebny. Zgło
szenia przyjmuje Jan Thiem. 
Kruszwica. zdw 90 371/72

Panienki
do pisania adresów i do łatwej 

i )racy potrzebne. „Haftoplis“, 
Woźna 10. zdw »0 063

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz 
lub od 1. 6. Ul. Patrona Jackow
skiego 36, parter, lewo.

zdw 90 062

Krawczynie
wykwalifikowane na kostiumy i 
płaszcze potrzebne zaraz. Mizgal- 
ska. Matejtki 5t parter.

zdw 90 265

Wiejska

Posługaczka
uczciwa, dobrze polecona po
trzebna. Żupaftskiego 17. parter, 
lewo. zdw 90 290/1

Ucznia
tylko z prowincji przyjmie zaraz 
St. Markiewicz. Zakl. Artyst. 
portretów i fotografii Poznań. 
27 Grudnia 7. zdw 90 276/7

Bufetowa
dobremi świadectwami. Zgłoszę 
nia Hotel Francuski, zdw 90 093

Dzielnych
podróżujących, którzy moęą się 
wykazać dobremi wynikami przy 
odwiedzaniu majątków ziem 
skich, poszukuje się do sprzeda
ży pokupnych artykułów za wy
soka prowizję na Poznańskie i 
Pomorze. Zgłoszenia odpisami 
świadectw i referencjami do Ku
rjera zdw 90 087

Uczeń
z dobrej rodziny może się zgło
sić. Jan Pupka, mistrz fryzjer
ski. Rynek Wildecki. zdw 90105

Potrzebna
starsza dziewczyna lub kobieta 
na posługi ,na cały dzień. Teofil 
Szwajca. Graniczna 12. II. Ła- 

rz. zdw 90114

Gospodyni
pierwszorzędna, dobrze pole tona, 
znająca wykwintną kuchnię, 
która pracowała w pensjonatach, 
potrzebna od 1 czerwca do pen
sjonatu nad morzem Bałtyckiem 
na sezon Iatowy. Zglosz. W ikto
rowa Zabłocka, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 1. zdw 90 349

Szofer
młodszy mechanik z pełnem u 
trzymaniem może się zaraz zgło
sić. Wujec, Kraszewskiego 7.

jw 1786
Ekspedientka

na zastępstwo potrzebna zaraz. 
Bittner, Wierzbięcice 23.

dw 6113
Ekspedjentka

branży rzeźnickiej zaraz potrzeb 
na. Bittner, Wierzbięcice 23.

dwp 6112 
Solidni

i energiczni zastępcy do sprze
daży obligacji państwowych (do- 
larówek i premjówek) na raty 
według nowego systemu jeszcze 
zupełnie nieznanego, ułatwiają
cego pracę — poszukiwani. Łat
wy zarobek do 1.200 zł miesięcz
nie. — Oferty skierować pod 
„Bank“, Kraków, Skrytka pocz
towa 368. nw 10 432

Fryzjer
pomocnik potrzebny. Wrocław
ska, Kotliński zdw 90 200

Kino Kapitol prze placu SmetoKrcysRIm
Dziś — Potężny dramat krwawych serc cichych 

bochaterów, p. Ł

Sn $
• Pw 10880-21,200

do tego wesoły nadprogram.
Początek seansów o 5, 7 i 9.

Młodszego
pomocnika na małe sztuki za- 
raz poszukuję. Małeckiego 16, i., 
prawo, Patalas. zdw 90 311

Freblanka lub bona
potrzebna zaraz. Górna Wilda 
75, II., prawo. zdw 90 315

Dwóch
uczni może sie zaraz zgłosić. 
Piekarnia św. Wojciech 25.

zdw 90 270
Bufetowe]

z usługą gości, rzetelnej, z świa
dectwami. poszukuje „Marysień 
ka“, ul. Fredry 6. zdw 90 350

Pomocnik
frzyzjerski zaraz potrzebny. A- 
dres wskaże Kurjer zdw 90 255

Dziewczyna
do posyłek potrzebna zaraz — 
„Muzą". Nowa 8. zdw 90 256

Potrzebna
zdolna panna do szycia tylko z 
praktyką, Skarbowa 8. U., lewo, 

zdw 90 3J9

s-T* NAJMODNIEJSZE O*-»

Kapelusze Damskie
POLICA W WIELKIM WyBORZl

£eón¥zcza.wiński
ALEJEMA $ CINKO WSW. 25.

Kw 2234/35
Poszukuję

ucznia z ukończona szkolą han 
dlową oraz dziewczyny i chłopca 
dp pracy. M. Modzelewiei, Dom 
Handlowy. Poznań. Kramarska 
nr. 19/26. zdw 90 324

dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego, dla 2 osób, potrze
bna zaraz. Ul. Kacia to wa 13. 
I. piętro, lewo,

zdw 90 269 
Młodego

robotnika malarskiego przyjmie 
Jan Lesiński, zakład maiarski, 
Wielkie Garbary 53. zdw 90185

Kwestja obuwia

DLA ROBOTNIKA

' \ Juiced

.-r0,

Inteligentny
chłopiec uczciwych rodziców wy- 
żej lat 15, dobre polecenia wzglę
dnie młodszy handlowiec 
się zgłosić do składu Gdzie 
wskaże Kurjer zdw 90 206.

Zdolny
pomocnik krawiecki potrzeba# 
Perz, Fr. Ratajczaka 28.

zdw 90 188 ..

Uczenica
uczciwa, inteligentna, potrzebna 
do składu złotniczego. Warunek: 
dobre świadectwa szkolne. — 
Chwilkowski. Św. Marcin 49.

zdw 90 187_________

Fotograf
laborant w Poznaniu potrzebny 
zaraz. Oferty składać _„Par , 
Aleje Marcinkowskiego 11. Pod 
20,366. Pw 10 549-20,366

Dziewczyna
do prac domowych potrzebna. - 
Dybczyńska, Chwaliszewo 4, L

zdw 90 230

Zdolny robotnik jest dobrze pła
cony i nie potrzebuje kupować 
na raty! Stać go na 40 zł, za 
które może kupić obuwie 
Gwarnej 8 u Dutkiewicza.

Kw 2245
Pomocnik fryzjerski

młodszy potrzebny na stała po
sadę. Szelągowicz. Poznań-»t 31

zdw 90 238
Służąca

dobrem, samodzielnem gotowa
niem, tylko dobrze polecona po
trzebna od 1. 6. Zgłoszenia 5—7 
wieczorem. Wierzbięcice 2. I., 
prawo. zdw 90 204

Samodzielna
książkowa-bilansistka może sie za 
raz zgłosić. „Janka**, fabryka 
bielizny, Starościńska L

rw 4 935

Pielęgniarka
wład. językiem polskim j niem. 
z kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady do dzieci, waględnie nie
mowląt. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Pozn.. Gniezno 207.

nw 10 434
Potrzebni

szofer bezwzględnie uczciwy i fa
chowy z bardzo dobremi kwalifi
kacjami, bagażowy (uczciwy ro- 
' ptnik), chlopiec-goniec i woźny 
Jat 17—20). Zgłoszenia osobiste 
biuro „Lot“, Wały Zygmunta 
Starego 4, pok. 31, godz. 8—9.

zdw 90 346

Siodlarz
tapicer, dzielny, potrzebny. Po
znań, Główna 114. zdw 90 223

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sło
wackiego 36, III., prawo

zdw 90 336

Chłopiec
do posługi w stolami może się 
zgłosić wieczorem. Jur, Grobla 
6. zdw 90 194

Do dzieci
raz. skład papieru i zabawek. — 
potrzebna zaraz niańka lub bona 
Zgłosić sie ze świadectwami. So- 
tacz, ul. Solacka 19.

nw 10 428

Krawcy
na mundury drelichowe mogą sie 
zgłosić. Sport - Błoch, Stary Ry
nek 56. zdw 90 193

Potrzebny
chłopiec obeznany z nalewaniem 
piwa zaraz. Zgłaszać sie bufet 
Hipodrom, Błonia Grunwaldzkie 
od 9 do 11 rano. zdw 90 152

Pracza
detaszera do natychmiastowego 
wstąpienia poszukują Zakłady 
Przem. Handlowe „Tęcza Kra
ków, Czarnowiejska 72.

nw 10 433

Kawalerl
1 agronom, lat 33, wykształ-1 
I eony, posiadający 100000 zł § 
= gotówki nawiąże korespon- » 
= dencje z inteligentną panią 
I w celu matrymonial. Chęt- 
; nie się ożeni z właścicielką 
I majątku. Łaskawe oferty 
= upraszam do Kurjera Pozn

pod zw 16403 w
7im«nnnnnmii»»iiii»»»|»»»ił|ii«i»i|WHMWMg

2 szoferów 
na taksówkę Tatra zaraz. Gla- 
za, Grobla 7._________  rw 4939

Służąca
potrzebna do wszystkiego z go
towaniem. Wielkie Garbary 40. 
towary krótkie. zdw 90 145

2 pomocników
fryzjerskich może się zgłosić za
raz. Marszalka Focha 84, naro
żnik Emi-lji Szczeniackiej.

zdw 90 225

Uczeń
syn uczciwych rodziców do skła
du kolonjaln. farb, lakierów I 
pokostu natychmiast potrzebny. 
Reflektanci zechca złożyć. swe 
oferty dołączając referencje o- 
raz życiorys. Alfons Malyszka, 
Leszno, Kościańska 62/3.

nw 10 425

Chłopca
do posyłek silnego, zdrowego z 
lepszej rodziny przyjmie Szy- 
CäJ'iski Pocztowa 31.

Pw 10 509-21,209

Przyjmę
zaraz uczenice do krawiecczyzny 
Panienki chętne i sumienne 
zechca się zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer zdw 90148

Uczenice
inteligentne. jądrowe. wysokiego 
wzrostu potrzebne zaraz. Szy
mański. Pocztowa 31.

Pw Ï0 568-21208

Dziewczyna
do dzieci może się zaraza zgłosić. 
Solacz, Źródlana 3, Grześkowiak, 

zdw 90 305

Ekspedjentki
pierwszorzędne siły potrzebne za- 
Szymański. Pocztowa 31.

Pw 1O567-212O7
Dwie służące

z gotowaniem od 1 czerwca mogą 
sie zgłosić. Bittner, Wierzbiecice 
23. dw 6111

Dziewczyna
starsza lub wdowa bezdzietna 
uczciwa i gospodarna potrzebna 
od 1 czerwca do starszego pana 
(wdowca) z doroslemi synami. 
Posługa i praczka pomagają 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90179
Posługa

potrzebna zaraz przed poł. 9—12. 
Zgłosić Nowakowski. Jeżyce. 
Reya 4. III. zdw 90 180

Kilka kotlarzy
miedzi poszukuje firma Kubś 

i Gogolkiewicz, Zaułek św Woj
ciecha 2. zdw 90 150

Dzielna ekspedjentka
z branży rzeźnickiej czysta, u- 
przejma ż kilkoletnią praktyka • 
składzie rzeźnickim potrzebna nu 
zaraz. Zgłoszenia St Opryszak, 
św. Marcin 32 zdw 90 159

Szofer
na dorożkę samochodową Po
trzebny zaraz. — Gen. Ch? 
skiego 26, III., prawo, fron 

zdw 90 344 / i
Piekarze

kilku dzielnych fabrycznych pie
karzy do kwasu i piecy poszuku
jemy natychmiast. Zgłoszenia z 
załączeniem świadectw do Ku
rjera zdw 90 366

Montera-szofera
do jazdy i warsztatu przyjmie- 
my zaraz Diabolo-Separator. 
Wielkie Garbary 11 Zgłoszenia 
tylko od 3—3.30 po poi.

zdw 90 157
Przyuczonego

robotnika-rzemieślnika do war
sztatu mechanicznego przyjmie- 
my zaraz Diabolo-Separator, 
Wielkie Garbary 11. Zgłoszenia 
tylko od 3—3.30 po poł.

zdw 90 156
Uczeń

blacharski może się zgłosić. 
Skryta 14, Walter Szaknis.

zdw 90 164

Panna
do dzieci możliwie z szyciem oraz 
służąca do wszystkiego może sie 
zgłosić. Kochanowskiego 5„ I.. 
lewo. zdw 90 167

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Jędrowska. Wy
spiańskiego 5. zdw 90 169

Pomocnik
fryzjerski na stała posadę zaraz 
Fischer, Saewska 147

zdw 90 271
2 uczni

poszukuje W. Kujawa, Wro
cławska 19. zdw 96 279

Szofer
trzeźwy. sumienny, potrzebny 
zaraz. JaSkowska. Strzelecką 

; nr. 14 a.________ zdw 90 275
Krawcowa,

dobra, potrzebna zaraz. , Jaśko w- 
ska, -Strzelecka 14 a. >

iAw 90 2774 

Szwaczki
poza dom. wprawne w szyciu 
fartuchów, kitelków. ubranek i 
koszulek sportowych potrzebne. 
Marjan Garstecki. Fabryka far
tuchów. ul. Kozia 19

rw 4/9 33/40

Posługaczka
może się zgłosić 1—3 godz. 
fańska. Artyleryjska 6.

zdw 90 292
Ste-

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. Za
kłady radiotechniczne „Radius“. 
Poznań, św. Marcin 62.

zdw 90 364

p„_ _ -1. o O* czerwiec 1929 r. ze oba wydania razem wiecznie tygodniowego dodaure Jlostt.
rrzedpiata ^lnstrec:» Pozneńak»-: w Poznania w eknped. zł 4.00, w agenciach w miesow dUŚ

~ z odnoszeniem do domn w Poznanin zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna-
niem miesięcznie zJ 4.86, Kwartalnie zł 14.58, pod opaska w Polsce zł 9»00, pod opaską w innych W;
W razie wypadków, spowodowanych siią wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp.. wyaawn, nie

dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania eię medosfearczon. numerów tob odazko -*sa.
Telefony do redakcji i adgunistracji * 4461, 1<76, 8307, 3524» 3525, 4072, *

6 uczenie
przyjmie bezpłatnie na 2 mie
sięczny kurs Parowa Pralnia 
Polonia, ul. Grtmataldzka 17. 
(Hotel Polonia). zdw 90 260

Stolarz
doświadczony zaraz na prowin
cję potrzebny. Schroeder. Po
znań. Młyńeka 4.

zdw 90 239

Nietylko
ten jeden w klasie, aie każ
dy uczeń powinien nosić 
zegarek. Za młodu naucz 
syna punktualności! Za 20 
zł można nabyć dobry ze

garek w firmie

W. IfejH M IM 11
rr/1 ił ćlf*

L. NALASKOWSKI
Pw 10557-20. 168 .

Humor zagraniczny

— Nie zapomnę nigdy, doktorze, że zawdzięczam pana 
życie.

— Tak, i w dodatku dwadzieścia wizyt.
— Jak tylko będę mógł opuścić mieszkanie, nie omies •

kam oddać je panu. (London Opinion) r*

aa strome 6-iaaiowej 25 gr, na stronie 1-łamowej 60 gr, na stronie czwarte i 100 gr, n* atro« 
WlUoóCillu nie drngiej 120gr, przed wiadomościami potoczpemi 200 gr od l-łamowego milimetra. Ogloa^"
’’................. . 111 ....... aia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2QP(r nadwyżki. Ogłoszenia do wydani*

porannego przyjmujemy do godz. 18,80, w nagłych wypadkach do eodz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do godz. io. 
w dni przedświąteczne do godz. 9 przed not. Drobno ogłoszenia słowo napisowe (fcłuatoj 30 gr, Każde dalsze słowo 15 jr 
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. P. K. Q. Poznań nr. 200 149.
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